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Warssawi alistus tingimusteta

WormMne üleandmine arwatawasti 2S. septembril

Linna garnison tõnsed üle 199.999 mehe

B-rlilni s t, 28.1» t. (DRBI «olma.
päewa õhtul teatati, et Warssawi on alistu
nud Saksa Mägedele.

Teadaanne kowb, järgmiselt: „Saksa sõja-
Mae üDMchätus teatab: WarSsaw on aliS
tuuud tiygimusteta. Linna vormiline alis
tumme Saksa sõjaväe ülemjuhatusele leiab
aset arwatawasti 29. sept. Niipalju kui seni
on oluud võimalik kindlaks teha, tõuseb
Warssawi sõjaväe garnisoni kogujõud üle
100.000 mehe".

' Kommenteerides strateegilist seisukorda
tähendatakse Berliini mõõdu

andmates ringides, et rünnak linnale areneb
sama Mure.kiiruse ja täpsusega nagu kõik
Saksa, wagede operatsioonid' käesolewa sõja

käigu ajal.
48 tunni jooksul pärast rünnaku tegelik

ku algust olid Saksa mäed vallutanud ena
miku 15 sordist, mis ümbritsewad linna.
Need kiired edusammud, mis tehti eriti kind
lustatud liinide läbimurdmisega Warssawist
lõuna pool, nähtawasti wapustasid kindlat
wastupanu, mida osutasid seni Poola wõi
mud Warssawis iga kord. kui Saksa sõja
wäelised wõimud neile lähenesid ettepane
kuga loobuda mõttetust kaitsest, mis saks
laste rünnaku korral nõuaks asjatuid inim-

ohwreid ia tekitaks waranduslikku kahju,
eriti tsiwiilelanikkudele. Lähemate tundide
jooksul arwatawasti selgub, kas alistumist
pakkunud Poola komandör tegelikult walit
seb seisukorda niiwõrd, et garanteerida, et
kõik kapitulatsioonitingimused täidetakse selle

kawa kohaselt, mille wäljatöötamine on usal
datud Saksa kindral Blaskowitzile.

ühenduses sellega tähendatakse, et sõja
ajaloos on enam kui üks kord ette tulnud, et
suures ümberpiiratud linnas relwastatud
pööbel lõppude lõpuks ei kuula käsku ja alus
tab mässu pärast seda. kui sõjawäewõimud
on kapituleerunud.

Berliinis tahetakse loota, et Warssawi
elanikud ei ole kaotanud normaalset mõis
tust ja et sakslastel ei osutu tarwilikuks ka
sutada uusi drastilisi sõjawäelisi abinõusid
pärast linna ametlikku allaandmist Poola
sõjawäewõimude voolt.

Sõjawäeline administratsioon

Berliinist teatab DNB: Hitler on teinud
korralduse sõjawäelise administratsiooni sis
seseadmiseks wallutatud Poola piirkondades.
Sõjawäelise administratsiooni juhiks on ni
metatud idaülem juhatuse juures kindral v.
Rundstedt. Tsiwiiladministratsiooni juhiks

jidaülemjuhatma juure. on Hitler nimeta
nud minister dr. Franki.

Poola Komandandi teadaanne
Pariisist teatab Reuter: Warssawi sõja

wäeliselt komandandilt saabus siia ametlik
teadaanne, milles öeldakse, et Poola kõman
dant on teinud ettepaneku 24-tunuise sõja
riistade rabu sõlmimiseks.

Ettepanek tehti öeldakse teadaandes
arwesse wõttes tsiwiilelanikkude meele

heitlikku seisukorda ja tohutut kahju, samuti
ka weepuudust ia nakkushaiguste hädaohtu.

Poola pealinn on täielikult häwitatud ja
teda tulistatakse suurtükkidest lakkamatult,
öeldakse teadaandes edasi. Wectsisternid sa
filtrid on häwitatud. ja on äärmiselt raske
abistada tsiwiilelanikke, sest linna pommita
takse pidewalt. Kõik monumendid ja kirikud
seisawad waremetes. Tsiwiilelanikkude ja
linna jõudude seisukord sunnib Poola wäe
juhatust kaaluma edasisi otsusi, mis aitaks
wältida uusi ohwreid elanikkude seas. Seni
ei olewat Poola ettepanekule wastust saabu
nud.

Teisipäewal olewat alla tulistatud 13
Saksa lennukit, millega Warssawi viirkon
nas allatulistatud lennukite arw tõuseb
1l)K-ni.

Punaarmee wõttis üle 30.000 wangi

30 rongi ja hnlk muud warnStust saagiks

M »slwajt, 28. schwnwl. «TASS»
Punaarmee ülemjuhawse teadaanne: Liiku
des demarkatsiöonijoonele, okupeerisid puua
armee osad Ossowietsi kindluse niug Holmi,
Zamoftje, Rawa-Russka ja Sambori linnad,
jõudes wälja liinini Raygorodok, Ossowiets,
Sokoly (35 kilomeetrit edela poole Belofto
kist), Meleitshitsy (25 kilomeetrit edela pool
Bielskist), Biela, Zamostje, Jaworow,
Sambor ja Turka (40 kilomeetrit edela pool
Drogobytshist).

Poola väeosade jäänuste likwideerimi
sel Walge-Wenemaa ja Ukraina lääneosas
punaarmee wäeosad pidasid Brest-Litowski
ja Wlõdgwa wahel kinni 30 rongi ja said
umbes'2s.ooowangi. Kobriui lõunapoolses
sektoris saadi wange 1.000, Holmi sektoris

8.000 Mangi ja 1.000 hobust ning Jauowka
(20 kilomeetrit edela pool) sektoris 2.500
Mangi.

Walge-Wene rinde sõjanõu
kogu paewakäsk

M 0 skwast, 28. septembril. (TASS)
Walge-Wene rinde sõjanõukogu avaldas
päewakäsu, milles märgitakse N.-Wene mä
gede julgust ja eneseohwerdawat maimu
wõitluses Lüäne-Walge-Wene ja Lääne-
Ukraina rahwaste wabastamiseks Poola
surwe alt.

„Meie suur N.-Wene rahwas terwiku
na", ütleb päewakäsk, „imetleb teie suurt
julgust".

Saksa lennuk tulistas

Hollandi reisilennukit

TuUfitaMne oli tingitud ebaõnneliKKude asjaolude kuhjumisest

3N tl iini f t, 28. septembril. (DNB)
TeisipGwyl, 26. septembril kella 14.36 Pai
ku Wstati üht Hollandi reisilennukit Helgo
landi>jaare lahedal ühe Saksa merelennnki
poott.

See vahejuhtum oli tingitud rea ebaõn.
nelikkude asjaolude kuhjumisest. Rünna
tud lennuk sarnanes ühele vaenlase tuntud
hävituSljWlM tüübile, ega olnud varusta
tud kalcheWWava tunnüsmatgiga kui era
pooletu' * reisiknnuk. Halva ilmastikuolu
tagajärjel oli võimalik alles suurimas lähe
duses kindlaks teha tema rahvust tähtedest
lennukikerel ja tiibadel.

Peale selle htgewdas mpljet, ei siin on
tegemist ühe vaenlase lennukiga, asjaolu, et
reisilennuk ilmselt püüdis Saksa merelennu
ki nägemisel vältida jälitamist pilvedesse
pettumisega.

Saksa lennuki meeskond katkestas tülis
tamise silmapilgul, kui selgus, et on tege
mist Hollandi lennukiga.

Hollandi reisilennuk võis oma lendu
jätkata. Saksa lennuki meeskonnale ei või
halbade ilmastikuolude ja Hollandi lennuki
ebaotstarbeka välimuse ja käitumise pärast
teha etteheiteid, kuigi vahejuhtumit kui nii
sugust tuleb väga kahetseda.

Saksa walitsuse kahetsus
awaldus

Stokholmist, 28. sept. (DNB)
Saatkonnanõunik von Bülow awaldas kol
mapäeval Rootsi valitsusele Saksa walitsu
se nimel kahetsust Rootsi inimelu pärast 1
Hollandi lennuki ekslikul tulistamisel Põhja
merel Saksa sõjalennuki poolt.

Amsterdamist, 28. sept. (DNB)
Saksa charge d'affaires on Saksa walitsuse
nimel ja Saksa õhuatashee marssal Goerin
gi kui Saksa õhujõudude ülemjuhataja nimel
avaldanud Hollandi välisministeeriumis

kahetsust seeüle, et 1 Saksa merelennuk ole

wat õnnetul kokkusattumisel tulistanud Hel
golandist loode pool Hollandi lennukit
„Meesi".

Berliin eitab rünnakuid

Berliinist, 23. septembril. (DNB)
Briti informatsiooniministeerium on Ha
väsi kaudu teateid saanud, et Prantsuse len
nukid olevat laup. õhtul Friedrichshaseni
tsepeliinitehastele kallale tunginud. Seda
teadet levitati Londoni ajakirjanduse Poolt
ning ministeeriumi korraldusel laiendati
teadet nii, et Inglise lendurid olevat ette
võtnud tulemusrikka pealetungi Kieli kana
lile.

„Daily Sketch" seletas, et Inglise ja
Prantsuse lendurid olevat vaenlast löönud
Kieli kanalis ja Bodensee ääres. Eesmärk,
mida nende lennuretkedega olevat saavuta
tud, olevat seisnud selles, et lennukitehaste
hävitamise kaudu takistada Saksamaa õhu
jõudude kasvamist.

Saksamaa poolt on juba kindlaks teh
tud, et Friedrichshafenile kui ka Kieli kana
lil pole vaenlikkude lennukite poolt kallale

tungitud. 4!

Nõukogude lenduri

pikk polaarlend

Moskwast, 28. septembril. (TAST)
N. Wene kangelane lendur Aleksejew jõudis
tagasi Moskwa pikalt polaarlennult. mitte
ta tegi lennukawa kohaselt Moskwa—Arhan-
gelsk—Dixoni saar—Bely Büloni saar. kokku
25.000 kilomeetrit. Lennuki meeskond tegi
uurimisi seoses Arktise õhubaasi loomisega.

35.000 põgenikku Ungaris

Budapestist teatab TASS: Poola põ
genikkuoe arw, kes on sattunud Ungarisse,
ulatub 35.<M-ni. Ungari walitsus on lu
banud. kõigil Põgenikkudel tagasi minna Poo
lasse.

Ungari piiril
Budapestist teatab DNB: Nõukogude

Wene sõjawägi jõudis kolmapäewal pärast
lõunat Ungari piirile, kus astus ühendusse
Ungari piiriwalwuritega Tartari ja Wereczke
kitsastee juures. Wenelased Palusid ungar
lastelt üksikasjalikku informatsiooni piiri
kohta selleks, et wältida arusaamatusi, mis
wõiwad kergesti tekkida siis, kui üksikasjad
ei ole teada.

Nõukogude Wene lennukid

rikkusid Eesti neutraliteeti

Eesti walitsus on awaldanud selle wastu protesti

26. ja 27. skp. on Nõukogude Wene sõjalennukid korduwatt
rikkunud Eesti Vabariigi neutraliteeti. Eesti walitsus on awal

danud selle wastu protesti.

Wälisminister K. Selter Moskwas

Moskwaj t, 28. sept. (DNB) Eesti
walisminister Selter saabus kolmapäewa
Pealelõunat lennukil Moskwasse. Koos te
maga saabusid Moskwasse Professor Uluots,
professor Piip ja saadik Rci.

Riiast. 28. sept. Eesti wälisminister
Selter saabus koos Eesti Moskwa saadiku

Reiga kolmapäewa hommikul fe4 10.30
Riia lennuwäljale. Siin ühinesid nendega
professor Piip ja professor Uluots, kes saa»
busid Tallinnast autol Riiga.

Kell 11.45 startisid kõik neli Eesti esin
dajat Stokholm-Moskwa liinilennukil, et
jätkata lendu Moskwa.

Saksa wälisminister Ribbentrop

saabus Moskwasse

Wastuwõtt rikkalikult dekoreeritud lennuwäljal

Berliinist, 28. septembril. (DNB)
Saksa wälisminister von Ribbentrop asus
kolmapäewa hommikul kell 9 lennukil
„Grenzmark" Tempelhofi lennuwäljalt tee
le Moskwa. Koos temaga söidawadN.
Wene saadik Berliinis Shkwartsew ja saat
konnanõunik Parolaw, Saksa alamriigisek
retär Gauss, saatkonnanõunikud Schnurre,
Henke ja Kordt, protokolliülema asetäitja
von Halem ja Ribbentropi isikliku staabi
liikmed. Külaskäik toimub N. Wene walit
suse kutsel.

Tempelhofi lennuwaljale olid saatma il
munud N. Wene öhuatashee brigaadikindral
Beljakow ühes N. Wene saatkonna liikme

tega. ! •?> iv :
Königsbergi st, 28. sept. (DNB)

Wälisminister von Ribbentrop saabus kol
mapäewal enne lõunat kl. 11.15 Königs
bergi lennusadamasse, kust ta pärast lühikest
peatust jätkas edasilendu Moskwasse.

Moskwa st. 28. sept. (DNB) Teade,
et Saksa wälisminister von Ribbentrop saa
bub kolmapäewal Moskwasse. on siinsetes
diplomaatilistes ia wälismaa ringkondades
tekitanud sügawaimat muljet. Wälisminis
ter von Ribbentropi teist külaskäiku Moskwa
peetakse uueks tõenduseks, et Saksa-N. Wene

koostöö moodustab wapustamata põhialuse
Jda-Euroopa tulewasele uuele korraldusele.

Wastuwõtt Moskwas
Berliinist teatab Reuter: Ribbentropi

külaskäigu auks oli Moskwa lennuwäli rikka
likult dekoreeritud.

Saksa külalisi ja von Ribbentroppi olid
ilmunud terwitama paljud Nõukogude ja
Saksa ametnikud eesotsas wälisasjade ko
missari abi Potjemkiniga. Terwitajate seas
olj ka Itaalia saadik Moskwas.

Enne Saksa saatkonda sõitmist sammus
Ribbentrop mööda aukompaniist.

Eine Saksa saatkonnas

Moskwast, 28. sept. (DNB) Saksa
saatkonna anks korraldati kolmapäewa õhtul

Saksa wälisministri von Ribbentropi kü
laskäigu puhul eine kitsamale ringile.

Ribbenirop Kremlis

Moskwast teatab DNB: Saksa saadiku
krahw von der Schulenburgi saatel läks wä
lisminister v. Ribbentrop kolmapäewa Nhtul
kell 10 (kohaliku aja järgi) Kremli, et kcchata
wälisasjade rahwakomissar Molotowi ja
wälisasjade- rahwakomissari abi Potemkinit.

Ei olnud weel kindel, kas sellest esimesest
konwerentsist wõtab osa ka Swlin.

Rooma arwamwe 
R o o m a st, 28. sept. (DNP) Sassq wg

lisministri v. Ribbentropi Mosktva-sõit letaö
siinsetes poliitilistes ringkondades erilist
tähelepanu, kusjuures rõhutatakse asjaolu,
et samal ajal wiibiwad seal külaskäigul ka
Türgi (välisminister ja Eesti wälisminister.

Edasi öeldakse, et Saksa wälisministri
teist Moskwa-sõitu tuleb pidada Saksa-Nõu
kogude Liidu koostöö uueks tõenduseks. See
koostöö on aluseks ettenähtud ümberkorra!-
dusele Jda-Euroopas.

kirjutis
Berliinist. 28. sept. (DNB) „samtu»t

ger Fremdenblatt i" Berliini kirjasaatja toonitab,
et kaheks tähtsaks sündmuseks on Mnssolini kõne
ja Saksa wälisministri von Ribbentropi sõit
Moskwasse.

Silmapilgul, mil Euroopas oleks hädasti wn«
ja otsida alternatiiwj konflikti relwastatud lahe»-
duse wSi rahulise lahenduse wahel kaheteisttüm
nendal tunnil, on Saksa rahwale suureks rahul
duseks teadmine, et idas on näha lõplikku suhete
korraldamist.

Warssawi kapituveerumisega, mis on wäga
lähedal, tuleb Poola sõjakäiku pidada lõpetatuks
ka selle iviimascs faasis. Mis nüüd poliitiliselt
sündima peab, et seda üksikasjaliselt kindlaks wfti
rata, on teise Moskwa kohtumise eesmärgiks
leuta idariigi wahel.

Samal ajal wiibib Moskwas ka Türgi wjliS
minister, ühenduses sellega toonitatakse, et
Türgi wälisminister asus juba algusest peale sei
sukohal, et Saksa-Wene lähenemine ei jää ilma
mõju awaldamata Ankarale.

Wene-Türgi läbirääkimised Moskwas

toimuwad sõbralikus õhkkonnas

Moskwast, 28. sept. (Havas) Wälis
komissar Molotow einestas kolmapäewal
Türgi saatkonnas Türgi wälisministri Sa
radjogluga. Einele oli kutsutud ka 3 wälis
komissari abi, samuti Woroshilow ja selld
adjudant.

Kinnitatakse, et poliitilised läbirääkimi
sed toimusid kõige sõbralikumas õhkkonnas.

Teisipäewal oli mõlemal wälisministril 2
läbirääkimist, 1 pärastlõunal ja teine õhtul,
wis kestis kella 22 kuni kella 1 hommikul.
Läbirääkimised jätkusid kolmapäewal.

Saradjoglu külaskäik pidi kestma 3 päe
wa ja lõppema järelikult neljapäewal. Aga
Ribbentropi saabumine Moskwasse, et kor
raldada tungiwaid küsimusi, mis puntuwad
Poola seisukorda, ja Eesti wälisministri
Selteri wisiit wõiwad wiiwitada Türgi-
Nõukogude Siibri läbirääkimiste lõppu.

Molotow wõttis wastu

Türgi saadiku

Moskwast, 28. septembril. (TAST)
Teisipäewal, 26. septembril N. Wene ral)-
wakomissaride nõukogu esiniees sa walisko
missar Molotow wõttis Kremlis wastu
Türgi walisministri Sukru Saradjoglu. U*
ba saatis Türgi saadik Mosktvas Ali Haidar
Aktai.

Wastuwõtul wiibisid ka wäliskomissari
abi Potjemkin sa N. Wene saadik TürgiS
Terentjew. Saradjoglu ja Ali Haidar Ak
tai woeti wastu weel N. Wene ülemnõukogu

wastuwõtul wiibisid ülemnõukogu juhatuse
sekretär Gorkin ja saadik Terentjew. Samal
päewal Molotow andis Saredjoglu auks ei
ne. Einest wõtsid osa Türgi wälisministee
nnmi kõrgemad ametnikud. keS saadawad

Türgi saatkonna liikmed Mosk
>vas, samuti Woroshilow. Mikojan, Potjenl
kiu, Dekanozow. Lozowski. Gorkin, Terent
jeui ja teised. Eine jooksul Molotow ja Sa
radjoglu wahetasid terwituskõnesid.

Luksemburgi 2 protesti
Br it sseli st, 29. sept. (DNB) Hästi

informeeritud poolt kuuldub, et Luksemburgi
walitsusel olewat tulnud juba 2 korda esineda

Prantsuse walitsuse juures protestiga lennu
kite ülelendamise Luksemburgi terri-

iiüõpilaste

söögisaal

Toidukaart 28. sept. 1839. a.
Mannasupp piimaga 7

Necrusupp 7
Rammuleem piruka või munaga 12
Heeringas koore ja tomatiga 20

Rosolje 20
Praetud kala koorekastmega 35, z 5
Värskekapsapuding pohlasalatiga 35, 25

Valejänes hapukurgiga 28, 18
Pekitud pajapraad kartulipudruga 30, 20
Lambaliha guljash porganditega 35, 25

Searibipraad õuntega _ 40, 30
Seafilee praet. muna ja pohlasalatiga 50

Seapraad hapukapsaga 35, 25
Riisipuder marjakastmega 15
Riisipuder või ja piimaga 25, 20

Saia- ja õunapuding 15
Rabarbrikiisel piimaga 12

Vahukoor õunakeedisega 20 -
Hapukurgisalat 5

Pohlasalat 8
Tomatisalat 6

Piim 4
TELLIMISE PEALE:

Viinilõik, seakarbonaad, sibulaklops 50
SOODUSTATUD LÕUNAD:

ä 40 senti: kolm toitu
ä 35 senti: kolm toitu
ä 30 senti: kaks toitu

RIIDEHOID TASUTA.

I Kulda, hõbedat,pandipileteid kõrge hinnaga ostab
F-a H. SELMANOVITŠ,

Aleksandri tän. 4.



Kitsendused riikide väliskauban

duses Maailmasõja ajal

WSljawedu Piirati enesewarustamise hvtvides. Loobuti luksus
kaupade sisfeweost

' 'Kui palju wõib praegune sõda majandust
mõjutada, kui kaugele ulatub ta mõju tal)*
wnNvahelissc kaubandusse, selle kohta on
-pntgn weel lii g a wa r a ennustusi teha,
sest-snWegn-on Uiees alles sõja esimene kuu.

On selge, et sõja mõju on seda suurem, mida
rohkeni rahwaid sõjast osa wõtab, mida suure
ma 'pingega sõditakse, mida kauemat aega
kestab sõda jne. Kõik need tegurid kokku mää

rawadki sõM tähtsuse niihästi sõdijate riikide
kui-ka rahwuswahelise majanduselu klnune-
Nliscs,

Praeguse sõja kestuse kohta on juba mõ*
wNgaidennustusi tehtud. Kõneldakse, et ta
kestab kosin aastat. Mõned arwawad, et isegi
rohkem. Kui see tõesti nõnda on, siis tähen
dob ?ee 'ka seda, et praeguse sõja. mõjust ma
fan&ttsefufc wöiinc alles kolme aasta pärast
kõnelda. sknid inimene tahab siiski tulewitku
waadätapja kui see ei.osutu temal teisiti lvõi
malibus, puiiab -ta möödunud- aegade

waadeldes saada, ettekujutust wõi
zualiknji liucioihist. Nõnda wõime ka meie
praegute sõja edaspidisest mõjust neajandu
sete kõneldes waadata tagasi miUewikku, et
M. Helle abil mõista ja hinnata tulowikku..
Sellel suhtes wõib meile anda paljn näpu-
Näiteid möödunud Maailmasõda,
i Maailmasõda paiskas riikide aastäküm-
Neid PüftMtÖ" wäliskanbanduse-poliitika täi
<ö li. segi. Kuni sõjani püüdsid riigid w-õi
ntglüuli rohkem oma saadusi wälisturgudele
saata.ja sealt wõiinalikult lvähem kaupu os-

Apja lahtipuhtmnisel tuli aga mitte ainult
fõhijatel riskidel, waid ka teistel wAjawedu
prData»- Seda tehti selleks, et enestel ei tuleks
wgljajveetatvatest kalrpadest puudus. Wälja-
Iweo wähendannsega säi aga ka sisseweo wä
hendamine jnha puhNväliskaüband. tasakaa
lustamise pärast wajaliseks. Nõnda algas siis
Maailmasõjaga rahwuswahelises kauban
duses kok k u tõmba min e.

Wenemaal pandi paljude kaupade wälja
weo- keeld juba.sõja esimestel päewadel keh
tima. Seda tegi ka Saisauma, kes olude siin
inh.pidi wäljawedu pidewalt piirama. Wälis
kaubanduse korraldainiseks loodi Saksamaal
erilised walitsusasutised, kelle kätte oli pea

kogu . usaldatud. See wälis
kaubandllslik olukord saigi wmnaiks Saksa-
Duaale saatuslikuks.

Ka Pmtttsusmaal pandi 1.914. a. sügisel
kehtiOMO lv eM

keeld. Näiteks keelati 
lennukeid, mitmesuguseid
neid jne. Nii pea aga, kui selgus,- et mingist
kaubast wõib puudus tulla, laiendati kohe
keeldu ka selle kauba suhtes. Samal ajal tuli
Prantsusmaal ka loobuda sisseweotollidest,
kuigi need tollid olid saanud Prantsusmaale
majanduse ülesehitamise uurgakiwiks. Juba
ŠL9I4. 0. kaotati Prantsusmaal pea kõikide
toiduainele sisseweotollid. Mõni aeg pärast
seda'kaotati ka arstirohtude tollid ja weel
paljudelt teistelt kaupadel:.
> - Põllumajandussaaduste sissnveowll tao
tatt pea kõikides riikides juba sõja esimestel
päewadel Nõnda oli kadlinud põllu ma-

jand u s e protektsionism, see, mille
pärast oli paljudes riikides aastakümneid
wäga wisalt wõitlust peewd. Palju kanna
tas ka tööstuse tollimaks. Häda sundis sellele
teele asuma.

Kuid mitte kõik ei saanud sisseweotollide
kaotamise wajadusest aru wõi wähemalt ei
tahetud aru saada, sest see ei olnud kooskõlas
nende huwidega. Nõnda näiteks 1914. a. now.

awaldasid Prantsuse metallitöösturid arva
mist, et sisseweotollide ärakaotamine wõi
nende lvähendaimne ei ole Prantsusmaa hu
wides, waid sellest saawat kasu ainult osawad
ärimehed, kes on walmis kasutama iga juhust,

et aga teenida, klma riigi huwisid nad üldse
ei arkvesta. Ka põhimõttelised protektsiouis
tid ei nõustunud walitsuse samnmga, sest
nende arwates on kaupade sisseweo kitsendus

rohkem Prantsusmaa huwides, kui nende
kaupade mujalt odawamalt ostmine, kui neid

- kaupasid saaks koduinaalt. Protoktsionistid ei
. arwestanud seda, et kaupade sisseweo waba
duse cutdmisega taheti' ainult riiki wajaliste
kaupadega warustada, sest oma niaa toodang

ei suutnud seda sõjaolukorras täiel määral
teha.

Kuid peagi muutus Prantsusmaal olu
kord protektsionistide kasuks, sest warsti järg
nes paljude kaupade sisseweokeeld. Seda oli
sunnitud walitsus hädaga tegema, sest rea
kaupade wäljaweokeeluga muutus wäliskau
bandus sisseweotvabadusega weel Passiiwse

maks, kui ta oli enne sõda. Peale selle oli
suur puudus kaubalaevadest ja ka raudteed
ei suutnud kõiki wälismailt tulnud kaupasid
wastu wõtta. Seepärast tuli wäljast sisse
weetawaid kaupu liigitada nende tähtsuse
järgi nõnda, et wähemtähtsate kaupade sisse
wedu tuli ära keelata, kuna teiste kaupade
sisseweo alal tuli panna kehtima rida kitsen
duši.

1916. a. pandi Wenemaäl keeld maksma,
millega oli erakaupade sissewedu Arhangelski

ja Wladiwostoki kaudu keelatud. Kuid need
olid ka ainukesed sadamad^mille kaudu saadi

Wenemaale kaupu saata. Samal ajal loodi
walitsuse juurde erilised organid, kes Pidid
wäliskaubanduse kujunemist jälgima ja igal
üksikul korral otsustama, kas nende kaupade

sissewedu on üldsuse huwides wajalik wõi
mitte.

Ligikaudu samasugune süsteem wälis-
tohtima-Maailmasõja»

ZZteiselMsAl ka paljudes teistes riikides. Now
s -M 6. a. sea-

dusega walitsujete" õigus kaupade sissewedu

tarwilisel korral keelata. Sõjaministrile oli
antud õigus tarwilisel korral metallide sisse
wco keelu asjus teha erandeid ja seda ainult
wastawa komisjoni ettepanekul. 1917. a.
seadus läks selles suhtes weel kaugemale ja
keelas ära igasuguste wäliskaupade sisseweo.

Kuid erandiks olid siin toiduained Za
relwastis. Teiste kaupade suhtes oli mää
raiud kontingent, kaupade iseloomu ja maa
järgi, kust need kaubad tulid.

Isegi Inglismaal, kus sisse- ja wäljaweo
keeld oli palju wähemal määral kehtimas kui

teistes sõdiwates riikides, keelati ära 1917. a.

luksusasjade, alkoholjookide jne. sissewedu.
Kuid selle keelu pehmendamiseks anti nende

kaupade sisseweoks erilisi lubasid. Paljude
teiste kaupade sisseweo kohta määrati kon
tingent. Nõnda näiteks konserveeritud kalu
lubati sisse wedada ainult pool eelmiste
aastate sisseweo kogusest, kuna tomati ja wii

namarja sissewedu ainult 25 prots. ja paberi
sissewedu 33 prots. endiste aastate sisseweost.

Ka raamatute ja ajakirjade sisseweos pandi
kehtima rida kitsendusi. Osa nendest sisseweo

>---4itssndustest seletati-sellega, et nõnda taheti

hoida waöa laewatuumi wajaliste toidu
ainete sissewõM Ameerikast ja metsasaa
duske sisseweoks Skandinamviast itinq Prant
susptaalt.

Nõnda oli Maailmasõjas paari aastaga
warisenud täiesti kokku palju aastaküinneid
püsinud protektsionismi süsteem ja tema
asemele oli astunud keelusüsteem.
Endine, wäga mitmes olukorras äraproowi
tud tollisüsteem osutus sõjaolukorras kõlbma
tuks ja tuli asendada uuega, milline woimal
das Paremaid tulemusi. Eesmärgiks ei olnud
mitte rahwusltku toodangu hoidmiire tollikait
sega wõi wäljaweo soodustamisega toodangu
suurendamine, waid küsimus oli koguni tei-

ne mitte lubada seda wälja wedada, mida
on waja sõjamäele ja rahwale, ning keelata
seda sisse wedada, ilma milleta saadakse läbi,

et sellega transpordiwõimalusi parandada
ja ühtlasi hoida kokku wälisraha.

Teatawasti seisab tollimaks selles, et tema

mõjul kallineb kaup, millelt wõetakse tolli
maksu. Sellega piirab tollimaks importi ivõi
eksporti, kuid ei suuda teda siiski lõpetada.
Sõdiwates riikides ja ka reas erapooletutes
riikides tuli juba Maailmasõja teisel aastal
tcraw toiduainete ja ka toorainete puudus
ilmsiks. Nende hinnad tõusid nõnda kõrgele,
et nende wälgawedu oleks ka kõrgele tollimak

sule waatamata tasuw olnud. Seega oleksid
need fcmbad wõinud sattuda waenlase maale.

Ka kõrged sisseweotollid poleks suutnud ära
hoida luksuskaupade sissewedu. sest teatawasti
on alati sõdade aial kiht kodanikke, kellele re

sõda olnud majanduslikult rikastumiseks, ja
nendele ei ole ka kõige kalliinate luksuskaupade
tarwitamine kunagi kalliks osutunud. Luksuse

tagaajamisele tuli aga riigi ja rahwa üldhu
wides piir panna.

Järgmine kord waatame, milliseid uuem
dusi tõi sõda kaupade wäljaweo poolel.

M.

Euroopa

hukkumine

R. C. Sherrlff u

,Mda te mõtlete sellega parem?" küsis
ta järsult, silmad täis suurenevat kahtlust ja
umhaaku. -

Mstl«i, et kogu see asi polegi nii hull", vas
tasin. „Kas te pole näinud tänahommikusi aja
lehti? Nende jutu järgi jääme kõik ellu."

Mehe kerge naeratus oli kadunud. Ta sisse
vajunud, särata silmis oli kohutav tühjus ja ta
vastas "mulle järsku ja ebameeldiva naeruga...

„Teil ei tarvitse mind kohelda nagu last,"
urises ta. „Te ometi pole nii 1011, et te ei teaks,
et meid ootab verine lõpp." Ta tõmbas oma tas
kust kpkkukortsutatud ajalehe ja lehvitas seda
minu näo ees. „Kas arvate, et inimene, kel on
vähegi mõistust, usub seda ajalehtede loba?" Nad
kõnelevad „riiyamisest"! Ta hääl muutus valje
maks, peagu kriiskamiseks ja mulle kisendades
mÜtsutas ta ajalehe keraks ja viskas siis selle üle
põõsasaia. Kas olete kuulnud kunagi niisugust
rumalat loba? Kas arvate, et niisugune suur mü
rakas nagu kuu annab meile ainult „tõuke", lö
mastamata miljoneid meie hulgast veristeks tom
pudeks ja saatmata teisi, ülejäänuid tulevasse

riiki. Neil on julgust meile et kuu on
kirsimar ja-suurune!"

„Seda nad ei ütlegi," algasin, „nad..."
i „Nad ütlevad seda," möirgas ta.

„Jah, aga ainult võrdluseks," jätkasin.
~Võrdluseks," haukus tema. „Kuu on Euroo

pa suurune!" Ta vaatas mulle otsa pilguga, mil
list ma polnud näinud veel ühelgi inimesel. „Mui
dugi, neil rumalatel ajalehtedel on ju alati midagi
öelda. Iga hull teab seda!"

Suure pingutusega surusin maha vihase vas
tuse, mis kippus mu huultele.

„Igatahes," ütlesin siis sunnitud naeratusega,

„meie kõik oleme teiega enam-vähem ühisel arva
musel. Kuidas oleks nüüd väikese napsuga, et
saada kuud „ära pesta"?"

Ta raputas pead.
„Mitte mina. Mina ei suuda enam juua. Nüüd,

kus meil on elada ainult veel kolm kuud, arvan,
et inimene peab olema hull, kui ta selle aja ära
viidab . viinapudeli juures. Lähen parajasti Lul
lingtoni, et külastada oma vana ema. Ta on prae
gu üheksakümne-aastane ega saa millestki aru.
Olen meelsamini nendega, kes ei suuda midagi
mõista kui nendega, kes Seda ei katsugi. Teie
minge sisse. Öelge Mabelile, et ta annaks teile
klaasikese juua. Viin on hea neile, kes usuvad
ajalehti nagu teie."

Nende sõnadega pöördus ta minema ja sam
mus teed mööda alla.

Olin teinud kõik, mis võimalik, et jääda tema
ees rahulikuks, ent nähes seda paterdavat kuju
kaduvat nurga taha, oleksin võinud talle järele
joosta ja oma viha talle kaela valada.

Ei olnud need tema toored sõnad, mis mind
vihastasid, ka mitte tema alandav hirm, vaid ko
hutav veendumus, et sel mehel on õigus, et iga
sõna, mis ta ütles, on halastamatult tõsi, hooli
mata oma jämedast vormist. Olin vihane seepä
rast, et ta oli mulle näidanud, milline juhkam ma
olin. Olin peitnud enda väikese viletsa enesepette
varju taha, mille see vilets joomar purustas oma
toore keelega mõne ainsa hetke jooksul.

Mis aga veelgi pahem see häbematu kõrts
mik oli oma hullu keelega hävitanud iga kübeme
kese sangarlikkust, mis oleks võinud olla mulle
suureks lohutuseks eelseisvate hirmutundide pu
hul. Professor Hartleyga olin seisnud surmaga
silm silma vastu ega kartnud - sest surm peene
mehe seltsis võib kujuneda mõnusaks seigaks.
Olin vaadanud surmale silma õpet. Edwarsi juu
res, sest ükski ei või tunda mingit põlastamisväär
set hirmu tõelise julguse ja vankumatu usu ees.
Ent surm selle argpüksiga seltsis, kes lõhnas vis
kist ja higist, oli midagi erutavat ja hirmutavat

midagi nii õudset, et see ajas mu peagu enese
tapmisele. .. ükskõik, millele, mis mind ainult
oleks võinud päästa koos suremisest selle vastiku
mehega.

Esmakordselt elus tundsin vajadust vii
na järele kibe saatuse pilge sundis mind otsima

unustust selles, mis teeb „Kuld Rebase" peremehe
nii vastikuks olendiks, et ma isegi ei taha temaga
koos surra.

Pidin tingimata midagi jooma. Kui ma po
leks seda saanud, siis usun, siiralt öeldud, et olek
sin muutunud nõdrameelseks. Vaarusin kõrtsi,
tegin endale küünarnukkidega teed läbi lobisevate
inimsalkade ja tellisin suure konjakipunshi.

Jälestan konjakit ja joon seda harva, ja võib
olla nimelt sellepärast oli tal sel silmapilgul mi
nule nii meeltülendav mõju. Paari minuti pärast
võisin tunda jällegi huvi kõige selle vastu, mis ma
nägin enda ümber, ja ma nautisin nii suurt rahu,
et ma poleks uskunudki, et ma sellist üldse veel
tunnen.

Kõrts oli täis taluperemehi, kes olid tulnud
külla, et kõnelda kõigest, mis on vaheajal juhtu
nud, nii nagu nende esiisadki olid tulnud siia kõ
nelema kuninganna Anna surmast ja võitudest
Trafalgeri juures. Keegi ei joonud üleliia, ja kui
gi vahest mõni mees tundis end rahutuna, siis ta
küllap varjas seda.

istusin vähe aega ja mõtisklesin, kus olin näi
nud varem niisugust pilti. See innukas, valju
häälne sumin oli mulle hästi tuttav, ja korraga
mulle meenus. Elasin veel kord läbi —ja see tun
dus mulle väga jubedana äreva, ülespiitsutatud
meeleolu Briti Kuu-uurijate Seltsi klubiruumes,
mil me pärast uimastavat šokki (mille olid põhjus
tanud meie juhataja sõnad) istusime kohvi ja või
leibade juures ja läbielatule reageerisime harul
daselt lõbusa meeleoluga.

Taas nägin enda ees neidsamu silmi, mis sä
rasid pinevusest ähvardava ohu ees, kuigi see oht
tookord oli veel kaugel tulevikus, kuulsin neidsa
mu innukaid hääli kajastavat uhkusetunnet see
üle, et korraga aju täitub millegi palju tähtsa
maga kui ta sellisega on olnud täidetud seni.

Nägin kohe, et enamik mehi kõrtsis arutas
ajalehtede rahulikke asjaseletusi. Uudis kuust oli
erutanud tulipäid. „Riivamiseteooria" oli sütita
nud nende fantaasiat, ja keegi vanamees kutsus
esile südamliku naeru, öeldes, ta lootvat, et kuu
kukkudes kraabib tema kõrre väi ju ja säästab ta
nii nädalasest künnist. Keegi teine tekitas veelgi
lõbusamat meeleolu sellega, et ütles, et siis ei jää
küll enam midagi järele tema lammaste püga
miseks.

Hakkasin end tundma nüüd palju paremini,
et mul peagu tuli tahtmine jutlemisest osa võtta
ja juhtida kõneaine minu ammusele saladusele ja
pinevatele koosviibimistele Briti Kuu-uurijate
Seltsis. Kuid lähemalt järele mõeldes sain aru, et
teaduslikud tõed oleksid mahavisanud pärlid neile
lihtsaile, laiamõttelistele inimestele ega sobinud
põrmugi nende ülemeeliku muretu meeleoluga.

Pidin laskma end liiga kergesti mõjutada oma
kaasinimeste tundeist, sest kui ma lahkusin „Kuld
Rebase" kõrtsist, olin nii täiesti vanas vormis, et
läksin viibimata koju ja telefoneerisin Pomfred
Wilkinsile, Widgeley sulgloomade näituse juha
tuse sekretärile, ja pärisin järele, kas ikka nelja
päeval korraldatakse näitus. Tema kindel põri
sev hääl rahustas mind kohe selles suhtes. Näi
tus leidvat aset kindlaksmääratud kava järgi 
kuule ta heitis lihtsalt käega. . .

Üks väike lõbus vahejuhtum leidis aset selle
sama päeva pärastlõunal. Tundsin end nii palju
leebemas meeleolus võrreldes kõigi teistega pä
rast oma külaskäiku „Kuld Rebasesse", et otsus
tasin unustada, mis oli juhtunud ja pakkuda oma
teeneid varjendite ehitamisel. Asusin järelikult
teele dr. I-laxi juurde, et olla abiks seal. kus see
iganes võimalik. Tema värava ees kohtasin Paw
soni, pensionil olevat ülemkonstaablit, kes muu
seas oli varjendikomitee liige.

Teretasin teda üsna heatujuliselt, oma ülla
tuseks aga leidsin ta olevat pahura ja tusase.

„Lihtsalt mahavisatud aeg!" urises ta 
»Aga mulle oli ju kohe selge, et see läheb nii "

„Mida te mõtlete?" küsisin 
„Need neetud varjendid siin, mõistagi' Nüüd

me oleme sus uuristanud ja kaevanud, nii et hino
väljas ja siis korraga tuleb see!" ö

Mitte sõnagi ma ei saanud aru tema lutust
ja küsisin veel kord, millele ta vihjavat Ta muu
tes peagu ebaviisakaks.

..Kasutage ometi pisut oma aru! Siin me nliüd
oleme higistanud mitu nädalat ja ehitanud hiigel
suure varjendi, puhuks, kui peaks tulema sõda.

mis te arvate kes hakkab nüüd veel sõdima
nuud, kus meil seisab ees jant selle kuuga'

Lausa mahavisatud aeg!" s '
(Järgneb.)

Rootsi erapooletus Maailmasõjas e

kqitotefaU ,lmfakdus HiaaUmascias

Wabameelne kaupade liigitus sõjategewuse algul. Ameerika wedas puuwilla otse Saksa sada
maisse. Inglismaa seda algul ei keelanud. Göteborg kujunes tähtsaks ümberlaadimise kohaks

Enne sõda rahwuswaheline õigus mitre
ainult ei liigitanud kaupu, waid määras ka
kindlaks, et kauba sihtkoht on põhilise täht
susöga. Tingimatuks kontcrbandiks peeti ja
kuulusid wõõrandamisclc ainult need kaubad,
mis olid määratud waenlase relwastatud
jõududele, tema maale wõi tema poolt wal
lutatud alale. Tingitud kaupadena wõidi
konfiskeerida' kaubad, mis on määratud
tvaenlase relwastatud jõududele wõi wõi
mudele.

Eeldus oletamiseks, et see on nii, mää
rab teatud arwu juhtumeid, mil kaup on
ette nähtud waenlase -maale. Kaupu, mis
wõiksid olla tingitus Konterbant,

ei tohi wöörandada laewalt,
mis on määratud mitte-konter

bantkaupadcga, kui kaup on määratud era
siooletusse sadamasse, kus laew kõigepealt
randub. Laewa, mis weab konterbant!, wõ-ib
kinni pidada kogu tema konterbandireisi
ajal, mitte aga hiljem, pärast reisi. Laetu
konterbandiga eksib seaduse wastu, kui Pool

tema lastist koosneb konterbantkanpadest.
Kõik kaupade wõi sõidukite wõõrandamiscd
tulewad otsustada selle maa priisikohtus, kel
le laewad wõõranduse teostawad. Sellest
järgneb ka, et kinnipidaja kinnipcetud era
pooleta riigi laewa ci tohi enne kohut häwi
tada.

Hädawajaline on seepärast sõdiwate rii
kide õigus läbi otsida isegi erapooletuid lae
wu. Läbiotsilnine on põhimõtteliselt keelatud
laowade suhtes, niida konwoeeriwad oma
tnaa sõjalaewad. Teistel juhtumitel wõib
wisiteerimist toimetada ainult laewapaberite
läbiwaatamise eesmärgiga. Ainult kui need

ännawad kahtlemiseks Põhjust, wõidakse ka
laew kauba suhtes läbi otsida ja nimelt koha
peal. Laewa läbiotsimiseks sadamasse wiia
wõib ainult, kui kahtlemiseks on tõsiseid põh
jusi ja
laewakoormat ei saa läbi otsida teisiti kui

sadamas.

Leidub loendamatuid näiteid, et enne
Maailmasõda ülemisest reeglist karmilt km

. nt peeti. Louna-Aafrika sõja aegu küsis lord
Salisbury Inglise walitsuse seisukohta toi
duainete juurdctvedamise suhtes elanikkudele.

Wastus oli, et waenlasele määratud toidu
aineid ainult sel juhtumil wõib pidada koo
terbandiks, kui nad on ette nähtud waenlase
sõjajõududele ja kui seda saadakse tõestada.

Kui Wenemaa 190-1. a. sõjas Jaapaniga
konfiskeeris jahu ja raudteematerjali, mis
parajasti oli teel Jaapani erafirmadele,
protestis niihästi Suur-Britannia kui

ühendriigid.
Lord Landsdowne kinnitas katcgoorili

selt, küsimus seiswat selles, kas laewakoorem

on ette nähtud sõjamäele ja laewastiknle
wõi ei.

Londoni deklaratsioon oli Inglise üritus,
siiski ci ratifitseeritud seda enne Maailma
sõda ja nimelt ülemkoja wastuseismise tõttu.

Augustis 1911. a. teatasid sõdiwad rin
gid, isegi Inglismaa, et nad kawatsewad
järgida neid määrusi, kusjuures Inglismaa,
Prantsusmaa ja Wenemaa siiski tegid wäi
kesi ümbcrnihutusi kaupade suhtes ja Inglis
maa Order in Council'iga 20. augustil teos
tas mõningad muudatused, näiteks, et era
poolctu sõiduk, mis reisib täiskoormatusega

ja mille laft koosneb täielikult konterbant'
kaupadest, wõidakse tcnta koduteel kiuni pida

da, kui on õigustatud põhjust oletada, et
laewa poolt weetud kaup on määratud waen
likule riigile wõi isikule, keda waeulik riik
kontrollib lähtekoht hilisemaks mustaks
nimestikuks.

Silmas pidades kõike ülemaktoodut näe
me, et
Maailmasõja algul maailmakaubanduse po
himõtted Wöimäldasid erapooletuile maile

täieliku impordiwabaduse
ja isegi mabaduse warustada sõdiwate rii
ktde eraclannke hädatarwetega wäljastpoolt.
Sõja wägiwald ja sellega kaasncwad ohud
aga sundisid södiwaid riike hiljem suure
ivacwaga ülesehitatud rahwuswahclise õigu
ie hoonet tükk-tükilt maha kiskuma.

Muudatused siiski ei wiidud läbi korraga,
waid järgnesid üksteisele teatud ajawahemik

kude järel. Erapooletu kaubanduse 
hali wõib sõja aja jagada perioodideks pide
walt kaswawate raskustega. Äga niisuguse
ajajärgu jooksul kaubandus peab katsuma 

kõigile takiskustele waatamata mahenda
da kaupu maailmaosade ja riikide wahel,
kuigi mitte nii suures ulatuses nagu warem,
siiski püüdes wõimaluse piirides katta rah-
Waste elulisemaid wajadusi.

Järjest terawamaks muutunud meresõda
on toonud kaasa nähte, et niisugunegi kaup
lemiue, mida kord peeti täiesti lojaalseks ja
mida lubati sõdiwate riikide poolt, wiimasel
ajal tunnustatakse lubamatuks ja selle wastu
koguni tcraioah wõideldakie. Kurioosseks näi
teks olgu siinkohal kauplemine puuwillaga,
mis Londoni deklaratsioonis seisis wabani
mesti kus.

Sõja algul oli puuwillaga kauplemine wa
ba, ja ameeriklased wedasid seda piiramatul

määral otse Saksa sadamaisse.
Järjest suurenewate meresõiduohtude tõt

tu saadeti puuwill hiljem Saksamaale üle
Itaalia, Hollandi ja Skandinaawia.
1915. a. algul oli Göteborgi sadam puuwil
laga lihtsalt üle uputatud. Palle ci suudetud
enam mahutada ladudesse, waid wedelesid
kaidel, oodates edasitoimelamise wöimalust
Saksa- ja Wenemaale. Seda puuwillaga
kauplemist pandi siiski Rootsile liitriikide
poolt wäga pahaks, kuigi puuwillaga kaup
lemine Ühendriide ja Saksamaa wahel oi*
.seekord täiesti lubatud. 1915. a. märtsis lõp
pes otsene kauplemine inglise Order in
Councilli põhjal, mis nägi ette kõlktde wahe
tult wõi kaudselt waenlasele määratud kau
pade konfiskeerimise.

Äuba sõja ajal Püüdsid sõdiwad riigid
wastastiktu kaubanduse mereliiklust minee
rimisega takistada risti wastu rahwus
wahelise õiguse määrustele. Juba warem
mainisime Rootsi auriku hukkumist Soome
sadama ees. 1911. a. nowembris oli Rootsi
puukaubawäljaweole suureks hoobiks Saksa
maa poolt kõigi puukaupade konterbandi
nimestikku wõtmille. r^raned.)
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Saksa sõjateade:

Saksa õhujõudude rünnak ..

Briti merejõududele Põhjamerel

AKs lennukite emalaew olewat purustatud, 1 lahwgulaew saanud raskeid tabamist

Churchill eitab tabamist ja inimohwreid

BerliiNist, 28. sept. (DNB) Sõjajõu
bude ülemjuhatus teatab:

j Idas lähenevad Saksa väed Nõukogude
l Wene valitsusega kottulepitud demarkatsi
ooni-joonele.

Laialipillatud Poola sõjaväeosadest, mis
asuvad veel Saksa ja edasimarssivate Nõu
kogude Wene sõjajõudude vahel, vangistati
Bilgorajst ida pool 41. Poola diviis ja Lks
ratsabrigaad.

; Wõitluste algul lahtiseks linnaks peetud
ja sellele vastavalt respekteeritud Poola
pealinn on komandandi poolt tarvitusele
võetud abinõudega, vanade sortide kindlus
tamisega ja tsiwiilelanikkude relvastamisega
muudetud kindluseks. Rünnak sellele lõppes
teisipäeval esimese fordilinna vallutamisega
põhjaosas ja teise fordilinna vallutamisega

lõunaosas. .
Nende rünnakute mõjul nõustus Poola

komandant kolmapäeval enne lõunat linna
ja garnisoni üleandmisega.

Maawägede ülemjuhataja on teinud
kindral Blaskowitzile ülesandeks pidada üle
andmiseks läbirääkimisi.

Õhujõud ründasid sõjaliselt tähtsaid ees
marke Modlinis.

Läänest on teatada ainult vähesest sõja
tegevusest. Vaenlane kindlustab end kogu

rindel. 2 Prantsuse lennukit on õhuwõitln
ses Freiburgi ja Sigmaringeni kohal alla
tulistatud.

Saksa õhujõud ründasid teisipäeval edu
kalt Põhjamere keskosas Inglise merejõude,
lahinglaevu, lennukite emalaevu, ristlejaid
ja miiniristlejaid.

Peale lennukite emalaewa, mis purus
tati, saawutati hulk raskeid tabamist ühele
lahinglaewale.

Meie lennukid ei saanud kaotusi.

2 Saksa lennukit alla tulistatud
Londonist, 28. sept. (Reuter) Chur

chill teatas kolmapäeval alamkojas, et Briti
merejõude on teisipäewal rünnatud 20 Sak
sa lennuki poolt Põhjamere keskosas.

Briti merejõud koosnesid lahingulaevade
eskaadrist, 1 lennukite emalaewast, ristleja
test ja miiniristlejatest.

ühtki Briti laeva ei tabatud. Ka inim
ohvreid ei nõudnud Saksa rünnak.

Kodulaevastikn ülemjuhataja raadio
teate järgi on alla tulistatud 1 Saksa len
nuk, kuna teine on saanud raskesti kanna
tada.

ChurchA lisas juurde, et üks teine Saksa
lennuk on samuti merel alla tulistatud ja
meeskond vangistatud.

Laewatehased tSötawad
Kiiresti

Londonist teatab DNB: Nagu siit kuul
dub, töötawad laewatehased nüüd eriti kii
resti, et nii ruttu kui wõimalik asendada
kaotusi, mida on tekitanud allweelaewade
rünnakud.

Neljapäewal toimub CarlisleÜ laewate
haste omanikkude ja ametiühingute esinda
jäte ühine koosolek, et muuta intensiiwse
maks tööd laewatehastes.

Ajakirjanduse esindajad Kielis

Berliinist teatab DNB: Wälismaa aja
kirjanduse esindajad külastasid kolmapäewal
Kieli sõjasadamat, millele olewat teostunud
õhurünnak.

Wälismaa ajakirjanikud wõisid weendu
da, et see ei wasta tõele ja et Kieli kohale ei
ole ilmunud ühtki waenulikku lennukit.
Saksa õhujõudude ülemjuhatus

eitab Churehilli õiendust
Berliinist teatab DNB: Saksa poolt

toonitatakse, et pärast waleteadete awalda
mist teisipäewal arwatawast õhurünnakust
Kielile ja Friedrichshafeni tscpeliinitehas
tele on kolmapäewal uuesti lewitatud wale
teateid inglaste poolt.

Nii ütleb Inglise teade, et Saksa lennu
kite õhurunnakul ühele Inglise lahingulae
wastikule ei ole ükski pomm tabanud. Alla
olewat tulistatud 3 Saksa lennukit.

Saksa õhujõudude ülemjuhataja konsta
teerib, et üks 500 kg raske Pomm on muu
seas tabanud otseselt Inglise lennukite ema
laewa. 2 pommi, mis kaalusid 250 kg, on
tabanud üht lahingulaewa. Millist mõju
saawutatakse nende raskete pommidega, selle
kohta ei ole waja anda seletust.

Saksa andmetel ei ole inglased tabanud
ühtki ründawat Saksa lennukit. Kõik Saksa
lennukid on saabunud tagasi oma baasi
desse.

SxKVibiüdkea emakueexiti

Linn osaliselt ümber piiratud

Pariisist, 28. septembril. lHavas)
Teadaanne 27. septembri hommikul: Oo
oli rahulik. Vaenlase suurtükiväe tuli
meie liinide tagalale Bissembourgi piirkon
nas.

Londonist teatab Reuter: Saarbrücken
evakueeriti sellepärast, et prantslaste suur
tüki. ja kuulipildujate tuli muutus niiwörd
ägedaks, et sakslased ei suutnud linna hoida.
Älkslased püüavad nõrgendada haarangut,
millisega prantslased on linna osaliselt Pii
ramas.
' Zveibrückeni ja Hornbachi vahel osuta
std sakslased ärevust selleparast, et Prants
lased hoiavad oma kaes Orenthali ette
ulatava koha, mis küünib Saksa territoo
riumisse, ja Orenthali mäeaheliku, mis va
litseb Hornbachi oja üle.

> Saksa suurtükid pommitasid kogu päeva
etteulatuvat kohta.

Meeskond ei ole uppunud

Londonist teatab DNB: Londoni raadio
foon Peab kolmapäewal ise kinnitama, et 6.
sept. uputatud auriku „Royal Scepteri" 32-
liikmeline meeskond ei ole hukkunud, waid_.. g THCCöu/nv , "t •
on Madeira lähedal wõetud ühe Briti auri
ku pardale. Päästetud oletvat praegu San
Salwadoris Brasiilias.

Austraalia ei saada wäeosi Ae
mere

Melbourne*ist teatab Peuter: Austraa
lia peaminister Menzies, kõneldes raadios,
tähendas, et oleks ebatark praegu saata suu
rewaid tväeosi üle mere. Abistamine õhus
oleks arwatawasti rohkem kasulik. Austraa
lia seisukord on teistsugune kui 1914. a. ja
mingit hädaohtu waenlase sissetungi näol
ei ole olemas.

Kas Saksa-Prantsuse

lepitus on wõimalik?

„Berli«er BSrse«-Zeitm»g" mõlema suurriigi suhetest

Berliinist» 28. sept. (DNB) „Ber!iner
BSrsen-Zeitungi" diplomaatiline kaastööline
Karl Megerle kommenteerib oma juhtkiriaS
Prantsuse peaministri Daladier' kõnet, milles v»i
mane seletas, et Prantsusmaal olevat ainult uts
eesmark: Taielik võit. mis garanteeriks Prant
suSmaale kindlal alusel rajaneva rahu ja luige
oleku. Prantslased teadvat, et nad võitlevat
Hitleri maailmavalitsemise plaanide vastu ja pi
deva ähvarduse vastu, mille all elavat Prant
susmaa ja Euroopa. See olukord pidavat lõpe
tatama.

Nimetatud „lõpetada tahtmine" kirjutab
„Bõrsen-Zeitung" —ei moodusta sSjaeesmär
ki, mille eest maksaks võidelda. Ei võida kutsuda
relvade alla rahvast mingisuguse zheStiga. mis
on ainult negatiivse iseloomuga, ega voi aidata,
ei Prantsusmaad, ega lahendada Saksa-Prantsme
probleemi. Seletus, mille Mast Prantsuse sõ
durid peavad teostama agressioonisõda Saksamaa
vastu, on liiga komplitseeritud, ega või süüdata
südameid ja kirgi. Prantsuse sõdur taidab oma
ülesannet. Ta ei reeda isamaad ja watttsust ohu
tunnil, isegi kui see oht on kergemeelselt esile kut
lutud. Daladier võib olla rahulik: Saksa pro
paganda ei kutsu Prantsuse rahvast isamaa reet
misele. Saksa propaganda ei ole ka nii nanwne,
et ta usuks, nagu võiks ta Prantsusmaad ja Ing
lismaad teineteisest lahutada. Ta püsib terve
inimmõistuse psühholoogiliste võimaluste piiri
des. mida omistatakse prantslastele. See terve
inimmõistus on aga taibanud, et käesoleva soja
juures ei ole midagi korras, et stin et ole tege
mist Prantsusmaa sõjaga ja et see ei ole ka õme
tee Prantsusmaale selle rahu ja selle julgeoleku
muretsemiseks, mille järele ta igatseb. Dalad«er
ütles: See olevat Hitleri sõda. Daladier on
prantslane, s. t. mees ajaloolise mõtlemisvustga.
Daladier peab ka Saksamaa saamisloos tunnusta
ma ajaloolist protsessi, mida keegi ei voi tõkes
tada, kuna see on kooskõlas kõigi looduse, geo
graafia ja ajaloo seadustega ja on seega saavu
tanud oma sisemise õigustuse. Prantsusmaal rää
gitakse palju vasallitecdiohust, sõltuvusest, uus
ähvardavat Saksamaa poolt. Selles peetub tea
tav psühholoogiline reaalsus, vähemalt, mts puu
tub haritud Prantsusmaad, kes on kasvatatud
usus Prantsuse hegemooniasse kontinendil. Sel
lele psühholoogilisele realiteedile on Saksamaal
Vastu seada samasugune, mitte ainult psühholoo
giline, vaid kuni Poola hävitamiseni ka võimu
poliitiline ohurealiteet: ümberpiiramisehädaoht,
tunne, et tuleb alati võidelda ülivõimsa koalitsi
ooni vastu enda olemasolu säilitamiseks suurrii
gina. Prantsuse ja Saksa hiidaohukompleks on
tingitud teineteisest. Mis on aga tingitud, seda
võidakse ka kõrvaldada, neutraliseerida ja lahen
dada. Münchenis olid mõlemad rahvad niikau
gel, et teineteist lõplik, vabastada sellest instink.
tiiwseft hädaohutundest. Prantsusmaa julgeolek
vasalliteedi suhtes oleks olnud ühtlasi Saksamaa
julgeolekuks Lmberpiiramise ja kahe-rinde-olu
korra suhtes. Prantsusmaa oli Münchenis fise
miselt loobunud oma senisest nõudmisest hegemoo
niale kontinendil ja püüdis oma raskuspunkti ni
hutamisega Wahemere lääneossa ja oma koloni-

aalriik leida uue loomulikuma aluse enda suur
riigi seisundile. Saksamaa sai sellest protsessist
aru. ega tahtnud seda takistada. Tema ees
märgiks oli ja on mitte luuletatud maailmawa
litsemine, vaid uus loomulikkudel eeldustel raja
nev Euroopa suurriikide tasakaal. Seda igata
hes koos ühewäarsuse ja Lheöigusluse põhimõtte
ga. S-l silmapilgul haaras sekka Inglismaa. Ta
nägi Saksa-Prantsuse arusaamises enda vahe
kohtuniku-seisundi lõppu kontinendil. Pärastsõja
aja 20 aasta jooksul absurdumini viidud ümber
piiramis- ja koalitsioonipoliitjka Saksamaa was
tn kiskus Prantsusmaa tagasi vanale loovutatud
seisukohale. Seega juhatati sisse restauratsiooni
ja reaktsiooni katse, mille väljavaatetust võib
tõendada riikide rida, kes on ära öelnud Inglise
poliitikast või on saanud selle ohvriks. Kõik
Inglismaa fissepiiramisnimekirjas mainitud rii
gid on nõudnud enda mahatõmbamist või on juba
maha tõmmatud, välja arvatud Prantsusmaa.
Kuvas võis Prantsusmaa, nii küsib Megerle,
usaldada diletantismi ja hoolimatust, millega
Inglismaa ilma seljatagust kindlustamata ehitas
LleS liitude ja garantiide kaardimaja, kutsudes
seega välja Saya vasturünnaku? Kuidas võis
Prantsusmaa alistuda juhtimisele, mis on vast
olus igasuguse välispoliitika põhimõttega jätta
ühe eesmärgi saavutamiseks lahti vähemalt kaks
teed? Selle asemel põletas Inglismaa peatult
enda taga sillad, sidus endal ja oma sõpradel käed
ja viis LäLne-Euroopa ühe riigi rumaluste, või
metuSte ja suurusehullustuse meelevalda, keS ei
ole veel tõendanud oma olemasolu õigustust ja,
nagu tema allakäik näitab, seda ka tõendada ei
võinud. Põhjendamatu kartuse pärast sattuda
sõltuvusse Saksamaast, on Prantsusmaa pida
nud end heitma elukardetavasse sõltuv. Inglis
maast. Illusioonidest loobumine ei ole väejook
sikluseks liitlase suhtes, vaid terve ja mõistliku
olukorra uuesti jaluleseadmiseks enda ja liitlase
maal, kirjutab Megerle.

Woldemaras Kaunases

Kaunasest. 28. sept. (DNB) Endine
Leedu peaminister Woldemaras. kes augusti
lõpul saabus Prantsusmaalt tagasi Leetu ja
kes pidi peatuma oma sunniasukohas Zara
sais. saabus kolmapäewal Kaunasesse, kus
asus elama hotell ..Metropoli".

Leedu awalikkuses see asjaolu on ärata
nud suurt tähelepanu.

Enam kui 100.000 tonni konter
banti

Pariisist. 28. sept. (Havas) Prant
suse admiraliteet teatab, et waenuliku tege
wuse puhkemisest saadik kuni 25. sept. 
Prantsuse sõjalaewastik kinni pidanud sõia
konterbanti enam kui 100.000 tonni, mille
hulgas on 21.000 tonni põletisaineid.

Wallaswara tagawaraks soetamist

wõib teha sunduslikuks

Aus seadus riigikaitseliste suudkoormatuste Kohta

Laewade ettewalmistamine Rojalisteks ülesanneteks

Wabariigi Walitsuse ettepanekul Waba
riigi President K. Päts kirjutas alla Riigi
kaitseliste sundkoormatuste seadusele, mis
antakse dekreedina.

Tähendatud seadus, nagu juba näitab
selle nimetus, käsitleb riigikaitselist sund
koormatist, nimelt warade rekvisitsiooni,
sundkorras kasutamist, riigikaitsealast küüdi
kohustust, töökohustust, ewakuatsiooni, wal
laswara tagawaraks soetamist ja tagawaras
hoidmist ning laewade ja muude ujuwabi
nõude sõjalisteks ülesanneteks ettewalmista
mist.

Kuna põhiseadus nõuab, et riigikaitseks
tulewad rakendada kõik riigi ja rahwa jõu
allikad, siis Riigikaitseliste sundkoormatiste
seadusele langeb ülesandeks korraldada sel
alal rahwa jõuallikate riigikaitseks rakenda
mise korraldamist.

Kuigi nimetatud seadus oma ulatuselt
haarab kõiki wabariigi kodanikke ning nende

warasid, siis seejuures wõrreldes seni kehti
wa korraga pole kodanike riigikaitsealased
kohustused uue seadusega kuigi palju suure
nenud, kuna enamik neist kohustustest, mida
seadus käsitleb, nimelt warade rekwisitsioon,
sundkorras kasutamine, küüt ja töökohustus

on juba warem kehtiwusel. Uue seadusega
ainult koondatakse need kohustused nende
hõlpsamaks käsitlemiseks ühte seadusse ning

neid kohustusi on nende teostamise alal mõ
nel määral muudetud ja täiendatud, wasta-
Walt riigikaitse wajadustele.

Uuendusena esineb tähendatud seaduses

wallaswara tagawaraks soetamise ja taga
waras hoidmise kohustus.

Selle järgi wõib füüsilisi ja juriidilisi isi
kuid kohustada tagawaraks soetama ja taga
waras hoidma wallaswara, wälja arwatud
tööstus- ja kaubandusettewõtted, sest nende
kohta on sel alal juba warem kehtima pan-

dud Tarbeainete tagawarade soetamise sea
dus.

Päris uue kohustusena aga esineb lae
wade ja muude ujuwabinõude sõjalisteks
ülesanneteks ettewalmistamise kohusws.
Selle kohaselt wõib omanikke kohustada tege

ma oma laewadel wõi muudel ujuwabinou
del ettevalmistustöid nende kohaldamiseks
sõjaliste ülesannete täitmiseks. Kuid waa
tamata sellele, et siin on tegemist uue kohus
tusega, ei tule sel alal kohustuste kandjail
selle tagajärjel kanda waralisi kulusid ja kah
jusid, sest kahjud ja kulud, mis tekiwad lae
wa wõi muu ujuwabinõu sõjalisteks ülesan
neteks ettevalmistamisega selle omanikule,
tasutakse wiimasele riigi poolt.

Üldiselt Riigikaitseliste sundkoormatiS
te seadus seab rahwa jõuallikate riigikaitseks
rakendamise kindlale alusele ning seega aiwd
kaasa meie riigikaitse korralduse kõrgemale
tasemele tõstmiseks.

Algas klassiloterii loosimine

Peawõit läks pooleks Tallinna, üks pool Siseministeeriumi ametnikele, teine pool wanahärrale.
Kes wõidupiletit nägi unes

Kr. 7000. kõrgemale riigiametnikule Tallinnas

Eile algas Tallinnas 9. klassiloterii 1.
klassi loosimine Kaubandus-tööstuskoja
ruumes. Seekordne loosimine kestab kaks

väewa. w Esimene osutus õige
wõituderikkaks. Nii tuli wälja

juba hommikul seekordne Peawõit kr.
15.599.—. üks 7999-kroonine. üks 5999-
kroonine ja terwe rida 1999-krooniscid wõite.

Peawõit kr. 15.099.
langes piletile nr. 12.151 roheline. Wõidu
pilet oli müüdud Tallinnas klassiloterii
keskmüügikohas pooleks. Warsti peale wõi
du wäljatulekut selgus, et ühe piletiraamatu
poole omanikuks on neljaliikmeline kollektiiv?
Siseministeeriumis. Kollektiiwi kuuluwad
Siseministeeriumi! naisametnikud pr. Wil
ma Made. prl. Meeta Liiser, prl. Pauline
Rändes ja prl. Enela Reigi.

Meie toimetuse liikmel oli wõimalus
westelda kollektiiwi organiseerija pr. Ma
dega. Nagu selgus, on wõitjad kõik wäikese
palgalised ametnikud Siseministeeriumis,
seega, wõib öelda, et wõit on läinud õigesse
kohta. Küsimusele, mida wõitjad wõidura
haga kawatscwad ette wõtta, wastas pr.
Made:

~Võidusumma on ju wõrdlcmisi wäike.

umbes 1599 krooni igaühele, ega sellega mi
dagi suurt ette pole wõtta. Raha kulub wa
nade aukude täiteks

Peawõidu teine pool läks samuti Tallin
na, ühele 74-aastasele wanahärrale. kes
omal ajal on olnud sepp, nüüd aga elab Tal
linnas oma laste juures. Wõitja perekond
pole jõukas. Pileti on wanahärra ostnud
seepeale, kui temale unes on end ilmutanud
keegi surnud naissugulane ja soowitanud pi
leti osta. Wõitja ei wiibinud eile Tallin
nas.

Järgmine suurem wõit kr. 7999.
langes piletile nr. 39096 kollane. Pileti
raamat oli müüdud Tallinna Ühispangast
ja wõitjaks on üks kõrgem riigiametnik, kes
eelistab jääda tundmatuks.

Kr. 5999 wõitis pilet nr. 18.326 si
nine. Piletiraamat on keskmüügikohast posti
teel saadetud Kuremaale ja selle omanikuks
on sealse kontrollassistentide kooli juhataja
Wask'i abikaasa. Huwitaw on märkida, et
wõidupilctiga on pikemat aega mänginud
keegi härra, kes aga enne praegust loosimist
on ostnud endale pileteid juurde, kuid loo
bunud numbrist, mis nüüd wõitis.

Kr. 3000 langes Piletile nr. 5979 pu-

nane, mis on müüdud Tallinnas aiakirjan
duse kontor ..Pressast".

1000-krooniseid wõite

tuli loosirattast wälja arwult wiis. IM) kr.
wõitsid piletid: 3227 roheline, müüdud
..Rõiwase" kauplusest Tallinnas; 5115 
punane, keskmüügikohast; 15.585 kollane,
müünud Karl Omler Antslas: 28.088 —'
punane pool piletist on keskmüügikohast
saadet. Laiksaare, vool Mõnistesse; 48.697

kollan müüdud Narwa postkontorilt
Kr. 500 wöitsid piletid:

JA-?12 ~ roheline. müüdud 2. Tallinna
M.S»an«a,t. SO.SSB punane - Türi
TarwitamteuhiMD; 46.909 punane 
Tallinna peapostkontor: 50.465 sinine 
Tallmna peapostkontor.

. ~?r sõitsid piletid: 8628 sinine
la 17.092 punane.

Kr. 100 wõidud langesid piletitele:
10.499 punane. 12.945 sinine. 13.133

kollane. 13.778 sinine. 26.050 si
nine. 33.519 punane. 37.836 kollane.
39.818 sinine. 45.963 roheline. 47.359

roheline. 50.488 sinine. 54.852 
punane.

Loosimine jätkub täna.

Ameerika kaubakrediite

relwade wäljaweoks?

Noosevelt soowitab mitte müüa teatawaid materjale

New Zjorgist, 27. septembr. (DNB)
„New Aork Sun" kirjutab, et Pittmani
poolt wäljatöötatud uus USA erapooletuse
seaduseelnõu täpselt wõetuna ei näe ette
„cash and carrh" süsteemi relwade wälja
weole, sest president wõib lubada kuni 90-
päewaseid kaubakrediite, kui ta arwab, et see
oleks kasuks Ühendriikide wõi tema kodanike

majanduslikele wõi muile huwidele.
Teadlikkudes ringkondades Peetakse tõe

näoliseks, et nimetatud klausli wastu wõe
takse järgnewatel kongressi waidlustel kõige
rohkem sõna.

ClarKL parandusettepanekud

Washingtonist teatab DNB: Demo
kraatlik senaator Clark, kes woitleb relwade
wäljaweokeelu kaotamise wastu, teatas muu
datusettepanekust kawatsetawale uuele era
pooletuse seadusele. Sedamööda keelatakse
Ühendriikide sadamate kasutamine sõdapida-

wate riikide allweelaewadele ja relwastatud
kaubalaewadele. . .

Clark lisas juurde, see olla ainult uks
terwest reast muudatusettepanekutest, mis
aitaksid piirata president Roosevelti wolitusi
uues erapooletuse seaduses. Wastawalt uue
le kawale jäeti nimelt Ühendriikide sadamate
kasutamine allweelaewade ja relwastatud
kaubalaewade poolt Roosevelti äranägemi
sele.

Edasi kawatseb Clark esineda ettepane
kuga, et ühendriikide wäljawedu Kanadasse
maad mööda wõi sisewete kaudu peaks allu
ma samuti „cash and carry" süsteemi kitsen
dustele.

Washingtonist teatab Reuter: President
Roosevelt soowitas pressikonverentsil, et
ameeriklased ei müüks wälismaa ostjatele
materjale, mida USA wajab enda riigikait
seks. Materjalide hulgas, mida president
märkis, on toorkummi, mangaan, ferroman
gaan, pigtin ja mctallurgiline kroom.

Jaapanlaste pealetung jätkub

Jõuti strateegiliselt tähtsa Positsiooni juurde

T ok i o s t, 28. sept. (Havas) Jaapan
laste edasitung lõuna Poole Põhja Hunams
Kesk-Hiinas jätkub.

Jaapani wäed jõudsid kolmapäewal
strateegiliselt tähtsale positsioonile Kanton-
Hankou raudteel, km Tshanghaist PÄHja
pool.

Tokiost teatab Havas: Kuninga dekreedi
Põhjal Peawad Peale ministrite küsima Pea
ministrilt nõu määruste andmisel, mis puu
dutawad mobiliseerimisseadust, ka Waikse
ookeani lõunaosa Jaapani mandaadi all

seiswa saarestiku kuberner, Korea, Formoo
ja, Karashuto peakubernerid ja Jaapani saa
dik Mandzhukuos.

ühendriikides arewus

New Yorgist, 28. sept. (Tass) Asso
ciated Pressi teatel tekitab ühendriikides äre
wust Jaapani nõue Prantsuse ja Inglise
wägede tagasitõmbumiseks Hiinast. Siin
arwatakse, et juhul, kui Inglismaa sä
Prantsusmaa tõmbawad oma waed Hiinast
tagasi, peawad Ühendriigid samuti toimima.

Politsei kommunistliku era
konna keskustes

Pariisist, 28. septembril. (Havas)
Walitsuse otsuse puhul laiali saata kõmmu
nistlik erakond ja kõik selle organid, läks hulk
politseikomissare kolmapäewa hommikul
kommunistlikkude organisatsioonide keskus
tesse, et wõtta tarwitusele wajalikke abinõu
sid.

P a r i i s i s t, 28. sept. (DNB) Kõmmu
nistliku erakonna lagunemisele Prantsus
maal e? järgne kommunistlikkude saadikute
ja senaatorite wolituste mahapanemine, kui
need hoiduwad propagandat tegemast.

Üldiselt seletatakse siinsetes poliitilistes
ringides, et parlament wõiwat igal ajal sa
lajaseks wõi piiratud istungiks kokku astuda,
wälsa lülitades kommuniste, kui waidluse
all seiswad küsimused seda nõuawad.
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Eesti maletajate üksiktulemusi

Buenos Airese maleturniirilt

Keres kaotas Eliskasefele Friedemann wõttis prof. BecHeri

(Meie malekkjasaatjalt loh. Türnilt)

3õia eelpäewil Lõnna-Alnccrika—Laksa
)vn helise lennuliini seismajäämise tõttu pol
nud inidaai imestada selle üle. et Eesti ma
letajad ei andnud endast elumärki, sest post
pidi kasutanta aepawiitwat mereteed. Teepä
rast jõudis meie kirjasaatja loh. Türni kiri
alles eile meile kätte, kuigi kiri oli postita
ttid Buenos Aireses juba 2. septentbril. Kõ
nesolem kiri sisaldas malcturniirt käsitle
waid wäljalõitcid Buenos Airesc smiremaist
ajalehtedest, nagn ~La Prensa". ..El Muu
do". ~La Razon". Toome neist wäljalõi
keist nteid hnwitmvaid wälialvõtteid:

Enne finaali peetud gruppide turniiris oli
märkimiSwäärset:

Guatemala v Eesti 4
Wassanx (walged) Keres 1
ASturias (mustad) Raud 1 
Eruz (w.) Friedemann 1
Salazar (m.) Türn l.

EeSti S Rorra 2
Keres (w.) 1 Rojaan V
Schmidt («.) 0 Larsen 1
ftiedemann (h>.) I Rebnord 0
Türn (m.) 0 Austboe 1.

Capablanca (w.. Kuuba) % Stahlberg (m.,
Rootsi) (ii. Rojaan (w., Norra) H Capablanca
(m., Kuuba) H*

Läti m Saksa 2H
Petrow H Eliskases M
Apshenieks 6 1

Feigin 0 Engels 1
Endzelinfh 1 Reiuhardt 0.

Finaalturniiri esimeses woorus oli märki
miSwäärset:

Saksa 2H Gc§ 1 i IH
Eliskases 1 Keres 0
Michel H Raud H
Engels 1 Schmidt ü
prof. Becker 0 Friedemann 1

Läti 2 Holland 2
Petrow H van Scheltinga %
Apshenieks U Cortlever H
Feigin 1 de Groot 0
Endzelinfh li de Ronde 1.

Sensatsiooni walmtstas finaali pääsenud

Sunr-Britannia malemeeskonna loobumine
turniirist.

Inglased seletasid selle kohta järgmist: ..Raske
olukord, milles wiibib meie isamaa/ei wöimalda
meile ka minutitki kauem, jääda Buenos Airesesse.
Kuigi meil ou kohustusi turniiri wastu. on meile

poliitilise olukorra poolt peale pandud kohustused
wõrratnlt suuremad ja igaüks meist peab rut
tama koju. et asuda meile ettenähtud postile."
Argentiina maleliit ei teinud takistusi ja nii
asusid inglased sir. G. Thomas. P. S. Milner-
Barrh. E. H. O. D'Alexander ja B. H. Mood
wiiwitamatult teele. Meeskonna liige H. Go
lombek (ernrohwitser) jääb siiski Buenos Airesesse
kuni turniiri lõpuni.

Märkimiswäärse eduga on seni wõistelnud
Leedu esimaletaja Wladas Mikenas,

kes gruppide turniiris sai 100 prots. ja ainsa ma
letajana ci kaotanud ega wiigistauud ühtki Par
tiid.

Rahwastc turniir selle Lrewa õhkkonna tõttu,
milles teda mängitakse, äratab uut huwi. Suured
rahwahulgad käiwad jälgimas Politeama ruumes
seda mõnedele arusaamatut mängu, kus sadakond
inimest tõstawad wahetewahel mõnda pisikest
nuppu ja on niiwõrd süwenenud endisse, nagu
seisaksid nad wäljaspool meie maailma.

Suure huwiga oodatakse seda, kuidas saks
lased mängiwad poolakate ja prantslastega.

Buenos Airese lehed pühendawad wäga palju
ruumi maleturniirile. Nii oli ..La Prensa" 1.
sept. numbris 2 lehekülge tihedat kirja antud
malele.

Kohtu võre

tagant

Petserimaa noormees tegi
Tartus „proowLsõitu"

Alma Kalda kaupleb Tartus Fortuuna täu.
nr. 1 pruugitud asjadega. Ühel septembrikuu
päemat tntnud ärri keegi noormees, kes soowinud
osta jalgramu. EuNe raha maksmist noormees
soowiuud jalgrattal trl?a vroowisöitu. A. 'Kalda
oli aunud uovrniehe e jalgratta proowisõiduks.
Noormees istuuudki kaupluse ukse ees jalgrattale,
sõitnud mähe edasi-tugnii ju lõpuks sõitnud Pär
miwabrikii suunas- A. Kalda joosnud noormehe
le järele Pila ja Pärna muawa nurgani, kus
noormees koo- jalgrairaga silmist kadunud. Ä.
Kalda abikaas zvõtuud taksiauio ja hakanud aja
ma taga jalaralla wäliapetjal. Temal õnnes
tunudki rabtida meest Tartu Räpina 1. kl.
maaiueel km Tarmu. Kui tagaajaja
käskinud noormeest seisma jääda, hüpanud ta
jalgrattalt maha ja joosnud lähedal olewa talu
õue, kus tahtnud end peita hoonele raha, kus ta
aga tav>ni. Noormees toimerati kriminaalpolit
seisse, kus selgus, cr ..prvowisviljaks" osutus Wla
dimir Balabin, kelle elukoht Petserimaal Wilo
wallas. trluturselt on m põllulöõline.

.«ohu-s kaebealune tunnistas end puhtiiidam»
litulr iüüdi. ütles end oiewat 17 a. waua ja wa
reni karisiamato. Petmiie saatnud ta korda rn
malusc pärast.

Tartu ?>. jaoskonuakohtnnik mõistis mehe 2
kuuks Mangi tingimist.

Isehakanud „sõber" warastas
üliõpilasel käekella

W. M. m: iilumiiauc. ühel jmiuifuit hommi*
Tui is-muid tn oma kaaswõillejme.ia Lubja täna-'
tvn jn liZliln iec muga innres. 3eal tulnud illi--
õvilaste uindmaia mees, kes seltsinud ru
dcugstetia- üliõpilastel olnud kaasas nnpn, mida
snudiid ja hakatud uis edaii liikuma Wabadus
silla poele. tundmata inees wõniud aga nagu
„iõ'--:v" finni,ü üliõpilasel W. Ä'..l käe alt kinni
su surunud ied,i kõivasu lvasui ennast. üliõpi
lasel elund naa fäei rihmaga tacfell. 3atiiiii ta
„a.ua kolmi lahkunud srõõra» tudengilcft. Päran
seda olnud iiluv.üsasts V- ?>'--! ireel fcfl alles.
Xüiid cuni' Wavadns süda ioitüiind '.võõras mees
lIKCSÜ tttdengiieua ia noo uiud süle üliõpilasel
W. :»>i. I KM jm ii fa: al liuni ja surunud käu
tmeewasti unisku eiuian, luid warsti lasknud lahu
ja läinud ära. Päraü seda W. . leidnud, el

kella euain reina käel ci ole. Waadatud teel rin
gi, kuid kella kuskil leida ei olnud. Tundmatu
mees aga oli läinud Wene tänatualc ja istunud
seal trõõrastemaja ..Arkadia" uksele, kus rääki
und teise mehega. Tudengid 4'itlesid oma endisele
..sõbrale", et kahilustaivap teda kella Marguses.
Mees oisiri läbi, kuid kella tema juurest ci leitud.
Mees toimetati kriminaalpolitseisse, kus selgus, et
säbiotsilnks osutus Herbert Laas. elukoht Tartus,
Riia tn. 119—4, kes lõpetanud gümnaasiumi Tal
linnas ja waremali karistatnd kaks korda war-
Riist eest. laoskomiakohtunlk mõistis tema nüüd
st kuuks lraugimajja.

Õnnetusi ja kuritöid

Kalur uppus kalapüügil
ESmaspäewal sõitis Wilsandi saare elanik

Al Teeäär. 32 a. toana, Kiipnmre tuletorni suu
nas merele, kus tal olid wälja pandud kalapüüni
sed. Sellest peale jäi niees kadunuks. Kolina
päetval sõitis Wilsandi postiwedajn K. Kruuk
Saaremaalt Wilsandi saarele ja leidis merel üm
berläinud purjeka, mis oli ankrus. Ta kundiö
selles ara Teeääre paadi. Arwatnwasti oli pur
icf tugewa tuule tõttu ümber läinud. Laipa seni
leitud ei ole. Teeäärel oli Wilsaudil wäike tal»
koht, kuna tema pcatcgcwnsets oli kalastamine.

1120 puuda heinu tules
stesknädala hommikul süttis Snislepa wallus

Juhan Raja Laisku tl. heinamaal heinaküün, mis
põles maani maha ühes seeSolewa 370 puuda
maaheina,:? ja 75,0 puuda ristikheinaga. Omanik
hindab hemte wäärtust 1307 kr. ja mahapõlenud
künni wäartnst 300 kr. Tule kustutas kohalik tu
letõrje. J. Raja süütamises kedagi süüdistada
ei tea.

AaKres warastati koplist
hobune

Puar paewa tagasi teatasime Margusest Aa!-
res Murumetsa talus, k»s rciunik Jah. Laewal
warastati lukustamata laudast ära siga ja lam
mas. Nüüd teatas J. Laew kohalikule konstaab
li. e. et eemal on ära warastatud ka hobune. Eee
täinud tal laduma koplist, kuhu lootu oli inetud
lahtiselt ööseks.' Warastatud hobune oli 2G-aas
tanc ruun. Omanik Lae iv hindab hobule wäär
tust ü«l kroonile.

Haapsalu ehitab uue mudarawila

Hoone läheb maksma 239.000 kr.

Kolmpäewa õhtul peeti Haapsalu linna
wolikogu koosolek, kus tähtsamaks päewa
korrapnnktiks oli Haapsalu linnale uue mn
darawila ehitamise küsimus. Linnawoliko
gu leidis üksmeelselt, et Haapsalu kui supel
linn Peab ajaga kaasa käima ja omama
uroodsat ning ajanõuetele wastawat muda
rawilat. Teetõttu otsustati praeguse supel
asutise asemel samasse parki ehitada arh. A.

Esopi Plaanide kohaselt uus mudarawila,
mille kubatuur oleks 8000 m 3. Hoone oleks
kiwist ehitus, osalt kahe- ja osalt kolmekord
ne. Eelarwelisclt läheb ilus hoone ühes
täieliku sisustusega maksma 230.000 krooni.
Hoone sisaldaks 40 wannituba, 20 elutuba
rawil wiibijaile ning mitmesuguseid kõrwal-

ruume. Mudaga waruslamine uues rawi
las toimuks uuelaadselt. Nimcli tõstetaks
muda liftide abil hoone wiimascle korrale,
kust ta rennide. kaudu jookseb torndeene, mis

suundnwad üksiktvanttideese. Zcni kanti
tunda mannidesse.

Uue hoone fassaad on määratud tänama
poole, kuna merepoolne osa ulatub mõne
kümne meetri pikkuselt merre.

Edasi wõeti wastu linna tegewuse aru
anne, mille järgi linnal on olnud tulusid
218.835 krooni ja wäljamineknid 218.781
krooni, seega ülejääk 51.83 krooni. Linna
waranduse seis antud silmapilgul on
939.111 krooni. .

Wiimaseid uudiseid

Wälisminister K. Setter saabus

Moskwasse kell 18.10

Moskwast, 28. sept. (Havas) Eesti
wälisminister Seller faablls Moskwa lennu
wäljale kolmapäewal kell 18.10. Teda saada
ivad Eesti saadik Moskwas Rci, professor
Piip, professor Uluots ja Nõukogude saadik
Tallinnas Nikitin.

70*000 tonni Kaupu Kinni peetud

Lo nd oni s t, 28. sept. (Reuter) Sõja
ministeeriumist teatatakse, et nädalal, mis
lõppes 26. sept., on Briti konterbandi kont
rolli poolt kinni peetud üle 70.000 tonni
kaupu. See arw sisaldab 23.150 tonni raua
kaupa, 11.200 t. petrooleumisaadusi, 7.200 t.
mangaaniõli, 7.600 t. õliseemneid, 60.000 t.
pauksiiti, 2.600 t. looinasööta, 2.100 t. mit
znesuguseid toiduaineid, 1.300 t. kiude. 1300
tonni õli ja raswa, 1.000 t. terawilja, 5.900
tonni kummirehwe. Ka on Peetud kinni hulk
puumitja ja muud kaupa.

Küsimuse all olewad kaubad olewat pee
tud kinni seepärast, et need olid määratud
Saksamaale.

4 miljardi naela

suurune sõjaeelarwe
Londonist, 28. sept. (Reuter) Alam

kojale esitati kolmapäewal uus sõjaeelarwe
4 miljardi naela suuruses. Uute maksudega
kawatsetakse käesolcwa aasta lõpuks sissetu

lekuid suurendada 107 miljoni naela wõrra.
Tulumaksu kawatsetakse kõrgendada wähe
mapalgalistel 40 prots. wõrra, kuna kõrge
mapalgalistel suurendatakse tulumaksu was
tawalt tasule. Uued määrad astuwad jõusse
1. jaan. Juba tänasest, neljapäewast, peale
suurendatakse makse alkoholistelt jookidelt,
lisamaks määratakse õllele, miskile, tubakale,
suhkrule ja importweinidcle.

Saksa lennukeid Numeeniale

Berliinist, 28. sept. (DRB) Kol
mapäewal lahkusid Heinkeli tehaste lennu
wäljalt 11 üheistmelist Heinkel-wõitluslen
nukit, et lennata Rumeeniasse. Seega on
Rumeenia õhujõududet nüüd üle 30 Hein
kel-wõitluslennuki.

Lennukite wastuwõtmiseks Rumeenia
õhujõudude poolt saadeti Saksamaale lendu
rid.

2 lennukit konfiskeeritud

Meeskonnad interneeriti

K o p e n h a a g e n i s t, 28. sept. (T9tß)
Rcvkjawikist teatatakse, et Rausarhous tu
ruplatsile, saare kirdeosas, on teisipaewal pä
rast lõunat üks Inglise sõjalennul tiheda
ridu pärast wõtnud ette hädamaandumise.
Lennuk konfiskeeriti ja meeskonna liikmed
interneeriti.

Roo m ci s t, 28. spt. (DNB) Prantsuse
pommilcnnuk Potcc B 50. mis oli teel Tn
niisist Ittredi, tegi hädamaandumise Sardii
ma kirderannikul mootririkke tagajärjel.
Raskesti wigastatud lennuk konfiskeeriti
Itaalia wõimude Poolt, kuna 0-st mehest
koosnew meeskond interneeriti.

101 laewa salajastele
manSSWritele

Ban Pedrost (Kalifornias), 28.
septembril. (Havas) USA 101 laewastiku
üksust lahkus San Pcdro merebaasist sala
jastele manööwritcle,' mis kestawad 1 päe
wa. Nende hulgas on 10 lahingulacwa, 3
lennuktteemalaewa, lj) raskeristlejat, 11 kcr

gcristlejat, 13 ll allweelaewa,
3 abilaewa ja hulk miinitraalereid.

Taani kaubandusdelegatsioon
Inglismaale

Londonis i, 28. sept. (Reuter) Taani
kaubandttsdelcgatsioyy sõitis kolmapäewal
Inglismaale, et arutada küsimusi, mis puu
dntawnd sisse-ja mäljawedn.

Ajuwaid miine Hollandi
rannikul

Amsterd a m i s t, 28. sept. (DNB)
Hollandi kalurite seas on walitsemas rahu
tus selle üle. et paljud miinid merel on end
lahti rebinud ja tuuled ajawad neid Hol
landi ranniku poole. Seni on saabunud
teated 14 lahti olemast miinist.

t 

Kas Euroopa Ühendriigid?

Londonist, 28. sept. (Reuter) Küsi
musele alamkojas, kas Inglismaa teatab
oina walmisoleknst pidada läbirääkimisi Eu
rooOa ühendriikide loonliseks, ütles alam
riigisekretär Butler, et Briti walitsus soo
wib kindla rahtvuswahelise süsteemi loo
inist. nlille eesmärgiks oleks sõja wältiminc
ja rahwustvaheliSte tüliküsimuste lahenda
mine rahulikul teel. Aua Briti walitsus ei
pea soowitawaks asjade praeguse seisukorra
juures wötta endale mingit erilist algatust.

Butler tähendas weel, et Briti walitsus
tunneb suurt poolehoidu Ameerika endise
presidendi Hooveri ettepailekule luua crapoo
letu komisjon, et uurida õhurünnakuid tsi
wiilelanikele, citt raskused selle skeemi raken
damiseks olewat Peagu wõitmatud.

Suurem Inglise riigikaitselaen

L o n d o n i f t, 28. sept. (Reuter) Wara
kantsler sir John Simon wihjas kolmapäe
toal alamkojas sõjaeelarive esitamisel laia
ulatusliku riigikaitselaenu wõimalusele. On
ilmselt wõimatu, et kogu meie sõjaknlud 
knksid maksudest. Aga weel ci ole aeg riigi
kaitse laenu wäliakuulntamiseks.

Edasi tähendas sir John Simon, et ta
ei wõi tagada, et 500 milj. naelsterlingi
suurusest krediidist oleks küllalt katta kõiki
kulusid kuni 31. märtsini.

4 eelnõu

P a n a m a s t, 28. septembril. (Havas)
ühendriikide esindaja Panama kongressil on
esitanud 4 celnõn:

1) Ameerika erapooletuse kohta,
2) abinõude kohta selle erapooletuse aus

taina panemiseks, s. t. ameeriklaste hutvidc
kaitsmiseks,

3) majandusliku ja rahandusliku koos
töö kohta Ameerika wabariikide wahel ja

4) sõja humaniseerimise kohta.

Chamberlain lahkub?

Roomas t, 28. sept. (DNB) „Gior
nalc d'Jtalia" Londoni esindaja rõhutab
Inglise awalikkuse rahulolematust sõjapida
mise wiisi üle ja toob alainkoja kuluaarides
liikuma kuulduse, nulle järgi Chamberlain
olewat termis! iktndel põhjustel kawatsenud
tagasi astuda ja loobuda ühtlasi "ka ivana
meelsete erakonna juhtimisest.

Põhjariikide delegaadid kokku
Kopenhaagen rst, 28. sept. (DNB)

Wastawalt Kopenhaageni konwerentsil Põh
jariikide pea- ja poolt möö

dunud nädalal tehtud otsusele tulewad Põh
jariikide delegaadid neljapäewal Stokholmis
kokku! nagu informeeritud poolt teatatakse,
et pidada läbirääkimisi kaubawahetuse üle
sõja a»al.

Linn kurnab maa intelligentsist hõredamaks

£tmta asumisel on olnud peamiseks mõjustajaks isa intelligentsus ja ettewõtlikkus. Lääne-Eesti
lapsed intelligentsusega esikohal

Wäljawõtteid dr. J. Torgi wäitekirjast
Nii mõnigi kord on puudutatud küsi

must, millisel määral ükski maakond on
andnud riigile ja raliwale juhtiwaid
jõude ja kultuurtegelasi. Meil seda küsi
must nüüd teatawnl määral on puudu
tanud ka dr. J. Tork oma wäitekirjas
~EcSü laste intelligents". Seal pea
tükis ~Laste intelligents ja laste ning
wanemate sünnikoht" ta esitab andmeid,
milliste lscsti maakondade lapsed on näi
danud intelligentsi-tcsti andmeil kõige
paremaid teadmisi ja taipu. Toome
järgnemas sellest peatükist mõned wiilja

wõttcd. Toimetus.

Küllalt on uuritud intelligentsi olene
wust rassist. Wõrdlanisi piiratud on aga
uurimiste arm. mille ülesandeks on selgita

da intelligentsi crincwusi geo
graafilistele rühmitustele. 1922. a. tegi
A. B. Aleksander kokkuwotte ühendriikides
Maailinasõja ajal korraldatud testide aru
andest (Army Rcport), mis sisaldas and
meid 40.530 malge kohta nende päritolu
järgi ühest wõi teisest riigist: niediaanid
kõigumad ivaga Palju, nimelt 41,2 ja 79.9
Mahel, kusjuures põhjapoolsetest riikidest
päritolemad isikud osutusid lõunapoolsetest
märgatamalt paremateks onia intelligentsilt.

Book jõuab onia uurimuses umbes 2400
gümnaasiumi lõpetaja kohta Jndiaana osa
riigis järgmistele tulemustele: 1) linnas
asumate koolide õpilaste intelligentsi medi
aanid on kõrgeinad inaakoolidc õpilaste me
diaanidest; 2) lõpetaiate intelligents riigi
Põhjapoolses osas on kõrgem kui keskosas ja
keskosas omakorda kõrgeni kui lõunaosas.

Jäägu refcreerunata mõningate teiste
ivastaMate uurimuste (W. W. Core, G. A.
Kemps and 0. P. Collins, S. K. Pressi?
aiM J. B. Thomas jt. omad) tuleinnsed,
kuna need konstateerimad üldiselt samn tõsi

asju.
Käesolcwas töös on juba selgitatud maa

sa linnakoolide õpilaste intelligentsi taseme
simrt erincwust. Nägime, et attdnled kõne
lewad linnakoolide õpilaste lasuks. Eesti
riigi piiratud pindala (47549 fiu2) ei Põh
justa sellist probleemide asetust, nagu Põhi—
lõuna, lääs—ida. .Üäesolcwa töö andmed,
eriti need, mis puutuwad wanemate sünni
koha ja laste intelligentsi suhtesse, wõimal
daivad aga esitada küsimuse:

Millest oleneb maa ja linna õpilaste
intelligentsi erinewus?

Need andmed lubawad ühtlasi püstitada
hüpoteetilise wäite ja mõnel ntääral tões
tada seda waidet, nimelt: linn selekteerib
enesesse järjekindlalt intelligentsema _ osa
rassist, liim kurnab maalt intelligentsema
osa wälja.

Linn kaswab maa arwel
Tabelite andmete interpreteerimisel mcenilta-

OCin, et Tartu on kaswanud just wiimase 75 aasta
jvvksul peamiselt maalt immiaratsiovni teel.
Tartu elanikkude arm ali IHo'.'. g. 13.H1C?,
J 807. n. 31.011, 1807. a. 10.001 jn 19:51.

a. 59.000. Tartu linna koguduste aruannete
järgi oli neis 1860. a. 1881. a. loomulik
juurdetasw 485 hinge. 1897. a. rahwalugemise
andmeil olj Tartus kohalike clrnitffc 19.660
191,5 Prots.) ja sisserännanud elanikke 97.480
(65,5 prots.).

Maa- ja linnaõpilase intelligentsi suhteist
Uurimuse tabeleis on esitatud õpi

laste intelligentskmotsientide jaotus Masta
loalt isa sünnikohale, ema sünnikohale ta
õpilase enese sünltiwhale. Atida n.'cd ta
beli andnled näitaMad?

1. Tartus sündinud õpilane on keskmi
selt intelligentsem kui Tartuniaal sündinud
õpilane (96,71 ja 93,49). Wastamalt laht
rite mtelligentsklvotsientide sagedusjaotus
ütleb samuti, et Tartu linn on jllba Tartu
maa kõrgema intelligentsiga isikutest suut
und küllaldaselt wälja kurnata.

2. On oluline, et tabelid ci sisalda
maakoolide õpilasi. Tartumaal sündinud
õpilased on Maldamas enamikus kasmanud
linnas. Seega norgenewad tublisti maa
laste intelligentsi madaluse tõlgitsemisel
sellised wõimalikud mastuwäiled, nagu 

sid testid koostatud linnalaste jaoks, nagu
kardaksid maalapsed jne.

3. Teistes maakondades sündinud lapsed
on Tartus sündinutega peaaegu samal tase
niel. See tähendab: ka maal sündinud lap
sed mõimab satnadc testide põhjal anda

kõrgemaid tulemusi, kui nad aga on intclli
gentsemad.

4. maakondades sündinud isade
emade lapsed on kõrgemal intelligentsi

tasemel kui Tartumaal sündinud wanemate
lapsed. Samuti on teistes maakondades
sündinud lapsed intelligentsemad kui Tartu
maal sündinud. Tõenäoliselt on Tartumaa
oina elanikkude intelligentsi suhtes põhjaliku
malt wälsa kurnatud kui teised maakonnad.

5. Teistes linnades sündinud wauemate
lapsed oit kõrgemal intelligentsitasemel km
Tartus sündinud wanemate lapsed. Samuti
asuwad teistes linnades süudinud õpilased
Tartus sündinutest kõrgemal tasemel. Ole
masolewate piiratud andmete waral näib
olewat wähem põhinst oletada, et teiste liu
nade laste intelligentsitase üldiselt Tartu
laste omast on kõrgemal: tõenäolisem

on tõlgitsus, et Tartusse kui
koolilinna sa haridn skeskn sse
on teistest linnadest sisse r än
nan n d intelligentsem osa ela

nike s t. Tähtsat oia etendawad siin mnn
seas ülikooli õppejõud.

(>. Tähelepanu wäärib nähtus, et in
telligentükwotsieutside warialüilsus õpilaste
sünnikohtade alusel on üldiselt suurem kui
nende wauemate sünnikoha alusel. Tõenäo
liselt on wanemate Tartusse siirdumise
puhul teostunud nende suhtes selekteerim
printsiip, milles intelligentsil oli oma osa
tähtsus.

7. Neljandas ja wiiendas punktis rõlm

katud diferentsid laste intelligentsi keskmis
tcs ilmnewad iilbifoft isa sünnikoha järgi
selgemini fui ema sünnikoha särgi. Samuti
on löituwnsed isa sünnikoha särgi üldiselt
Mähemad kui ema sünnikoha järgi. Nähta
wasti oli Tartu asumisel isa intelligentsil
otsnstawam osa kui ema omal.

Laste intelligentsus maakondade järgi
Laste intelligentsuse armestamisel Manc

niate siinnikoha järgi on jaotatud Eesti 4
rühma wastawate punktide põhjal. Esi
messe liiki on arwatnd maakonnad üle 110,
2. 105—110, 3. 100—105 ja 4. 
alla 100 punktiga. Esimesse liiki kunluwad
Läänemaa, Pärnumaa ja Saaremaa; 2-se

Viljandimaa, Järmamaa ja Virumaa:
3-ndasse Võrumaa, harjumaa, Valga
maa; 4-ndasse Tartumaa ja Petseri
maa.

Läänemaa ja Saaremaa 1-messe liiki
kuulumist woiks seletada nende niaakondadc
nõrga linnastumisega. Kui Virmmia kuu
lub 2-se liiki, Harjumaa aaa 3-ndasie, siis
oleks siin samuti möeldam seletus, et Tallinn
on maakonnast intelligentsi paksu põhja
liknmalt wälja kurnanud kni Narma sa Rak-
Mere.

Kolmanda selgitama hüpoteesina wõib
kõne alla tulla rahmatõuline kuulnwus. Jn
tdligcntsi lvastawus eestlas'e loogi*
kivtete tnnntivtnsele toäariks er> nuriinist
mis oleks teostatam tänu J. Auli teed ra
samale antropoloogilisele nurin.nsele. Et
siin on Mvimalit jõuda teatama-U positiiin
seife tulemusile, uimelt põhjama 
mõttes idabalti tõust intelligentsi alal. selli
seks oletuseks jnlgustamad käesoleiva töö
katkendlikud andmed.

Tanumaa kobta eraldi näiiamad testide
andmed et mida lähema f on kibekkond 

tule ]cba madalani üldiselt on tema inMlli
gentv. icba Mareni la võbmlikumalt on llnn
teda inielligentn luhies wälia kurnanud

Ka mida enam inimesi on kuskilt kihel
konnalt linna siss? rämmnnb

s--, • : ff. a" „ ltuD- ™ enam on
Ki tihilkind imelliae-.itn Poolest mälia kur

najnb, icba hamMcnafi n„ Bä.
m.b mc,(c fifelfonnc ..intcUiacw»"
... ei saa käliteldainn küsimuw ...m s
IMta martimam, cr mj selle kui f " •
tcoc sotsiaalse organismi imft v h 7™?1
probleemi lahend m.bns s' 'elanaMa

üldie ia E . i "u um.kerabwastel
Utt. e ja craibi teatamad oeliieh m 5,--
ulbcõ mnrte rabMasteaa-mikrN.. , ?
guvad mõnedki näbtm^

maldub uurida täie.-, ulatum' m°*'
iSr'«« 

[uiviiiit||f v^,v.vllt -• ,
mnfc"- ou nlt'. s Ulf f ka asiaolu. et ice
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Hollandi erapooletuse omapära

See erineb Helweetsia ja Belgia seisundist. Esimesel on suurriikide tagatis erapooletuseks, teisel
Briti-Prantfuse puutumatuse seletus. Hollandi tarkuseks on täieline sõltumatus. Ka liit

Belgiaga pole mõeldaw

Juba enne käesolcmat sõjaohtu pöördus
Holland tagasi oina mana erapooletuse'
Poliitika juurde, kirjutab Londoni „Timesi"
kaastööline, lihiiledcs onial ajal Nahwaste
liiduga, loobus ta nimetatud poliitikast,
olles täiesti teadlik oma ohwrist. Mandzhnn
ria ivöitlnse puhul oli ta põhjalikult ette
walmistunud läitma neid .kohustusi, milli
sed talle Rahwasteliit peale pani, kuigi teda
ka idas olewate asumaade geograafilise
asendi törtu ählvardas suurem oht fui teisi

Liidu liikmeid. Pärast Abcs
siinia konflikti sai ta siiski aru, et Liidu le
pingus ivastuwõctud punktide täitmine
nõuab wäikeriigilt küllalt suurt riski ega
paku neile usaldatawat julgeoleku tagatist.
Sellega seoses pöördus ta tagasi oma endise
poliitika juurde.

! I Hollandi erapooletus erineb Helveetsia
«omast. Helveetsia erapooletus on rahwus

tagatud. Holland on alati nii
suguse tagatiie lükanud tagasi. Helveetsia
erapooletuse mõiste näeb ette. et kui Hel
weetfiale üldise sõja ajal Peaks sisse tungi'
tama, peab ta miibimata ühinema oma era

pooletuse rikkujate Holland
soowib wabaks jääda isegi siis, kui tema
territooriumi peaks lvägistatama, et tegut
seda oma enda äranägemise ja arusaamise
järgi. Aga nad mõlemad wöiwad kinni
kada, et nad kaitsewad end wiimase wvima
lpseni katse lvastu kasutada nende kcrri
tooriunte sõjalise tegemuse baasina.

! Pärast taasrclwastuinist miimaseil aas
tail Holland wõib õigustatult loota, et ta
lan suuteline niisuguseks wastupanuks, 
selleks on ta praegu eeskujulikult relvasta
tud. Enda aitamise Mastil ci ole tal loo
mulikult midagi: rünnaku Puhul tema era
pooletuse rikkuja poolt oleks ta kindlasti
kohustatud niisugust abi aktsepteerima. Aga
ta keeldub mõnele riigile enda automaatseks
abistamiseks õigust andmast.

Hollandi erapooletus erineb ka Belgia
omast. Wiimasel ott tväliSsckeldusi, mis pä
rasi IRlli. a. muutusid liigagi ohtlikeks. Tal
oli tehniline jõjawäelme lepe Prantsus
maaga, mis ebaametlikult kannab liidu ise
loomu, kuigi Saksamaal on tekkinud kahtlus,
et ta seda ongi. Belgia oli Locarno lepingu
allakirjutajaid, milline leping, kui Saksa
maa sellest taganes, on kõrwalise tähtsusega.
Suur Britaunia ja Prantsusmaa wabas
kasid Belgia tema kohustustest, tagades
siiski meel tema puutumatust. Siis wajas
Belgia Saksamaa poolt oma erapooletuse
tunnustust, et wiimane ei saaks teha seda,
unda ta tegi 11)11. aastal nimelt kasu
kabes kõhklemist Belgia erapooletuses enda
sissetungimise wabandamisels. Saksamaa
tunnustas Belgia erapooletust ja lubas, et ta
teda ei ründa, wälja arwatud juhtumil, kui
teised kasutumad Belgia territooriumi baa
sina, kus nad ette waluistawad rünnakut
Saksamaale. Su selge, et niisugust erandil
wõib kasutada sissetungi ettekäändeks. Bel
gia aga aktsepteeris seda wajadusest, et
Saksamaa tunnustab teda kui maad, kel pole
S a ksa - was taj e i d koh nstnsi.

Holland Saksamaalt niisugust tunnustust
ei majanud, sest ta ei ole Saksamaale kunagi

juhust andnud tema erapooletuses kahtlcmi
seks. Kui Hitler pakkus kord ühes oina riigis
päewa kõnes Hollandile lepingut, mis pidi
tagama tema puutumatuse, tegi Holland
selgeks, et ta ei taha seda aktsepteerida. Ta
ei mõinud lubada, ct tema puutumatus
tehakse läbirääkimiste aineks, sest see Puutu
ulatus pidi jääma wäljapoole igasugu waid
lust ja kahtlust. Siin andis Holland ees
kuju Rootsile. Norrale ja Soomele.

Suur-Britannia on näidanud alati täie
list arusaamist iscseiswusepoliitikast, milli
sega Holland keeldus igasugu läbirääkimise
test teiste riikidega. Kunagi ei ole Briti
walitsns katsunud Hollandit ahwatleda koos
töö tarna kolmanda riigi Avasin, ka ei ole ta
püüdnud Hollandit mõjutada aktsepteerima
abipakiumist edaspidiseks, ja ette aimates
ivõimalikke rünnakuid. See kehtib niihästi
Kaug-Jda kui Euroopa suhtes.

Ka Hollandi ja Belgia wahcl ei ole min
git sõjalist kokkulepet. Teatud Belgia ringid
on küll omal ajal niisugust lepet korduwalt
taotlenud, kuid sestsaadik, kui Belgia on
hakanud aru saama, et wäikeriikide iseseis
wus tugineb suurel määral nende erapoole
tusc poliitika tarkusel, on ta hakanud Hol
landi seisukohta hindama. Belgia hästi
informeeritud ringid on arivamisel, et uiõ-

lcmale riigile on parem säilitada oma sõja
wäcline iseseiswus. See arwamus põhje
ueb niihästi Poliitilisel kui söimväelisel kao
tmtusel.

Poliitiline kaalutlus on, et kui Belgia
peaks taas langema, sissetungi ohwriks, siis
Holland peaks olema wõimeline puutuma
tuks jääda. Ei ole ju kellegi huwides, 
kõige wähem aga Belgia oniadcs —, et Hol
land asetab end samasuguse saatuse ohtu,
ilma et ta katsuks seda wältida. Ei ole ka
wöimatik, et mõni Briti waenlane wõiks
Hollandit ruumita sa püüda seejuures temast
Belgiat eraldada, luues Briti liitlase PrmtP
msmaa ja tallalctnugitawa Hollandi mahe-
Ic puhwerriigi. See on wõimalus, millist
Belgia tvalitsus ei tohi jätta kahe silma
ivahele.

Sõjawäeliue kaalutsus on, ei Hollandil
ja Belgiat on täiesti ennem riigikaitse süs
teem, mis teeb nende ühendamise äärmiselt
raskeks. Belgiat mi lühike, kindlustustega
kaitstud idapiir. Tema suudab end oma
wälispüril kaitsta. Hollandil on wäga Pikk
idapiir, ilma igasttgn kindlustusteta. Tema
tõeline kaitse wõib seepärast langeda tagasi
suurtele jõgedele wöi ülcujutusjoonele lau
uis sügamas sisemaal. („Times")

Õhukaitse, esmaabi ja maanoored

Käesolew nädal ott meil kuulutatud õhukaitse
»ädalaks. Mitmesuguste uudsete mõtete rahtva
hulka wiimiseks ja üldtarwilike ürituste selgita
miseks on aja jooksul korraldatud sellcsarnaseid
nädalaid. Tundub aga, et täesolew oma kokkusat
tumuselt erakordsete aegadega ja üldise akuutsu
fega peaks kiili haarama suuremaid ja laiemaid
masse kui warempeetud.

Õhu- ja gaasikaitse nädala korraldamisel ou
kõikjal tõmmatud kaasa teguttöimsamaid ja niisu
guseid organisatsioone, kelle põhikirjad jn tegcwus
laad kuidagi ludawad sel alal midagi kasulikku
ära teha.

On loomulik, et otsene õhuoht wöimaliku sõja
korral tabab ikkagi linnasid ja teisi suuremaid asu
laid, kuid see ei tähendada kaugeltki mitte seda, et
maa sellest tööst Peaks wälja lülituma. Õhu- ja
gaasikaitfet ei tule meil wõtta nii kitsapiiriliselt,
kui seda ütlewad need kaks sõna, Maid see on ala,
mille haarawus on palju suurem ja laiem.

Ajalehe Piiratud ruum ei luba siin hakata sel
gitama selle töö üksikasju ja tviise, kuidas iga üksik
organisatsioon wöi rühmitus peaks kaasa lööma
õhu- ja gaasikaitsetäöle. Tuleb piirduda waid ül
diste mõtete esiletoomisega ja seda just selles osas,
miS puudutab organiseeritud maanoori. Wiimafc
Paari aasta jooksul on meil koolitatud wälja kau
uis laialdane kaader kodanliku õhukaitse juhte.
Peamiselt ou üleriigiliste kursuste kaudu õpetusi
antud politseiametnikele, kaitseliidu- ja tuletõrje
tegelasile. Olen kindel, et igas wallas leidub wä
hematt Lks niisugune isik, kes wõiks õpetust anda
ja loengut pidada õhukaitse teemal. Nendega tu
lebki maanoortel kontakti luua ja pühendada üks
ettekandekoosolek nimetatud küsimuste igakülgsele
sõelumisele. Muidugi, kus pole warem tehtud et
tcwalmistusi, seal ei tulda sellega toime käesolewa
nädala jooksul. See pole aga ka oluline. Aine
püsib akuutsena alati.

On wana tõde, et kui rahwal jätkub kaine kaa
lumise oskust ja oskust ka orienteerumiseks mitme
suguseis küsimusis, siis ei saa tekkida mingeid alu
setuid kuulujutte ega kSmuteateid. Siin seisab
maanoortel suur töö ees. Olles rohkem lugenud,
saadakse siin mõndagi selgitada.

ttheks õhu- ja gaasikaitse lahutamatuks osaks
on esmasabi samariitlus. Samariitlastegi or-

ganisatsioon on aasta-aastalt suurenenud ja õppe -
tegewns sisuliselt täienenud. Korraldatakse kur
susi, kus pannakse otsest rõhku ka õhukaitsele. Ei
maksa arvata. et selliste kursuste korraldamine on
ainult tuletõrje ja kaitseliidu ülesanne. Senini
on neid korraldanud kõige mitmekesisemad seltsid.
Kus ei leid»» teisi seltse, seal wSib algatuse kur
suste korraldamiseks oma Peale võtta ka wäga
hästi maanoortering. Senini on maanoorterin
gid küll niisuguseid kursusi korraldanud ainult
mõne üksiku. Päevakohasena ja üldtarwilikuna
on niisugune kursus aga wäga kohane tegewn?-
kawwa wõtmiseks.

Siis weel kui on juttu juba samariitlusisi,
peatuge»» weidi esmasabi korraldamise juures ko
dus. Mähe on neid, kes ei ole läbi elanud seda.
et mõne wigastuse puhul ka kõige põhjalikuma ot
simisi järele pole leitud ühtki arstimit. Linnas
ou ju rohusaamine lihtne, kuna apteegid on käe
jala juures. Maal asuwad nad aga kümnekonna
kilomeetri kaugusel. Raabritalulegi ei saa loota,
tuua seal pole lugu kindlasti mitte parem.

Niisugusest hädast päästab alati «Smasabikapp.
mis sisaldab igapäevases elus kõige enam tarwis
miuewaid arstimeid. See ei pruugi olla mingi
lnksuskapp, mis maksab ei tea kui palju. Peaasi
on, et ta täidaks oma otstarbe. Wäikesi pudeleid
leidub kodus ka kindlasti, nii et jääb üle teha
waid paarikroonine kulutus, mis Web Pudelite
täitmiseks rohtudega. Kasu on sellen aga rohkem
kui võib-olla osatakse arvata.

Äratagu käesolev õhukaitsenädal maanoorigi
kaasa elama ja inõtlema kodukaitsetööle ja vaStn
astuma igasuguseile ärewnsetekitajaile, siis täidab
ta oma otstarbe.

Lumelörtsi

Nctjapäeiuaks ennustab metobs: kõircnewaid

läänekaarte tuuli. Pilwine, ajutiste sclginemis
rega. Äohaii ivihnnt ja lumetorm. Tetnpera
lnnr suurema muutuseta.

Eestis oli eile keikpäeival I—7 kraadi iooia
ja fasac- lniuelörisi

Läti ülikool 20-aastane

Edukas töö oma rahwa teenistuses

kaastööliselt Riias)

Neil päewil Läti Ülikool waatab tagasi
20-le saawutusrikkale tegetvusaastale. Pi
dustustel, mis kestawad kaks päewa (27. ja
28. sept.), on kawas peale pibulifn aktuse ja
jumalateenistuste kõikide konfessioonide ki
rikuis ka mitu referaati ülikooli teadusliku
tegewuse käigust ja arengust. Seoses 20.
aastapäevaga awatakse juubeKnäitus, kus

näidatakse ülikooli saawntusi teaduslikul alal.

Pidustustest on palutud osa wötma ka Eesti
ja Leedu kõrgemate õppeasutuste esindajaid.

Heites pilku Läti Ülikooli 20-aastaselc
tegewusele peab tunnistama, et faawutatud
on palju. Läti Ülikool rajati omariikluse
sünniaastail. Jltba esimesel pärastsõja
aastal (1919/20) lõpetas ülikooli 19 sõja
tõttu õpinguid katkestanud üliõpilast,
1920./21. õppeaastal oli lõpetajate arw 
89 ja 1921/22 juba 130. Alates 1926.
aastaga kujuneb lõpetajate arw 400—500
aastas. 1939. aasta juulini on Läti ült
kooli lõpetanud .118 arhitekti, 468 keeletead

last, 345 inseneri, 585 keemikut, 907 agro
noomi, 416 matemaatikut ja loodusteadlast,
430 ins.-mehaanikut, j 1562 arstiteadlast,

168 1670 juristi sa majan
dusteadlast, 201 usuteadlast koguarwnlt
6841 ak. haridusega isikut.

Õppejõudude suhtes on Läti ülikool wõr
suund õige soodsais tingimusis. Tehnilis
tes teaduskondades jätkus töö Riia polüteh
nikumi traditsioones. Osaliselt jäi sinna ka
endisi polütehnikumi õppejõude, osalt mui
dugi tuli juurde uusi. Omariikluse algul
siirdusid läti teadlased igast ilmakaarest ko
dumaale, et asuda tööle Läti ülikoolis. Üli
kooli algaastal oli ülikoolil 40 professorit.
80 dotsenti, 20 eradotseuti ja sektorit. 20

aasta jooksul on doktori wäitckirja kaitsnud
128 noort teadlast, kuna teenete eest on dol
tori kraad antud 15-le. Pühendumiseks
teaduslikule tööle on ülikooli juurde jäetud
177 andekat noori, kelledest paljud juba on
saawutatmd professuuri.

Läti teadusmeeste hmvi on paelunud
eriti Läti maa ja rahwa uurimine. Seda
au soodustanud ka Teadusliku uurimise
kapitali loomine ja Ülikooli õpperaamatute
kirjastus. Ka wäljaspool Ülikooli on loo
dnd teaduslikke ja uurimisinstituute (näit.
Läti ajaloo instituut j. t.).

20 aasta jooksul Läti Ülikool on awardu
und ja taswanud. olles teadlik oma kindlas
tahtmises täita Ülikooli aula kiwitahwlisse

raiittud tõotust: ja isamaale".

Riia 20 a. juubeli pidustused

Riiast, 28. septembril. Kolmapäe
wal algawad Riia ülikooli 20 a. juubelipi
dustused. Pärastlõunal wuuuwad kõigis
kirikutes pidulikud jumalateenistused, mil
lele järgneb kontsert ülikooli aulas. Nelja
päewal enne lõunat siirdumad rektoraadi liik
uted, kõigi teaduskondade dekaanid ja üliõpi
lasnõukogu juhatuse liikmed Wennaskalmis
tule, kus toimub pidulik pärjaasetamine.
Kell 11 on suur piduaktus ülikooli aulas.

Külalised Tartust
Riiast, 28. sept. Läti ülikooli 20.

aastapäewa pidustusteks saabusid kolmapäe
wa hommikul Riiga Tartu ülikooli prorek
tor professor Roots ja Tallinna ülikooli rck
tor professor Kogermann.

Oodatakse Riiga ka Witautas Suure
ülikooli esindajaid Kaunasest.

Teadaanne meremeestele

Rootsi ja Inglise wetes
liikumise kohta

Room teadaandes meremeestele. 21. KM.
1939. nr. 39 on avaldatud järgmin: ,

TisjeiÄt Pillciusse. { .>4° 4.V jci innu*
19° 51* Ost) on takistatud. 
taksi jõu mast iluia lootsita iuee>tlal raadiusega
uure miili Pillau tuletornist. Pillausse sõitma d
laevad peavad Westi sa Nordi vahelises sektoris
tüürima valgeks värvitud tule- sa ivilepoi suur
de (laius nl." 4a' N ja pikkus 13" ÕV -l" (t|,
mille tipus Andrease rist ja seal lootsi ootama.

Allvee tõkked pannakse välja Bass Bixk'i juu
res: laius õü" <)•>' N ja pikkus 2° 3N S. Lae
luadcle on keelatud sõita või ankrusse saada vee
alal. mida piirad joou, mis Bass Boekist suunas
2ÕÕ" 3,6 meremeeli kaugusel alates läheb suunas
ii" (i,6 meremiili ja siis munas <>Ou 3 mere
miili ja sealt suunas I>>" 2 meremiili ja lõ
uaks suunas 1790 kuni kaldani.

Inglismaa Vesti raud. Liverpooli piirkond,
seormby sa Rock laevateed on laevasõidule sule
ind. Tähised on välja võetud või võetakse välja
lähemal ajal.

(dillnx laeluareel tvõciakse lälnscd val
sa. See laetoaice suletakse alUveeiõkeiega.

liverpooli lahe ja Äiersev jae sadamate sisse
sõiduteedel oa saar I)uH tähiseid ivalja loõeiud tvõi
wõetaise wälja.

Pealaeivatee tulesid, kaasa armatud iulelae
toade Bar. Formbh ja (tirosbh uileiid ja kõiki tule
iid Merseh jõel halatakse nörpaU u-algustama.

Bari tulelaew lõpetas raadio- ja allweesig
uaalide andmise.

Great 'tLrmes Õead'i ja Roekä jumeü on niled
ära ivõetud tvõi ivõctaksc ära.

Poiut Lhnas'e tuletorni walgustatakse selge
ilmaga nõrga tulega ja hõguse ilmaga tugewa Ul
laga.

.Riigilipu kandmise kohustus Rootsi Ku
ningliku teadaande kõluselt peal, kaubalaeivadel
Rootsi tcrriloriaalwetes päikese tõususr kuni päi
fc.fc loojamincfuiü riigilipp ülemal olema, kni
R'ootsi sõsalaewu naha on.

Lncivasõldn eeskirjad Norra kerriwriaalwe
ies. Tekiga la emadel peab sõidus olles riigilipp
ülemal oleiua. Laewa ankrus wõi Ulla ääres ole
lul peab riigilipp ulewal olema, kni Norra sõja
laeMa näha on. On keelatud kanda irale lippu ja
«välismaa lacmadel tarivimda Norra lacivade
kampaniimärke.

Briti iadamad. Mmitraaliminc. Briti sõja
lacwadel on miinide traalimisel ivõi-selle harjutusel
inanömrecrimisc wõimalused tundutvalt piiratud
ia selleparast vcaivad kõik auru- ja purjclactvad
üldise julgeoleku kindlustamiseks teed andma traa
lüvatcle lae ivadele.

Hollandi delegatsioon Londoni
Amsterdamist, 23. sept. (DNB)

Nagu „Telegraf" teatab, sõidab selle nädala
lõpul delegatsioon Hollandist Londoni, et
seal Briti wõimudega saawutada kokkulepet
kouterbandi kontrolli kindlaksmääramise ker
gcndamiseks. Läbirääkimisi juhib kauban
duslikkude kokkulepete büroo direktor Lanv

ping. . .  
Hunt wigastas 35 inimest
Bagdadist, 28. sept. (Reuter)

Basrast lõuna pool asuwas ringkonnas tun
gis 1 hull hunt kallale ja wigastas 35 isi
kut, kellest 5 on juba surnud. Pärast 2 päe
wa kestnud tagaajamist tapeti hunt.

"Viirastused"

üllatavad

~Ei maksa ülearuselt kiirustada," manit
seb Jakobsoni ~Viirastustes" dr. Hans Lepik
oma äia. kes Lepiku perekonnas toimuvat
kurja märgates on meeleheiteni viidud ja ta
hab selle kurja juurt, kolonel-leitnanti, oma
käega nagu koera maha lasta.

..Viirastuste" avaetendust jälgides ja pä
rast selle kohta sõna võttes mõtlesime pea
miselt näidendi kandvamate osaliste lavalise
töö suhtes umbes nii, nagu Hans Lepik (mis
me salgame, mõnel puhul koguni nagu tema
äi), mõtlesime, jah, veel oodata, et anda
näitlejaile aega raskesse ülesandesse süvene
miseks, mida neilt vastuvaidlematult nõuab

mängimine, enne kui asuda
nende töö hinnangulisele vaatlusele.

Ja tegime ka targasti, et vähemalt sel
puhul maldasime kiirustamast.

~Viirastuste" psühholoogiliselt tihe kude
ja tema probleemi haarav suurus esitavad
selle näidendi osalistele, eriti aga kandvama
tele osalistele vägagi nõudlikud ülesanded,
millega, nagu nüüd selgub, kõnealuseks ava
etenduseks varutud kasinavõitu ettevalmis
tuseaja tõttu lihtsalt ei tuldud toime. Kuigi
olid paljud algmed juba siis olemas, et pea
aegu suudetakse midagi, kuigi juba mitmed
kõrvalosaiised näitasid ka siis tõesti head
mängu.

..Viirastuste" kordusetendusi jälgides,
eriti aga viiendat ja viimast, üllatati meid
..Viirastustega" ..Vanemuise" lavalt.

Ei mäleta, millal see teater oleks vare
mini andnud sellist kõrgetasemelist mängu ja
pealegi veel kõigi üksikosaliste poolt. Ikka
on olnud nõnda, et üks või kaks osalist on
teistest üle ja need teised tiirlevad siis nende
ümber, oma osi kuidagi täites. See ei ole
öeldud halvustavas mõttes, vaid see on, nagu
paratamatult, olnud nõnda siin ja nõnda teis
tegi teatrite juures.

..Viirastuste" viiendal kordusetendusel
olid aga kõik lavakujud üldiselt hea ' IgnüüS
neist näis teadvat, püüdis teada ja olla seda,
niis ta tõeliselt pidi selles tükis olema. Seega
oldi ka suutelised pakkuma meile tõelist
teatrikunstilist elamust. Kuid pidagem mee
les, et sellise elamuse andmiseks ja saamiseks
peab olema ka midagi lavalt pakkuda. Tühjad
tunded ja pelgad mõtted ei üllata ega raba
meid ka kõige parema mängu juures.

Ja kui ..Viirastustestki" võime ..hoolsal"
sõelumisel otsida ja leida vigu. võime ka
helda. kas see või teine kuju on üsna puhtalt
joonistatud, siis on see kõik ebaoluline. Sest

missüguse, maailmakirjanduseski paremaks
peetud lavateose puhul me ei või sedasama
teha, sedasama sealt leida!? Selline pisinuri
semine jääks ikkagi pisinurisemiseks; oleks
härja kirjeldamisel sääse esiletõstmine tema
sarvel. Oluline on kõige selle juures ikkagi
see, kas autoril on olnud midagi öelda, kas
seda on jõutud kirjanduslikult ausalt öelda ja
missuguse usutavusega seda on tehtud.

..Viirastuste" . autoril on, kinnitagem,
olnud ..Viirastustes" tõesti midagi öelda. Ta
on seda teinud suure tõsidusega, probleemi
tühjaks ammutavamalt, kujukamalt ja pare
mini, kui nii mõnegi mpu küsimuse puhul
oma seniseis kirjanduslikes teoseis. Kaldume
uskuma, et ..Viirastused" on oma tugeva lava
lise külje juures ühtlasi ka Jakobsoni pare
maid kirjanduslikke saavutusi.

See on teos, mis koputab kõigi meeste
ja naiste südameile. Mitte sellega, et siin
oleks taotletud uudseid ja eriskummalisi
probleeme, vaid siin on iga päev meie ümber
ja meie keskel toimuv elu, väärabielu esita
tud meile usutavalt mõistmiseks ja mõistvalt
kaasaotsustamiseks.

Abielu-kolmnurgast, mis perekondlikule
õnnele ja seesugusest perekonnast võrsuvaile
lastele on ikka osutunud lammutavaks, saab
selles näidendis tabatud psühhiaatri, dr. Le
piku perekond. Nimelt kannatavaks ja pete
tud pooleks on dr. Lepik ise; mees, kes sama
des küsimustes peab arstina oma kaas
kodanikke avitama ja ravima.

Igatahes raske, kahekordselt raske üles
anne näitlejale seesugust dr. Lepikut kujun
dada.

Avaetendusel tuli A. Randviir, kelle
kätes dr. Lepiku osa, kõigiti toime selle osa
ühe poolega, nimelt petetud abielumehega.
Ta oli kiivas, naist ja majasõpra silmaspidav.
Temas ähvardasid viha ja kättemaks välja
purskuda, aga tal tuli autori poolt antud osa
raamides ennast ometi tagasi hoida.

Randviir tegigi seda, kuid ei jõudnud
meid uskuma sundida, et ta samades küsimus
tes, seda küsimust isiklikus elus ise nõnda
võttes, suudaks teisi aidata, pealegi veel
nende hingeliselt haiglast hoiakut terveks
ravida.

Nüüd aga oli Randviir oma osa mõlemad
pooled enesele jõudnud lahti mõtestada. Ta
jäi petetud abielumeheks, kuid ühtlasi seesu
guseks, kes kiiva isasena ei puserdu ega
torma oma saatuse kallale, vaid kes tõesti
mõtlikult enese ja oma saatusekaaslaste
(naise ja majasõbra) juures seda juhtumit
jälgib, järele katsub ja muidugi ka ise see
juures kannatab. Nüüd said meile usutavaiks
tema nõuanded patsientidele. Sööbisid meisse
erilise teravusega tema kõnelused viimasest
pildist, lieil oli erutav ja põnev jälgida
tema tähenduslikke jutuajamisi koi.-leitnant

Vaino korteris sellele kol.-leitnandile ja tema
avaldusi sellelesamale mehele omas kodus
näidendi lõpule arenedes, kord hoitumaid,
kord plahvatavamaid. Ja kuivõrd hoolitsevalt
ta suhtus oma väikese tütre hingerahusse,
kellest ta taipas, et juba aimab ema juures
toimuvat „suurt kurja". Ta hajutas tütre
kahtlustusi hoolitseva arstina ja armastava
isana.

Randviiru osa (peale esimese pildi,
mis läks kuidagi tuimemalt) oli nüansseeri
tud, oma kujusse sisse mõeldud, hästi läbi
mõeldud, mängu poolest terviklik ja tõesti
kujundusrikas. Ta elas näoga, häälega, kogu
keha hoiakuga, kõnelemata südamest.

Tahame uskuda, et L. Tubin Edith
Lepikuna oli püüdnud ka kõik teha, et seda
esimese armastuse kompleksist vaevatud
naist ilmekalt kujutada. Ja sellisena ta suu
tis ka pikas mängukäigus üpris veenvalt sukel
duda oma ossa. Parima, sisemisest põlemi
sest ergutatud stseeni andis ta kol.-leitnant
Vaino korteris, viimasega, enne dr. Lepiku
ilmumist, olukordi seletades.

Selle kujundusliku sügavuseni, mis me
temalt nägime „Niskamäe leivas", ta siin aga
veel ei olnud jõudnud.

Hans Lepiku sõjasõpra, praegust kol.-
leitnanti, Väinot, üdi ja vereni kutselist sõja
väelast, meest isase tungidega, ent ometi mõ
nel määral aumeest, kujutas J. J ü r g o.

See psühholoogiliselt mitmes mõttes
umbne kuju ja laval viibimisel ka sageli teisi
kuulav, pealtvaatav ja ootav kuju ei tahtnud
J. Jür g o 1 esietendusel kuidagi õnnestuda.
Kõnealusel etendusel aga Jürgo üllatas meid
oma mänguga. Ta andis, nagu tal tuligi anda,
distsiplineeritud sõjaväelase, kuid sellise sõja
väelase, kes saatuse ja sellest kerkivate sei
kade sunnil peab ühelt poolt heitlema vana
sõpruse ja aumehelikkuse rindel nende mõis
tete eest, kuid teiselt poolt on jällegi tõuga
tud seda rinnet lammutava kire püünisesse,
mida nüüd uuesti üles seab ja mille vastu ta
ei ole ka ise suuteline seisma, tema poolt ku
nagi vallutatud poolvaba naine, nüüd aga juba
sõbra abikaasa. Jürgo projekteeris nende
asjaolude alusel oma kuju. Ja ei tohi salata,
et selles ei olnud paratamatut tagasihoidlik
kust, laetud sisemise pingega, mis kohtades,
kus seda isegi tõsisõjamehelik distsipliin ei
suutnud ohjes hoida, plahvatas välja näo
kramplikkudes võpatustes, sõrmede pinguta
tud naksatustes või hääle ärritatud tõusus,
mis siiski oli alla surutud. Jürgo oli selles
osas toime tulnud tunnustatava tööga.

ja neljas selle näidendi suurosa, kuigi
tekstiliselt väheldane, seda enam aga üldist
näidendi vaimu ja mängu taset suuresti mää
rav, oli Lepikute umbes 10—13-a. tütre Maia

I. S uv e r o õlgadel,
„Viirastusi" lugedes kerkis põhjendatud

kartus: kas ja kuidas sellega toime tullakse.
Kuid juba avaetendusel, seda enam aga kõne
alusel etendusel, olime enam kui üllatatud.

Nõnda hästi ja seesuguse ehtsa lapselik
kusega täitis Suvero oma raske ülesande, et
tõesti ei tea öelda, kes meie näitlejaist oleks
suuteline kujutama seda osa veel paremini.

Lühidalt öeldes, Suvero otse hiilgas oma
kujundusoskusega.

Tema tulekut aeda (I pildis), kus ta ka
vatseb emale sünnipäevaks lilli anda ja mär
kab viimast Vainoga puude all; kuuleb tema
ülemeelikult võõrast naeru ja seejuures seda
midagi kurja tajudes, langevad temal, Maial,
lilled käest ja ta pöördub haavunult nuuksa
tades ning karjatades tagasi tuppa. Seda ela
muse sügavust ja suurust võiksime korduvalt
näha. Või jällegi, kui ta läheneb helisevale
telefonile, arglikult (nüüd ta teab juba emast
midagi) kleiti sõrmedega näppides, ja kuulde
toru võttes kuuleb, et ema järele pärib viha
tud kol.-leitnant. „Ärge valetage!" karjatab
Maia nähtavasti enese isikut salgavale sõja
väelasele. „Ma tunnen, tean, kes te olete!"
Ahastuseni viidud lapse meelekibedus kaikub
neist sõnadest meil veelgi kõrvus.

Palju selliseid väikesi, aga teravalt ja
eluehtsalt joonistatud kohti tuli Suvero)
täita. Aga ta ainult ei täitnud neid hästi 
ta elas neid. ,

Lavale tuli üks dr. Lepiku patsiente, adv.
Kaarna, närvlik ja nagu tagaaetud, arg ja
hingelt haige mees. Läks kaua vaadata ja
paljud veel ei taibanud siiski, et see oli R,
Ratassepp, keda me, muide, oleme laval
harjunud viimasel ajal ikka nägema Ratas
sepana, mistahes osa tal siis ka on olnud.
Väga suur samm Ratassepast ja ühtlasi ka
hea kuju temalt. Kui ta käitumine ja hoiak
esietendusel ei andnud veel välja hingehaige
advokaadi hoiakut, siis viiendal etendusel
(muide, kolmandal etendusel toimus tema
mängus väike minnalaskmine) oli juba Ratas
sepp adv. Kaarna. Seesugune, nagu me võik
sime selliseid hingehaigeid selle ala arstide
kabinettides kohata.

J. Põder kujutas, pigemini elas vana
meest dr. Villakut. Siin ei jäetud midagi
laokile. Põder oli dr. Villak. Tundis, nagu
autor on lasknud sellel tunda. Napsitas sur
nud sõpru ja suremisel olevat sõpra mälesta
des lavaviinaga, s. o. veega, enese ehtsamalt
tuuri, kui vähesed seda tegelikkuses suuda
vad. Ja kui ta väimehele tuli viimaks teatama,
et kas see ka teab, mis tema majas toimub,
siis olid Põdra vanamehelikud ja siirad tunde
pursked nagu tõelisest elust lõigatud ja lavale
toodud. Meie elasime neile peenusteni kaasa.

Dr. Lepik on perekonda laostavaist sünd
musist rõhutud. Aga arstina tuleb tal abi
tarvitajaid vastu võtta. Ta on hajameelne ja
tal tuleb seejuures ennast pingutusega ko-

guda. Sellisel vastuvõtutunnil ilmub dr. Le
piku juurde noor naine L. Laoni idu.
kes esmakordselt seesugust, tavalise mõiste
järgi piinlikku eneseavaldusi peab sooritama,
et oma väikest närvirikete all vaevlevat tü
tart avitada. Lepik pärib tema perekonnaelu
varjatud külgi mehe oletatavat halba käi
tumist, hädavalesid ja neist tuletuvaid abi
elulisi tülistseene, mis .noore naise tütre

närvikava võisid häirida. L. Laoniidu
andis sellisest naisest seesuguses olukorras
usutava ja hea kuju.

Lepikute teenijal X. Taniloal 
ja Vaino perenaisel A. Tammemetsal

olid täita ainult lavaleilmumise osad.

Lavapiltidest oli esimeses vaatuses aset
leidev rõdustseen leidnud selles mõttes pa
rema rakenduse, et esietendusel keset seda
pilti seisev ja osalisi varjav kõrge abažuur
lamp oli asetatud rõdu seina veerde. Liiku
miseks oli nüüd enam ruumi ja kellegi nägu
see lamp enam ei saanud ka varjata, nagu see
juhtus esietendusel.

Kuid seegikordsed ..Viirastused" ei läi
nud kummitusteta. Ikka pidi midagi juh
tuma. Ja juba esimeses pildis kõige kurje
malt. Ukse kohalt, mille kaudu toimus elav
liiklemine, langes juba etenduse algul ukse
eesriideid hoidev puu ripakile ja see kummi
tas kogu selle pildi kestusel kellelegi kaela
langemisega. Lisaks suvatses aga keegi lava
tagustest veel ukerdada selle ukse taga; ta
tagakeha oli ukse kõrvalt aknast tükk aega
nähtav.

Selle pildi ärapöördumisel jätkusid aga
sellelaadilised ..kummitused" kõrval lava
sfäärides, toolide või laudade lükkamiste ja
tõukamiste näol.

Seesugused ..kummitused" peaksid olema
absoluutselt lubamatud.

Kiu ~Viirastuste esietendusel oli teatri
saal pooltühi ja seda muidugi tänu ..Vane
muise juhtice teatud kaalutlustele, et nad
P' hinna määrasid esietenduste jaoks
, ? 3 kroonini sus on järgnevad normaal
m a ega „Viirastuste'- etendused, nagu

kõnealune viieski, toimunud väljamüüdud saa
lide juures.

Teatrisaalis on aga kuulda ning näha,
tugevatest aplausidest piltide lõpul kõnele
mata, et ..Viirastustele" elatakse kogu mängu
aJ.a andunult kaasa. Tahaksin aga loota, et
siit viiakse mõndagi ka koju kaasa. Ja tuleb
uskuda, et need, kes ..Viirastusi" näinud,
õhutavad uusi saalitäisi neid vaatam..

Kes aga oleks siis selles loos kaotanud,
kui see näidend ei oleks pääsenud ..Vane
muise" lavale? Ja kui kergesti see võimalus
ei olnud juba tõekssaamise äärel.

M. /.
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Sada aastat

maailma suurima naise-sotsiaal
reformaatori sünnist

Mtus täna „Wanemuise" kontsertsaalis

Täna, 28. septembril täitub 100 aastat maa
ilma suurima naise-sotslaalreformaatori ja wöit
leja prof. dr. Frances Willardi sünnist. Kogu
maailmas pühitsetakse täna tema sünnipäewa.
Ameerikas algab tänasest peale Frances Willardi
aaSta tema asutatud ja seni ühe Ameerika suuri
ma naisorganisatstooni W. C. T. U. (naiste krist
lik karskusliit) algatusel ja tõömail. Tema asu
tatud on ka ülemaailmne liit W. W. C T. A. (üle
maailmne naiste kristlik karskusliit), milline koon
dab enda ümber tiheda koostöö alusel üle 10 milj.
naise üle kogu maailma. Eesti Naiste Karskus
liit on W. W. C. T. U. liikmewahekorras ja tihe
das kooStööS.

Frances Willard sündis New-Yorgi osariigis.
Kuna seal ümbruskonnas ei olnud weel koole, sai ta
alghariduse oma wanematelt, kes kuulusid tolle
aja haritlaskonda, kuigi isa tegutses äri alal kau
nis jõuka mehena. Alles kui wanemad pääsesid
Illinoisi osariiki ja asusid praeguse Evanstoni
linna maa-alale, asutas Franeesi isa sinna esi
mese kooli, kuhu wõisid ta lapsedki, kaks tütart ja
Lks poeg, pääseda õppima. Lõpetanud kohapealse
kooli, ta täiendas ennast innuga ja lõpetas hiljem
Northwestern! Ülikooli, mille järele täiendas en
nast Euroopas ajaloo ja kunstiajaloo alal. Olles
esialgu algkooli õpetajaks ta kutsuti warSti ühe
naiSkolledzhi juhatajaks, hiljem Northwestcrni iili
kooli dekaaniks ja esteetika professoriks. Suure
ettenägijana taotles Willard juba tol ajal õp ilas
konna ifetegewuse meetodeid ja poistele ning tü
tarlastele samasugust kaswatust ja haridust, mis
tõttu sattus wastuollu ülikooli juhatusega ja lahkus,
kuigi teda wäga paluti jääda tagasi 2400-dolla
rilise aastapalgaga kuni elu lõpuni.

Sama ajajärk sattus ühte naiste kõrtsidewaS
tase ristisõjaga, mis kiskus kaasa ka Willardi ja,
imelik küll, ta loobus oma heast kohast ning asuS
juhatama toda liikumist, kannatades wäga tihti
nälga ja puudust. Ka sel ajal weel pakuti talle
New Dorgi ülikooli juurde professorikohta, kuid
ta jäi waese ja waewalife töö juurde. Temast
sai ühtlasi ka üks innukamaid naiste hääleõiguse
nõudjaid, orjuse wastu wõitlejaid ja üldse inim
konna heaolu reformaatoreid. Temale on Amee
rikas püstitatud üle kahekümne ausamba. Illi
noisi osariigi poolt on temale ausammas püstita
tud Washingtoni parlamendihoone ümmargusse
saali, kus ta seisab ainukese naisena paljude meeste
hulgas. Teda kutsutakse Ameerika kroonimata

kuningannaks.
Tema sünnipäewa puhul korraldatakse TartuS

„Wanemuise" kontsertsaalis kontsertaktuS, kus
awasõnad ütlev Naiste Karskusliidu juhataja Hel.
mi Põld, H. Kesamaa pühenduse kannab ette eand.
theol. Leo Wool, laulab Tartu Naislaulu Seltsi
koor Enn Wõrgu juhatusel ja peokõne peab Helmi
Miielo. Kontsertaktusest osawõtt on waba kõiki
dele.

Prof. dr. Fr. Willard

Waldade rewisjonikomisjoni
ülesandeid täidab omawalitsuste

rewident
Käesolewal aastal, kus senised wallawolikogud

lõpetasid tegewuse, ei tegutse waldades ka rewis
jonikomisjcmid. Wallaseadus näeb aga ette, et kõik
aruanded tulewad rewisjonikomisjoni poolt läbi
waadata. Kuna aga praegu rewisjonikomisjonid
puuduwad, siis on seadusega need kohustused pan»
dud omawalitsuste rewidendi peale. Praegu ei
saa wallad aruandeid kinnitada enne, kui need on
waadanud läbi omawalitsuste rewident. Nagu
meile Tartumaa omawalitsuste rewident Keerdoja
seletab, on olukord waatamata sellele, et ülemi
neku ajal on tulnud wallaomawalitsustel lahen
dada rida erakordseid ülesandeid, läinud täiesti
normaalselt ja ilma wäärnäheteta, ning tähelepa
nu wääriwaid puudusi ei ole kuskil esile tulnud.

Torm wigastas Haapsalu kalu
rite püügiriistu

Nagu nüüd selgunud, on möödunud nädala
lõpul merel walitseuud torm tekitanud Haapsalu
ümbruskonna kalureile suuremaid kahjusid. Ka»
lureil olid tormi algades Stithami juures bot
tengarnid meres. Torm, mis tõusis kuni 7 pal
lini, wigastas kahte bottengarni, kuna kolmas sai
suuremaid wigastusi. Kalurid hindawad oma
kahju üle 600 kros-'.

Naine ja kodu

Smawalitsuse ülesannetest

lastes la M&Uekaitse alal

Laste- ja noortekaitse on alati olnud eri
ti naiskodanikele südamelähedane ülesanne.
Weel enne kui omawalitsused hakkasid hoolit
sema laste ja noorte heaolu eest hoolekande
seaduse alusel, töötasid naised mitmesugus
tes organisatsioonides sama ülesande teos
tamiseks.

Rida asutisi emade-ja lastekaitse alal, mis
on praegu omawalitsuste ja riigi ülespida-»
misel, kutsuti ellu naiste algatusel. Nii näi
teks asutas Tallinna Naisselts 1922. a. esi
mese emade- ja rinnalaste-kodu, mis asub
praegu Nõmmel ja on suuremaid kogu Ees
tis; esimene eesti lasteaed on Tartus asuta
tud naiste algatusel juba 1906. a. ning töö
tab seniajani naiste juhatusel Tartu Laste
aia Seltsi lasteaia nime all.

Jseseiswusajast saadik ott omawalitsus
tel awanenud noorte- ja lastekaitse teosta
misel suuremad wõimalused, kui seda kunagi
enne eraorganisatsioonidel on olnud, sest neil
on eelarwe korras kindlustatud sissetulekud.

Paari aasta eest sisseseatud uus maks,
nimelt isikumaks on määratud just eeskätt
lastekaitse heaks, nii et omawalitsustel on
wõimalik ka uusi üritusi sel alal toetada.

Millised on need uued ülesanded, mitte
dest eeskätt naised on huwitatud?

Omawalitsustel on tähtis sõna ütelda
koolinoorte olukorra parandamisel. Muidugi
hoolitseb iga kool ise niipalju, kui ta jõuab,
oma õpilaste eest, kuid on olukordi, kus on

tarwilik ülelinnaline Näiteks,
kool on wõimetu õpilase korteriolusid paran
dama, olgugi et on teada, et just kitsas ning
terwishoiuwastane korter mõjub halwasti
õpilase terwisele ning pidurdab õppimise
edukust. On wõimalik igas linnajaos mõnes
koolis üks klass õhtuti awada, kus kõik õpi
lased, kes seda wajawad, wõiksid wiibida ning

soojas ja hästi walgustatud toas töötada
wõi lugeda. Meil on küllalt pensioneeritud

õpetajaid, noori õpetajakandidaat, keda oleks
wõimalik sellele tööle rakendada.

Möödunud aastal on omawalitsus püüd
nud rakendada tööoskuse omandamise eri
kursustele algkooli lõpetanud noori, kes olid
tööta. See algatus Määrib weel laiemat
korraldust ka waba aja kasutamise organi
seerimisel, ja nimelt: noortele on tarwis wõi
maldada ruumi, kus neil oleksid oma raama
tukogu ja lugemislaud. Meie linna awali
kus lugemislauad on noortel wiibimine kee
latud. Ometi püsib algkooli lõpetanud noo
rel Meel Pikemat aega harjumus lugemiseks
ja distsiplineeritud tööks, kuid tööta olek ning
waba aja mõistlikult tarwitamise wõimalus
te puudumine demoraliseeriwad teda üsna
ruttu.

Omawalitsustel on tähtis sõna öelda ka
terwishoiu-korralduse suhtes, mis on kaud
ses ühenduses ka laste- ja noortekaitse küsi
musega.

On ju rida sotsiaalhaigusi, nagu tuber
kuloos, mis nõuab eriti palju ohwreid noor
te seas, sest meil Pole seni eraldusmaja,
kuhu wõiks paigutada nakkusstaadiumis
tuberkuloosihaiged, kes pole siiski nii haiged,
et neid sanatooriumi wõi haigemajja paigu
tada.

Tartu linn on, wõrreldes teiste linna
dega, haigemajade Poolest eelistatud seisukor
ras, sest siin töötawad ülikooli kliinikud.
Siiski puudub meil nakkushaiguste haigla
laste jaoks, mis oleks hädatarwilik. Muidugi
nõuab iga uus asutis kulusid, kuid nad tasu
wad tulewikus terwete ja rõõmsate noorte
näol, kelledele on loodud korralikud tingimu
sed füüsilise ja waimse terwise arendamiseks.

Nüüd, kus on omawalitsuste ülesandeks
teostada laste- ja noortekaitset, ei tohi see
siiski naiskodanikkude huwipiirkonnast kau
gemale nihkuda, sest sotsiaalala jääb ikkagi
naistele kõige lähedamaks tegewusalaks.

W. Poska-Grüntal

Mõnda õunast

Hautatud liha õuntega.
Sealiha lõigatakse lõikudeks ja praetakse tuli

ses rastvas mõlemalt poolt pruuniks. Lisatakse
siis puhastatud ning tükeldawd õunu ja hauta
takse wähe wett ning soola lisades liha pehmeks.

Hautatud kartulid õuntega
300—400 fl õunu, 400—500 g kartuleid, Vž

sibulat, raswa wõi wõid.
Mõis wõi raswas praetakse Peeneks lõigatud

sibul, lisatakse tükeldatud kartulid ja wähe wett
ning soola. Siis lisatakse tükeldatud õunad ja
hautatakse edasi, kuni kõik Pehme.

Kohane toit liha juurde.

Peedisupp õuntega
1 spl. wõid, 2—3 peeti, V 2 keskmist kapsapead.

I—2 liitrit lihaleent wõi wett. 200 g õunu. hapu
koort.

Sulatatud wõis hautatakse ribadeks lõigatud
wõi ruwitud peet koos peeneks lõigatud kapsaga,
lisatakse wett wõi lihaleent ja soola ning keede
takse, kuni peedid ja kapsas on pehme. Lisatakse siis
puhastatud ning tükeldatud õunad ja keedetakse
weel. kuni need on pehmed. Koor lisatakse enne
lauale andmist.

Toores õunatoit
Supilusikatäis kaerahelbeid leotada 12 tundi

3 spl. piimas. Lisatakse siis 1 spl. rõõska koort,
suur rijwitud õun ja poole sidruni mahl. Peenes
tatud pähkleid raputatakse peale. Soowi korral
lisatakse suhkrut wõi mett.

Õunaworm herkuloga
6—B õuna. 2 spl. suhkrut, 150 g herkulot.
Õunad puhastatakse ja tükeldatakse ja lisatakse

suhkur. Õunad pannakse wõiga määritud wormi
kihtide wiisi herkuloga. kusjuures aluznine ja
pealmine kord olgu herkulo. üle wormiroa
walatakse munaga klopitud piima, suhkruwett wõi
mahla.

Õunasarw:
Taigna jaoks: 400 g jahu, 200 g wõid, sama palju
suhkrut, y2 teel. soola. I—2 muna V 2 kl. piima,
1 küpsetuspulber. Täidis: V 2 kg õunu. 100 g
suhkrut, kaneeli.

Wõi wahustatakse, lisatakse suhkur, munad,

jahu, maitseks tvaniljet wõi sidruni riimitud koort
ja piimas sulatatud küpsetuspulber.

Kastetakse saialaual taigen, lõigatakse tväl
ja koluumrkseks. Sinna peale pannakse kaneeli
ja suhkruga segatud õunalibled. taigen rullitakse
laiemast poolest alates kokku, kumerdatakse weidi,
andes talle sarivc kuju, määritakse munaga ja küp
setatakse ahjus.

Täidetud õunad:
Wõetakse ilusad suured õunad (kooritult wõi

koorimata), lõigatakse wäike kaane osa pealt ära,
nii et hästi südame saab wälja wõtta. ühtlasi ka
õuna wähe õõnestades. Selle õuna õõnsuse täi
dame mitmesuguste marjade wõi puuwiljaga.
suhkrut wahele ja peale raputades. Eriti on so
biw tarwitada täitmiseks kiwidest puhastatud kirs
se ja ploome, wõib aga ka paksu keedist kasutada
selleks, wõi mõnd kreemi magustoitu. Hea
maitsäva sisu annab ka riimitud jäme leib suhkru
ja wöiga segatult.

Õunad asetatakse määritud pannile ja küpse
tatakse pehmeks. Igale õunale wõib ka wähe ma
gedat wõid peale panna. Antakse jahtunult lauale,
igale õunale wahukoorest mütsi peale pannes.

Jialad õÜs

Sp rottide walmistamiseks wõetakse suitsukilu
wõi Sügisene püük on kõige parem.
Suitsukaladel lõigatakse pead ja sabad kääridega
ära. Sits laotakse kalad tihedalt õhukindla
kaanega ämbrisse, nii et kõhud ülespoole tule
wad. Wäga sündsad sprottide walmistamiseks on

wõi 6'/2-naelased kiluämbrid. Kui ämber on
suitsukilusid wõi räimi täis laotud, siis wa la takse
neile õli segu peale. Et suitsukalad kaunis kuiwad
on. siis imbuwad nad warsti õli täis. mi et
mõne aja pärast tuleb neile weel juurde walada
niipalju õli. et ämbris olewad kalad täiesti kae
tud oleksid. Peale seda pannakse ämbrile peale
kaas, mis õhukindlalt peab ämbrile peale käima.
Üle ämbrikaane pannakse külgedel asuwatest san.
gakõvwadest läbi tõmmates jämedam nöör. mis tu
leb kõwasti pingule tõmmata, et hiljem ämbri
keetmise juures tekkiw aur ei tõukaks kaant pealt
ära. Sellepeale asetatakse ämbrid patta, milles
peah nii palju wett olema, et kataks nad kolm
weerand kõrguseni. Pajale pannakse peale kaas
ja hakatakse siis ämbreid keetma. Keedetakse
V/2—3 tundi, keetmise aega loetakse alles sellest
momendist, mil wcst pajas keema hakkab. Kui
kaua just keeta, oleneb keedetawa ämbri suurusest
ja kas meie keedame kilu wõi räimi. Kilu on
õrnemalihaline kala. teda tuleb ka wähem keeta,
kui räimi. Keetmise juures peab walwama, et
West katlas liiga ei keeks. Wastasel korral wõib
juhtuda, et wesi weidi üleskerkinud ämbrikaane
wahelt ämbrisse satub, mis sprotid ära rikkuda
wõib. Keetmise ajal tuleb äraauranud wee ase
mele järjest uut wett juurde walada. et ämbrid
alati oleksid 3A kõrguses kaetud.

. Lähikeenud sprotiämbrid pannakse külma wette
sa lastakse neid seal jahtuda. Siis wõetakse weest
wälja ja kuitvatatakse rätikuga kuiwaks. Aseta
takse kuiwad. läbikeedetud sprotiämbrid jahedasse
kohta, lastakse neid enne tarwitamiscle wõtmist
wähe aegg seista. Külma eest tuleb hoida sprotte,
sest et see neid pudruks muudab.

Seesuguseid omavalmistatud sprotte wõib
kuude wiisi alal hoida.

Sprotid on küllalt keenud, kui selgroog on
täitsa pehmeks läinud, selle juures peab aga nahk
terwekZ jääma.

Sprottidele tvõib pealewalamiseks tarwitada
järgmisi õlisegusid: 1) tertve osa oliiw- wõi Pro
wanksõli. milles sprotid kõige maitswamad saa
wad. kuid oliiwõli on kaunis kallis ja seepärast
mitte kõigile kättesaadaw; 2) y2 osa oliiwõli ja
V 2 osa sooja õli see segu tuleb juba odaivam.
ja on ka päris hea; 3) y2 osa sooja õli ja Vz osa
seesamõli.

Tepitud kaunistusega kannusoojendaja.

Varrastel kootud angoora pluus tütar
lapsele} huvitava paelkaunistusega

pluusi ülaosas

Kodanlik õhukaitse pole ainult

gaasikaitse

Sisemin. gaasikaitse inspektor mag. H. Arro
Meil Püsib paljude kodanikkude juures weel

arwamine, nagu oleks kodanlik õhukaitse (a. l.
passiiivne õhukaitse) ainult gaasikaitse. See
mõiste on sageli niiwörd juurdunud ja näiliselt
iseenesest arusaadaw ning teisiti nagu ei wöikski
see olla. Millest see on tingitud ja kas on nende
mõistete selgitamine üldse tarwilik? Kas ei ole
ükskõik, kas meie Juhanit kutsume Juhaniks wöi
Jukuks inimene jääb ikka samaks. Wahe fct«
sab tvaid selles, et Juhan on täismehe nimi ja
Jukuks kutsume sama Juhanit poisikesepõlwes.
Ka kodanliku õhukaitse ja gaasikaitse wahel on näi
liselt samasugune side olemaS, kui heita pilku wii
mase arenemisloosse meil.

Ajal, kui pärast Maailmasõda riigid hakkasid
jälle uute sõjaliste ettewalmistuste pinewuses
korraldama ka tagala julgeoleku küsimust õhu
kaudu ähwardawa waenlase wastu, tõusis ka meil
see küsimus Püewakorrale. Selle korraldamiseks
asutati 1932. a. wavatahtlik organisatsioon „Lhu
ja Gaasikaitse Liit" ühes ühingutega tähtsa
mates keskustes. Tegewus selles organisatsioonis
jagunes juba algusest kahte eraldi harusse: gaa
sikaitse korraldamine ja õhusõidu arendamine.
Terwikuline õhukaitse kui niisugune Mi selle or
ganisatsiooni tegewusest hoopis wälja. Hiljem
11936), kui see organisatsioon likvideerus ja õhu

is -raldi kutsuti esi"

Teede- ja Siseministeeriumi juures sellekohased
ametid, tuli kodanlikule õhukaitsele pärandusena
üle ka gaasikaitse mõiste terwikuna, kuigi see
mõiste, nagu allpool näeme, hõlmab waid üht osa
kodanliku õhukaitc terwikust.

Mis on siis kodanlik õhukaitse? See on oma
ülesannetelt rahwa relwadeta omakaitse, orga
nisatsioon ja koosneb kolmest peaalast: kaitse lõh
ke- ja süütepommidc wastu ja kaitse sõjagaaside
wastu. Wõrreldes neid üksikalasid ohtlikkuse jär
gi, siis waewalt gaasiohtu saab pidada kõige rän
gemaks. Saksa sõjagaaside eriteadlane Prof.

Flurx peab gaasiohtn isegi kõige «väiksemaks ohuks,
muidugi sel juhtumil, kui ollakse ette «valmistatud
sõjagaaside wastu.

Kui Maadelda wiimase aja sõjasündmusi, siis
näeme rõõmnstawal wiisil, et seal gaasidega Pole
üldse rünnatud. Küll on aga tagala kannatanud
lõhke- ja süntepommidest ning need on esimesed
ründewahendid, mida tarwitati, sest nende toimet
Peetakse humaansemaks, kuigi nad tapawad ja wi
gastawad inimesi, löhuwad ja teewad maatasa
kodud ja kolded, millede soetamiseks inimsugu on
kulutanud Palju tööd ja waewa.

Sõjagaasi kui Maailmasõja kohutawaima rclwa
mõju ei ole rahwas weel kuni tänapäcwani suut
nud unustada, waatamnta sellele, et gaasikaitse

sõjnaaaside

osatähtsus nii rinde kui tagala rclwana. Rahwa
seas püütakse temast alatasa juttu teha ja ühes
sellega mõistetakse kodanliku õhukaitse all ka ainnlt
gaasikaitset. Tegelikult, nagu juba eelpool mär
gitud, Põrkav kodanik tagalas sõja korral kokku
kõigepealt just igasuguste teiste ohtudega, nagu
pommide läbi tekitatud purustamised ja süütami
sed, kusjuures sõjagaase pole üldse tarwitatud.
Seepärast ci saa kodanlikku õhukaitset pidada ai
uult gaasikaitseks, waid alaks, mis hõlmab kõik
tagala rahwa omakaitse korraldused õhurünnakute
wastu «võitlemisel, ja gaasikaitse uu ainult ükS
n>a selle': kudanl-k,,  «•rtpcknft.

Ehitustegewus Tudulinna
mõlema kiriku juures

Tudulinna ehitataw uus Rahukoguduse kirik
walmib juba lähemal ajal. Ka plekkkatuse peale
panekuga jõutakse warsti lõpule.

Teine Tudulinna kirik, mis kuulub lisaku
abikogudusele, on samuti saanud uue wälimuse,
sest käesolewa aasta jooksul wiidi kiriku juures
läbi põhjalik remont, millega juba on lõpule jõu
tud. Kiriku «välisseinad krohwiti üle, kogu hoo»
nele tehti uus pilpakatus ja tornile plekkkauis,
millega kogu kirik on saanud uue ilme. Lähemal
ajal kawatsetakse pärast remonti kirikust uuesti
õnnistada.

Tursad lõhuwad kalawõrke
Wilsandi saare ümbrusse on ilmunud suured

tursaparwed, mis on nuhtluseks kaluritele, kes
püüawad merel räimi. Nimelt rüüstawad tursad
nii hulgaliselt kalurite püüniseid, et kalurid kar
dawad wõrke merre wiia.

Kuigatsi kohanimedest

Kohanimede eestistamise küsimust aruta
des käesoleval suvel Kuigatsi vallava; 1
otsustas muuta osa kohanimesid eestlparaso .
samuti ära muuta mõned halvakõlalised '
nimed. Nii otsustati Puka asundusele and
uueks nimeks Variku küla, Ruunale 
Puka külale - Palu 1-üla. Ka Puka aleviku
nimetust taheti muuta, kuna ponzen
dasid selle nime tekkimist sõna Bock ist l- u
ka mõisa end. omanik).

Valga Maavalitsus asja kaaludes uftines
vallavalitsuse seisukohaga ja esitas kusimuse
lõplikuks otsustamiseks Siseministeeriumi
Kohanimede Nõukogu Erikomisjonile, Kus
leiti, et tuleb siiski muuta Pringi nimetus ja
nüüd vallavalitsus otsustaski nimetada Fringt
küla senise nime asemel Mäekülaks.

Riigi Keskarhiivi andmetel Soontaga n •
mi esineb esmakordselt ürikuis 1439. *•
tacke kujul. Selle nime hilisemad vormid ulid
järgmised: (arv nime järel viitab aastale, uni
lal seda mainitakse): Sodatz 1518, Sottalc
1588, Sotakulla 1601, Sootagkulla 1628, So
datz-Sotackküll 1636, Sotack 1684, Sohntak
1722, Sotakka 1732, Soontakk-Soontakko 1766,
Sohtaka-Sohtagi 1767, Sontaguss 1773, Sohn
tack-Sohtakka 1777, Sontako 1796, Sotako-So
takutse 1798—1800, Sotaka 1802, Soontag
(sche) 1803 ja hiljem. Saksakeelne tavaline
nimekuju oli 19. sajandil ja kuni viimase aja
ni Sontack. Hupeli topograafilises teatmete
kogus antakse saksakeelse Sontack vastena
Sontago ja Sontagusse paralleelvormid, Kiin
genbergi aadressraamatus (1871) eestikeelne
vaste Sontago ja Richteri aadressraamatus
(1909. a.) Soontaguse.

Kuigatsi esineb esmakordselt ürikuis
1466. a. Quuygatz kujul, hiljem Koivkata
(1509), Kyvekazts (1524), Kuyuakatz, Coy
venkatz (1522), Kuyekatze, Koykatz, Koykas,
Kuikas, Kuikaste jne.

Rootsi aja algupoolel oli Kuigatsi mõis
Dumpiani sugukonna valduses, mille tõttil
seda rahvasuus kutsuti Tümbä, Timba ehk
Timpa mõisaks omaniku eestistatud nime
kuju järgi.

Vaalu vanemaks nimeks oli Valmesz ehk
Valmusz. Sel kujul räägitakse sest kohast
ürikuis juba 1366. a. Alles Rootsi ajal see nU
mi muutub VahlenhoFiks,

Keeni nimi vanemal kujul on ürikuis
Kähn ja Kõhn, harva Kiehn kujul. Seegi nimi
on ilmsesti tuletunud eestipärasest tüvest.
Kui tahetakse muuta Keeni nimetust, siil
oleks sobiv seda muuta Kääni'ks või Kaa
rnaks, mis on kõlaliselt Keenile kõige lige
mal, ent pole sugugi paremad kui senine
nimi.

Pringi saksakeelne vaste on teatavast!
Brinckenhof. Brincki resp. Brincken'ite su
gukond oli vanimaid selle mõisa valdajaid»
kas aga kohanimi Pringi oli nende nimest tu
letatud, on küsitav.

Puka nimi on oletatavasti tuletatud oma
aegse mõisaomaniku v. Bock'i nimest, on aga
sajaprotsendiliselt eestistunud, pole ka kõ
lalt ega tähenduselt halb. Puka mõisa vanem
nimi oli Perende. Kuigi oli ka Perende nime
line mõisniku sugukond, ei saa seda nime siis
ki pidada saksapäraseks, vaid tuleb oletada,
et koht on andnud siin sugukonnale nime
(nagu Üxküllidele, Lievenitele, Maidellidele,
Paikküllidele resp. Patkullidele jne.). Sellest
nähtub, et Puka nimi on täiesti eestipärane.
Omal ajal olid siin külad nagu Vennevere,
Jella (Ella), Pallo (Palu), Havelette ja Lei
nette. Neid nimesid võiks muuta praegu:
Haualätte'ks, Palu'ks ja Leiniti'ks.

Ädu nimi on kujunenud Hedvigshofi ni
melisest karjamõisast. Hedvigi eestipärased
vasted on Viedemanni järgi Eedu, Hedi ja
Hädi. Kirikuraamatu andmeil ka Heddo ja
Äddo.

Ruuna nimi polevat esteetiliselt sobiv;
seda võiks muuta Raunaks või Rõunaks. See
nimi on hilist algupära, tekkinud nähtavasti
alles 19. sajandil.

Priipalu ja Põru on täiesti eestipärased
nimed nagu Mägistegi; nende muutmiseks po
le mingit tarvet.

Tänased 

tõigad

luuKsetöõstuses tühjendati
kunde koogikorw

Südalinnas asuwasse juuksetööstufe-ärri tuleb
keegi keskealine härra ja palub kiiresti endal juuk
seid lõigata, kuna ta ruttab laewale, mis kell 15
Tartust wäljub. Ärikunde on toonud endaga kaasa
ka suure koogikorwi, mille ta ettewaatlikult toolile
asetab.

Äris Püütakse kunde juukseid pügada nii kii
resti kui wõimalik ja kümme minutit enne laewa
waljumist on pea paljas. Aja wähcsuse tõttu o«
muidugi kiirus suur ja unustatakse koogikorw ärrt.

luuksetööstuscs ei märgata unustatud koogi
korwi enne, kui pool tundi hiljem. Alis nüüd
tclja? Armatakse, et kui ärikunde laewast maha
Ml, sus ta loomulikult tuleb koogikorwile järele
ja asi korras.

Möödus kaks tundi, kuid kookidele ei tulnud
keegi järele. Oli ilmselt selge, et laew wiis rei.
siia ;a koogtkorw ootab uut omanikku.

..Sööme koogid ise ära!" sõnas üks juuksur
näitsik. Kuidas wõid sa wõöra wara kallale
asuda?" noomis äriomanik üleannetult ettepaneku,
tegijat.

"Aga mis mõtet on lasta kookidel raisku min
na? Kunde sõitis laewaga minema, unustas
koogid ja keegi peab nad nüüd sööma. Homme
ei kõlba nad enam kuhugi."

Need wäited olid küllalt kaaluwad ja knna koo.
°u,akorda meelitasid, siis otsustati pärav

lühikesi mottewahetust kookide kallale asuda Kor.
üldse 24 kooki. Kuna juuksetööstuseZ

tootab kaheksa toolist, siis saj igaüks kolm kooki.
Tee okt tühine asi alla kugistada.

siiS, kui wiimase koogi häwitamine
aga oli kasil, ilmus korraga ärri härra kes oli
koogikorwi ennist sinna unustanud. '

..Wabandage. unustasin wististi kii» anu»
koogikorwi. Jäin ka laewast maha Kas 1 ml
unustatud korwike siin?" '

Ehmatus oli üldine. Viimasel koogjsööjal jäi
kook kurku la ta hakkas läkastama. Korw oli
toepoolest alles, aga kns koogid? Ehmatuste

iUbinc nact M Punastades
seletati kundele, missugust ilmalikku teed on koo.
g.d luba kmnud. Vabandati ja lubati kohe uued
koogid asemele osta.

Sellest ei tulnud midagi wälja, sest härra jat.
"?!• Avardus oli siiski niiwõrd

põhjalik, et mowcd asjaosnliscd-näitsikud olcwat
töötanud mõneks ajaks koogisöömise maha panna.
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Suure kafcslknunabrl hind 35 senti
I SISU: Esimesel koolipäeval —K. Meri
, Isas. Kadakapõõsa saladus V. Uibopuu.
tas on näkke vees Ed. Tasa. Kuidas korst

napühkijad kallistavad vallatut poissi Ed.
Kiiv. Peen põrsas L. Tigane. Kiisu-Liisu

/. Kõks. Rumal lugu A. Luka. Väike
sed õnnekütid J. Kaup. Poiste rivilaul 
K. Maid. Onu Peeter kassi uputamas E.
Laidsaar. Lembitu poeg E. Kippel. Peite
pilt E. Kõks. Huvitavad katsed H. Ei
»a/o. Kärbse ratsasõit —E. Nukk. Tank  .
Ülesandeid ja mõistatusi K. Maid.
I «LASTELEHT" ilmub 2 korda kuus,

„LASTELEHE" kaastöölisteks on meie
tuntud kirjanikud, kunstnikud ja õpetajad.

«LASTELEHT" oma väärtusliku sisuga
levib kõikidesse koolidesse ja kodudesse.

- «LASTELEHT" on hinnalt kõigile kät
tesaadav.

«LASTELEHE" üksiknumber maksab
ainult 20 senti.

«LASTELEHE" aastatellimine maksab
350 senti.

Veel täna tellige .LASTELEHT" I

: Toimetuse ja talituse aadress: Tartu, ülikooli
l 21/23; telefon 40-80.

Tervis on kalleim vara,
seepärast tellige otsekohe

Sport ja mäng

See on tarvilik raamat igas kodus. Jäl
gige reklaami ja nõudke tasuta tutvus
tamislehti.

«Postimehe» raamatukaupl.
Tartus, Suurturg nr. Ih.
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Wilja kokkuost edeneb jõudsasti

Rukist juba enam kokku ostetud kui möödunud aastal

Wtlja kwaliteet on hea

Riigi Wiljasalw alustas rukki ja nisu
kokkuostuga septembrikuu esimesil päcwil.
Esialgu osteti ainult suuremates keskustes,
kuna järkjärguliselt laiendati ostu teistesse
kohtadesse. Praeme töökamad ostntoimkon
nad 16 wastuwõtupunktis, milledele lähe
mal lisandatakse meel 3 toimkonda.
Seega asutakse wilja kokku ostma korraga 19
'punktis, Suuremates keskustes, nagu Tal
linnas, Tartus. Iõgcwal, Rakweres, Wil
-jandis, Põlwas, Elwas, Abjas, Antslas,
Põltsamaal ja Tõrwas teostatakse rukki ja
nisu kokkuostu alaliselt pikemat aega, kuni
wilja kokku tuleb. Teistes kohtades toimub
wiljaost liikuwate toimkondade poolt wälia
kuulutatud tähtpäemadel. Wastuwõtutäht
päetvad saarte kohta sclguwad lähemail päc
wil.

Mõnedes kohtades, kus wiljaost toimub
pikemat aega, on liikmele

lastud kuuldusi, nagu lõpetataks wilja was
tuwõtmine juba lähemal ajal. Seepärast
on neis kohtades talupidajad wilja äraand
misega kiirustanud, tekitades koha peal asja
tut tungi ja sabasseismist. Need kartused
on asjatud, kuna wiljaost neis kohatdes kes
tab seni, kulli wilja kokku tuleb. Alles siis,
kui wilja kokkuost jääb wäiksemaks. määra-

takse wilja äraandmise ja ostu lõpetamise
tähtpäewad, millised tehakse põllupidajaile
tcatawaks aegsasti kohalikkude wallawalit
süste kaudu. Seega pole kellelgi karta, et ta
ei saa oma wilja ära anda ja pole Põhjust
liigseks ruttamiseks, mis põhjustab asjatut
ajawiitmist Põllupidajatele ja rasknsi wilja
wastuwõtul.

Hulgalise wilja kokkutuleku tõttu ei ole
mõnes jaamas suudetud õigeaegselt ette anda

tarwilist arwu waguneid, mis wilja wastu
wõtmist takistas ja põllupidajate seas põh
jendatud nurinat tekitas. Sellele asjaolule
on Niigi Wiljasalw juhtinud Raudteede Ta
lituse tähelepanu, ja on loota, et need puu
dused edaspidi enam ci. kordu.

Wastu wõtmisele toodaw wili on wäga
kõrge kwaliteediga. Esineb tihti juhtumeid,
kus . rukki erikaal on 789 g liiter ja põllupi
daja saab kilo eest üle 18 sendi. Kõikjal on
rukki tväljaand olnud wäga hea. mispärast
Riigi Wiljasalwele on tulnud rohkesti lisa
pakkumisi. Juba lühema ajaga on Riigi
Wiljasalw seepärast kokku ostnud enam ru*
kist, kui möödunud aasta jooksul.

Nisu müügiga ollakse tagasihoidlikum, ja
wõib arwata, et nisu kokkutulek jääb wäikse
maks kui möödunud aastal.

Kütteainet küllalt tagawaraks

Riigi Metsatööstuse ladudes enam kui 500.000 nt5 küttepuid

Küttepuude walmistamine a.-s. Eesti
Metsatööstuse poolt 1938./39. a. ülestööta
tud metsadest ulatus 900.999 nt3, milline ko--
gus on umbes 19 Prots. suttrem kui aasta
warem. Sellest kogusest on rahuldatud nii
kohaliku rahwa kui ka linnade elanikkude ja
asutuste poolt esitatud nõudmised. 1. sept.
jäi küttepuid metsa 359.990 m 3, laoplatsi
dele 149.990 m 3 ja Riigi Metsatööstuse
omadesse ladudesse 39.990 nt3, seega kokku

520.099 m 3 tagawaraks. Peale selle toime
tawad eramctsaomanikud linnadesse kütte
puid loomadega ja muul teel samal määral
kui a.-s. Eesti Metsatööstus. Kütteturu wa-

rustajaks linnades on peale Eesti Metsa
tööstuse prntladtide erapuuhoowid, kus ole
masolewate andmete järgi on Praegu taga
warasid mitte wähcnt kui möödunud aastal
samal ajal. Lisaks puudele tuleb turule tä
itatou suuremal arwul turwast, kuna seda
kniwa sume tõtttt enam walmistati, siis tur
babrikctt, mida möödunud aastal ei olnud, ja
põlewkiwi. Ei ole Põhjust karta, et kütte-
Puude turul küttematerjalist puudus wõiks
tulla. Nagtt kuuleme, on a.-s. Eesti Metsa
tööstus. asunud kuiwade küttepuude taga
warade suitrendamiselo ja wastawad raie
tööd metsades ja wäljawedu on juba alanud.

"Vanemuise" suhteliselt hea edu

Tulud ei ulatu siiski eelarwes ettenähtud tasemele Repertuaaris
wöeti ette muudatusi

Laupüewat uudisoperetina „Naeratuste maa"

Nagu seletas „Vanemuise" teatri
dir. O. A 1 o e ajakirjanikele, edeneb
teatri töö vaatamata erakorralistele
aegadele suhteliselt hästi. Alati ei ole
kiili saavutatud väljamüüdud majasid,
kuid seisukord on siiski kaugelt parem,
kui endistes tingimustes.

Kõigele vaatamata on teatril mure
sid veel palju. Hoone ehitus on suurte
pingutustega küll lõpule viidud, kuid
üht-teist on ka tegemata, eriti lavata
gustes ruumides. On avaldatud arva
misi, et seni lahendamata küsimused
sisustuse jne. osas tuleks korraldada
teatri oma eelarve kaudu, kuid teatrile
muutub see kahtlemata raskeks ja la
vastused võiksid niisugusel puhul kan
natada. Samuti ei küüni praegustest
tuludest möödunud aasta puudujäägi
katmiseks, seda enam, et kõigele menu
le vaatamata tulud ei ole nii suured, kui
eelarves arvestatud. Olgu märgitud, et
käesoleval hooajal on teatrit külasta
nud juba 5000 inimest, andes sissetule
kut ümmarguselt 4000 kr. Eelarve ko
haselt oleksid aga pidanud laekunud
summad näitama juba sama summa
ulatuses ülejääki.

Ei ole veel päris selged uue maja
ruumide ekspluatatsiooni kulud, seda
näiteks kütte osas, kuid oletada võib, et
need kaunis suureks kujunevad. Umb
kaudselt öeldes maksab ruumide kasu
tamine teatrile igal õhtul 160—170 kr.
Olenevalt sellest tuleks ka kõigil eten
dustel saavutada täis maja, kuna endis
tes oludes võis etendusi anda ka 100-
krooniste õhtutulude juures.

Seoses erakorraliste aegadega on
teater kaalumisele võtnud repertuaari
muutmise küsimuse. Kui sügisel koos
tatud kavas õige tugevasti domineeri
sid raskemaid probleeme käsitavad teo
sed, siis nüüd on asutud seisukohale, et
tuleks mõningaid asju asendada rahva-

pärastematega olgugi, et näiteks Ja
kobsoni „Viirastused" on leidnud õige
rohke külastamise, seda eriti meie ha
ritlaskonna ja noorsoo poolt. Nüüdne
aeg aga, kus liikvel on isegi küllalt ras
keid probleeme, sunnib teatrit edaspidi
andma meelelahutuseks vahest pisut
rõõmsamatoonilisi asju. Seda arves
tades tuleb peale laupäevast opereti
etendust 19. okt. esiettekandele H.
Raudsepa „Vedelvorst" Aluoja lavastu
sel. A. Mältoniga peaosas. Nädal hil
jem järgneb Lang ja Farkasi „Õue
loož" operetlik laulumäng P. Varan
di lavastusel, veel nädal hilj. (2. nov.)
A. Faragö „Muinasjutt mustast me
hest" näidend 9 pildis söekaevurite
elust Meringu lavastusel (see lavastus
on ühtlasi teenelise näitleja J. Põdra
juubelitükiks tema 50 a. sünnipäeva ja
30 a. ameti juubeli puhul) ja siis Bizet
ooper „Carmen", mille eeltööd praegu
käsil. „Carmen" lavastatakse Meringu
poolt Simmi ja Tubina muusikalisel
juhtimisel.

Laupäeval avab „Vanemuine" oma opereti
hooaja Lehari ..Naeratuste maaga". Lavastus
kuulub romantiliste operettide liiki, tegevuskoh
tadega Viinis ja Pekingis. Lavastusele on kulu
tatud suhteliselt suuri summasid ning tegelaste
arv operetis tõuseb 63-ni. Peaosas Hiina
printsina esineb R. Alari, tema vastasmän
gijana Euroopa krahvitari osas H. Aren. Veel
tuleks osalistest nimetada Suverot Hiina printsi
õena, E. Pärna husarileitnandina, Mältonit
iilemeunukina jne.

Operett taotleb pakkuda õige palju nii sil
male kui kõrvale. Eriti suurt rõhku on asetatud
tantsettekannetele. Üheski varasemas operetis
pole ..Vanemuise" laval kasutatud nii palju
tantsutrupi abi kui nüüd. Tantsrühma ongi
täiendatud. Nii on ..Vanemuise" teenistusse as
tunud uute balletijõududena pr. Rotberg T.
Becki trupist ja pr. Svjetlanova Riia oop. Muu
seas võib märkida, et tantsuliste ettekannete
hulgas näiteks ..kollase kuue tseremoonia" kes
tab ümmarguselt 20 minutit.

Oma sisultki tohiks uus operett pakkuda uud
seid jooni.

Tartu politseikroonika

Jättis lapse maha
Maimu J. sünnitas 12. skp. ülikooli Naisie-

Aiinikus lapse. M. lahkus mõni aeg hiljem
teadmata 7u-õu, jättes oma wastsiindinud lapse

kliinikusse. ' •
Puudusid kaupade hinnaetiketid

'--rteoan Rrmanowä kaupluses, 22äike-Kaar
40, puudinid kaupade juures hinnaetiketid. Äri
imehele koostati protokoll.

Hele tuli pimestas jalgratturi?
Esmaspaewa õhtul põrkasid panina tänawal

kokku taksiauto 8—202 ja jalgrattur Enn Sini
järw. Jalgratturi seletusel põhjustanud kotku

põrke asjaolu, et tema jõudmisel autost umbes 0—
1U m kaugusele. Pannud autojuht täistuled Põle
ma, niis Pimestanud teda nii. ei ta ei saanud
enam autot jälgida. Kokkupõrkest muutus jalg
raias sõidrrkötbmatuks ja omanik hindab kahju
10u kroonile. Autor juhtinud Johann es llrm

omas 1-b liigi jurimisloa ning oli täiesti kaine,
kuna jalgrattur lõhnas kergelt Zviiua järele.

Walekriminalist wöttis 25 senti
August Wiira. kelle elukoht Tartus. Paju tän.

23, esines Niin länawal lljulsilla otsa kohal kri
minaal-politseiametnikuna ja tvöliis sellena Mih
kel Lenziuselt 23 seim.

22ähe hiljem sama Wiira ja kindla elukohata
Oskar Mäesepp rikkusid lljulsilla juures rahu, olles
tviinastimud olekus.

Ostja tasus wale Wiie-kroonisega.
Artur Reimann, elukoht Käreweres, awal

das, et temale on antud loomalaadal lehma müü
miscl wale wiiekroonine raha ostja Poolt, kes pidi
elama Tartus Luha täuawal.

Kas autojuht omastas lv ka teed?
Aleksander Luksev teatas politseile, et augus

tikuus tellinud ta Tallinnast J. Nizhnikowilt
10 kg teed weoauto T-205 juhi läbi. Nizhnikow
olewat kauba wälja saatnud autol töötawa A. K.
läbi, kuid wiimane olewat kauba omastanud.
Omaniku kahju 37.20 kr.

Veel kandidaate Tartumaalt

Omavalitsuste valimised toimuvad 15. ja 16. oktoobril. Mustvee linnas on kaks valimisring
konda. Elva, Jõgeva, Kallaste ja Otepää linnades on ainult üks valimisringkond

Alljärgnevalt toome teise osa Tartu
maa valdade ja linnade volikogude kan
didaatide nimesid.

Kandidaatide nimed toome valdade
ja linnade viisi, vastavalt valimisring
kondadele. Iga valimisringkonna juur
de on sulgudes märgitud arv, kui palju
valla- või linnavolinikke tuleb sellest
ringkonnast valida. Kus kandidaatide
arv on samasuur kui valimisele tulevate
volinikkude arv, seal valimisi ei toimu,
ja valituks loetakse need kes seal kandi
deerivad.

Valimised toimuvad 15. ja 16. oktoob
ril.

Luunja vald
1. valimisringkond (2): Peiker Johannes,

Utter Oskar, Visk Kusta, Vissak Rudolf.
2. valimisringkond (3): Annok Eduard,

Konsin Eduard, Martinson Eduard, Saavo
Karl, Vohla Peeter.

3. valimisringkond (4): Kass Juhan,
Paap Jaan, Põldur Aleksander, Beili Oskar,
Rist Voldemar, Vasar Elmari.

4. valimisringkond (4): Hüsse Peeter,
Jüriado Johannes, Lomp August, Lüübek
Hugo, Ojamaa August, Otas Alfred.

Meeksi vald
1. valimisringkond (3): Haljak Kusta,

Grišakov Estifei, Savik Juhan.
2. valimisringkond (4) : Adomägi Hend

rik, Kasemägi Aivo, Kliimand Viktor, Kliim
re Oskar, Laig Osvald, Peedokant Alfred,
Täil Oskar.

Z. valimisringkond (5): Heinmaa Eduard,
Kolbakov Simeon, Narusing Jakob, Ojaveer
Eduard, Otsing Daavet.

4. valimisringkond (3): Härsing Eduard,
Kahna Peeter, Tensing Kusta.

Mäksa vald
1. valimisringkond (8): Ahman August,

Keskpalu Leonhard, Koho Eduard, Koort Pee
ter, Koort Rudolf, Miina Peeter, Miller Pee
ter, Rasina Rudolf, Siimo Karl, Voitk Alek
sander.

2. valimisringkond (4): Henn Aleksan
der, Kommusaar Johannes, Mutson Arnold,
Nursi August, Põlluste August, Räsin Aksel.

Nõo vald
1. valimisringkond (3): Aidak Karl, Juh

kam Joh., Kikerpill Hugo, Toomsoo August.
2. valimisringkond (2): Kurrot August,

Laius Aleksander, Nigol Joh.
3. valimisringkond (3): Kisper Karl, Käsi

August, Lõhmus Joh.
4. valimisringkond (1): Pehka Karl.
5. valimisringkond (3): Halling Oskar-

Voldemar, Juul Eduard, Pügi Oskar, Sooväli
Aleksander, Teemant Aleksander.

Otepää vald
1. valimisringkond (4): Andrei Rudolf,

Illak Aleksander, Kuusma Peeter, Kõll Ferdi
nand, Rahi Peeter, Susi Villem.

2. Valimisringkond . (2): Mägi August,
Saar Jüri, Tenno Patil, Treial Juhan.

3. valimisringkond (4): Armulik August,
Kukk Elmar, Madissoo August, Meema Alek
sander, Siirak Aleksander, Schmidt Peeter.

4. valimisringkond (2): Haldma Endel,
Sarv Peeter, Volmer Henn.

Pala vald
1. valimisringkond (5): Priks Elmar,

Rajamäe Villem, Raudmäe Aleksander, Soo
Aleksander, Valik August.

2. valimisringkond (2): Treial Karl,
Priks Paul, Põder Arveid, Reinomägi Hein
rich, Tuha August.

3. valimisringkond (2): Martin Aleksan
der, Reinas Albert.

4. valimisringkond (4): Kalme Rudolf,
Lepasepp Paul, Mässo Johannes, Rüütel Joh.

5. valimisringkond (2): Elken Johannes,
Ernits Hugo, Jääger Hugo.

Peipsiäärne vald
1. valimisringkond (5): Galaganov Ste

pan, Kajalin Jevstignei, Poljakov Peeter,
Raud Eduard, Rõbakov Dimitri, Sulpov Lisei.

2. valimisringkond (4): Hartassov Avar
jan, Kübar Jaan, Lazarev Kallinnik, Lebedev
Apotlinari, Orlov Stepan.

3. valimisringkond (3): Kisljakov Feo
dor, Kisljakov Login, Kutkin Peeter, Rätsepp
Heinrich.

Puhja vald
1. valimisringkond (5): Ani Jüri, Kotkas

Jaan, Nürska Karl, Puidak Valter, Puskar
Aleksander, Tuvike Eduard, Uin Otto.

2. valimisringkond (2): Järve Eduard,
Kaiv Georg, Lina Juhan, Tihane Elmar.

3. valimisringkond (2): Laar Eduard,
Meos Herbert, Roobam Eduard.

4. valimisringkond (3): Antik Leopold,
Järve Juhan, Lukk Johannes, Ratnik Juhan,
Selleke Hermann, Tuhkur Mihkel.

Pühajärve vald
1. valimisringkond (4): Altosaar Peeter,

Kolk Ferdinand, Mardiste Hendrik, Sarv Sieg
fried.

2. valimisringkond (4): Kasemets Villem,
Kiivit August, Laimets Jaan, Peterson Alek
sander.

3. valimisringkond (3): Põder Rudolf,
Roose Arnold, Tammur August.

4. valimisringkond (1): Kõiv Jüri.
Rannu vald

1. valimisringkond (4): Nõmme Johan
nes, Ots Edgar, Palu Johannes, Paimre Ru
dolf, Varik Leo.

2. valimisringkond (4): Lamp Aleksan
der, Pallon Herbert, Peets Johannes, Timmer
mann Eduard.

3. valimisringkond (4): Gottlob Her
mann, Lõhmus Eduard, Pede August, Põder
Ants.

Ropka vald
1. valimisringkond (3): Konsin Voldemar,

Lesta Karl, Luiga Paul, Siiving Gustav.
2. valimisringkond (5): Häelme Karl,

Kõvamaa Paul, Nikopensius Artur, Pulles Ha
rald, Soome Ottomar, Veske Eduard.

3. valimisringkond (4): Lutsar Julius,
Pau August, Põkk August, Raudsepp Alek
sander, Raamot Ilmar, Riives Rudolf, Tuul
Joh., Veibri Voldemar.

Rõngu vald
1. valimisringkond (5): Hint Oskar, Lee

sik Jaan, Rosenfeldt Hain, Samkov Mihkel,
Sööt Johannes, Toomingas Friedrich, Vaba
mäe Arvo.

2. valimisringkond (2): Jaama August,
Puusep Johannes.

3. valimisringkond (3): Hirsch Elmar,
Pedaja Eduard, Timse Paul.

4. valimisringkond (2): Liin Karl, Miks
Juhan.

Saadjärve vald
1. valimisringkond (9): Adamka Alfrea,

Abrol Osvald, Kallas August, Kivistik Karl.
Kokk Valter, Kose Eduard, Kroonberg Au
gust, Kuusk Jüri, Lepik Oskar, Palu August,
Peetsalu Jaan, Puusep August, Suits Elmar,
Suits Rudolf, Soonar Aleksander, Toompalu
Alfred.

2. valimisringkond (3): Kask Jaan,
Meos Mihkel, Relno August.

Saare vald
1. valimisringkond (5): Int August, Ka

j aste Elmar, Kaur August, Lass Karl, Lon
don Arved, Tellisaar Eduard.

2. valimisringkond (4): Ein Karl, Lau
mets Karl, Laumets Leo, Tõrva Aleksander,

3. valimisringkond (3): Kriisa Artur,
London Edgar, Maiste Johannes.

Sadala vald
1. valimisringkond (8): Ambo Osvald,

Kaasla Johannes, Kangur August, Mägi Hein
rich, Pihlak Heinrich, Sarapuu Karl, Tamm
Karl Jaago pg., Tamm Karl Kaarli pg., Too
ming Jaan, Velling Eduard, Viik Rudolf, Vii

res Karl.
2. valimisringkond (2): Kütt Voldemar,

Nõmm Johannes, Räpp Johannes, Minkel Os
vald.

3. valimisringkond (2): Luht Richard,
Raavel Hans, Sander Kusta.

Tartu vald
1. valimisringkond (6): Kaur Alfred,

Kool Mart, Linno Richard, Pall Joh., Samoilov
Fr., Tomson Jaan.

2. valimisringkond (5): Hendrikson Da
vet, Koort Leo, Kuusma Leo, Nõu Jaan, Salu
mäe Karl.

3. valimisringkond (4): Koskaru Ants,
Lomp Artur, Otter Johan, Puusta Eduard,
Veerlaan Ado.

Torma vald
1. valimisringkond (4): Kalm Voldemar,

Kukke Alfred, Lepik Osvald, Pärn Evald,
Piip August, Saluste Henrik, Sarapuu Hein
rich, Tomberg August, Vilein Rudolf-Friedrich

2. valimisringkond (5): Kuusik Karl,
Lääne Johannes, Lõhmusaar Otto, Mandre
Karl, Meti Valter, Ploom Julius-Eduard, Säa
lik Keerand.

3. valimisringkond (3): Eriksoo Juhan,
Möller Elmar, Ploovits Rudolf, Raud Paul,
Tamm Karl.

4. valimisringkond (3): Berg Leonhard,
Lindeberg Aleksander, Säälik Jaan.

Tähtvere vald
1. valimisringkond (6): Amberg Jaan,

Amberg Hendrik, Blum Hendrik, Jürgenson
Hugo, Prost August, Tarik August, Täht
Voldemar, Vosmi Karl, Värva Joh., Väärsi
Maksimilian.

2. valimisringkond (3): Ratt Karl, Rat
nik Joh., Soome Voldemar.

3. valimisringkond (3): Leis Gustav,
Oja Jaan, Pütsep Eduard, Sukk Peeter.

Vaimastvere vaid
1. valimisringkond (9): Ein Johannes,

Isotam Johannes, Kirss Eduard, Kriis August,
Leisalu Karl, Mangus Aleksander, Matson
Johannes, Metsnurm Johannes, Mikk Karl,
Olesk Karl, Pirn Juhan, Ploom Aleksei, Poom
Juhan, Pärismaa Johannes, Salve Adolf, Sein
Geoi%, Sõster Jaan, Väino Jaan.

2. valimisringkond (3): Kasvandik Alf
red, Kurvits Kusta, Küngas Rudolf, Raus Ot
to, Rosenstrauch Jaan, Tamm Hans.

Vara vald
1. valimisringkond (5): Audova Taavet,

Grünbach Johannes, Kivastik Mihkel, Lok
kenberg Peeter, Pedak Rudolf, Rohtmets Kaa
rel, Treial Manivalde.

2. valimisringkond (3): Käärik Otto,
Postov Karl, Volli Aleksander.

3. valimisringkond (4): Kruusa Alek
sander. Kruusa Eedu, Kivisikk Ernst, Savi
saar Theodor. Uus Märt.

Veski vald
1. valimisringkond (12): lllak Juhan,

Keedus Feliks, Kulasalu Aleksander, Madise
Villem, Ots Jaan, Pala Ernst, Pent Voldemar,
Pokk Mihkel, Rehe Aleksander, Tilga Kari,
Valdman Karla, Võsu Ludvig.

Voore vald
1. valimisringkond (4): Ernits Karl,

Mägi Kaarel, Ostra August. Unt August.
2. valimisringkond (5): lvask Ruudu.

Jansikene Anton, Laurberg Rudolf, Puus Kaa
rel, Reial Arnold.

3. valimisringkond (3): Haav Andres,
Laurberg Otto, Sirel Otto,

Võnnu vald
1. valimisringkond (8): Aarna August,

Otsa Gustav, Paabo Gustav. Paabo Gustav,
Pehap Alfred, Piirsoo Johannes, Reimets
Eduard, Rõõtsmann August, Rassa Hermann,
Sandre Eduard, Sugasepp Voldemar.

2. valimisringkond (3): Karjus Eduard.
Klaossen Jakob, Möldre Elmar, Saarva Bern
hard, SaarVa David.

3. valimisringkond (1): Männo Albert.
Aksi vald

1. valimisringkond (2): Paavel Eduard,
Proosa Jaan, Saar Juhan.

2. valimisringkond (2); Nõu Oskar,
Zirk Karl.

3. valimisringkond (3): Kaasik Johan
nes. Kuusik Karl, Jantra Juhan.

4. valimisringkond (3): Anton Karl,
Lepik Juhan. Õunapuu Jaan.

5. valimisringkond (2): Järviste Elmar,
Krabi Aleksander, Pohla Karl, Toota Karl.

Tartumaa linnad
Elva linn

1. valimisringkond (12): Anderson Endel,
Austla Arvo, Ereline Prits, Kask August. Ki
kas Friedrich, Kruuse Karl, Kurson Verner,
Lihu Karl, Lukk Mart, Martmaa Paul, Par
veots Aldur, Pedaja Nikolai, Raudsepp Au
gust, Rooma Jaan, Räppo Johannes, Rätsep
August, Soonberg August, Sutt Juhan, Tamm
Peeter, Tammesild Mart, Tammin Jaan, Tel
ling Vilhelm, Tombak Karl, Tuul Theodor,
Uibo Paul, Ungvere Jaan.

Jõgeva linu
1. valimisringkond (12): Aben Jaak,

Aigro Aleksander, Avi Paul, Jauker Harald,
Jukk August, Jürmann Paul, Karusoo Alma,
Kasele Karl, Laur Alfred, Lehtmets Ernst,
Liigand Jaan, Madisson Juuli, Meos August
Pruuli Voldemar, Sargurski Vladimir, Schmidt
Voldemar, Tani Aleksander, Tibar August,
Vestmaa Nikolai, Võsu Johannes.

Kallaste linn
1. valimisringkond (12): Anusof Lionti,

Feklistov Grigori, Gorjoskin Jakob, Hallik Jo
hannes, Kivila August, Kromonof Peeter, Pav
lov Ivan, Piiri Eduard, Podgornoi Ivan, Sko
rohodov Andrei, Skorohodov Timon, Tsakuhln
Afanassi.

Mustvee linn
1. valimisringkond (6): Apolintki Pavel,

Gush Artemi, Gvotkov Ivan, Kalinin Peeter,
Fekarski Aleksander, Pill Oskar, Stogov
Aleksander, Ventsikov Georgi,

2. valimisringkond (6): Alamets Heino,
Beresin Hariton, Jaanus Voldemar, Koppel
Mihkel, Luming August, Poltov Nikolai, Sor
gus Valter, Tooming Gustav.

Otepää linn
1. valimisringkond (12): Jalviste Valter,

Kahn Aleksander, Kantsvei Eduard, Kase
August, Kivi Jaan, Kruuse Johanna, Kulpson
Paul, Luht Karl, Niklus Julius Oru Arvo,
Pruuel August, Puusepp Juhan. Selge Gustav,
Selge Paul, Tina Ludvig, Uuemaa Eduard,
Vaher Joh., Vaher Rudolf, Vares August, Vulf
Paul, Väärsi Joh.

Walgamaa waldades 209
kandidaati

Valimisele tuleb 132 lvolinikku. Ära jää
wad walimised ainult ühes ringkonnas
Valgamaal on tekkinud wallawolikogude wa

limiste wastu erakordne huwi, mille tõttu kandi
daatide üldarw ületab wolikoguliikmete üldarwu
ligi 58 prots. wõrra. Esitatud on Walgamaa 10
walla kohta 21)9 kandidaati, kuna wolinikke tuleb
walida 192. Iseäranis pincw walimiswõistlus
tõotab tulla Helmes ja Tahewas, kus kandidaate
on esitatud rohkem kui kahekordselt walitawate ar
wust. Neljas wallas on aga kandi

daate ainult 2—l.
Walimised tulewad kõigis ringkondades Peale

Põdrala walla 1. ringkonna, mille moodustab
endise Niidaja walla osa. Kandidaatide esitamis
kirjad wastawad nõuetele ja tühistamisele tuli
ainult üks kandidatuur Põdrala wallas, kuna
sellel jäi puudu soowitajatest.

Wõrumaal 504 kandidaati 329
woliniku kohale

Wõrumaa wallawolikogude walimised kuju»
newad wõrdlemisi elawaks, kuna ainult Lcpistu
wallas jääwad walimised täiesti ära. Kandidaa
te on kõikides waldades esitatud kokku 504 walita
wa 329 woliniku kohale. Kandidaatide csitamis
kirju on tühistatud komiteede poolt ainult mõned
üksikud, kuigi käesolewad wallawolikogude wali
miscd on esimesed sellesarnased.

Wõrumaa waldades on esitatud kandidaate
järgmiselt (sulgudes on wallawolinikkude nrw):

Lepistu 12 (12), Lasva 17 U 2), Warstn 23 (12),
Rõuge 31 (15), Põlva 31 (18), Kanepi 21 (15),
Walgjärve 17 (12), Mooste 21 (12), Riipina 28
(18), Mõniste 14 (12), Weriora 25 (15), Kasa
ritsa 19 (15), Mõru 10 (12), Laheda 18 (12), Lee
vi 15 (12), Misso 19 (12), Orava 15 (12), Kõl
leste 19 (12), Vastseliina 25 (15), Haanja S (12),
Rnnsmäe 1G (12), Kooraste 16 (12) , Antsla 19
(12), Linnamäe 16 (12), Sõmerpalu 185 (12), Ur
vaste 17 (120

Viljandis kandideerib 63
Teisipäeva õhtul astus Wiljandis kokku lin

navolinikkude walmiste komitee ja vaatas läbi
linnavolinikkude kandidaatide esitamiskirjad. Kõik
leiti vastavat seaduse nõuetele ja tunnistati
makswaiks. Nii kandideerib linnavalimistel 63
kandidaati, nende hulgas 3 naist.

Protest Haapsalus
Tallinna ringkonnakohtule esitas kaebuse

Haapsalu kodanik Ivan Tarvis Haapsalu linna
volikogu walmiste asjus. Nimelt leidis TarwiS,
ct Haapsalu linnavalitsus oleks pidanud tegema
korralduse, et linnakassa oleks olnud lahti ka möö
dunud pühapäeval kandidaatide esitamiskautS
jonide vastuvõtmiseks. Nimelt tahtnud ta pool
tundi enne esitamiskirjade esitamise tähtaja lõppu
esitada Aleksander Randi esitamiskirja allkirjade
wastuvõtmiscks, kuid linnavalitsuse ametnik oli
keeldunud seda tegemast, kuna esitamiskirja juu
res puudus seaduses nõutav kviitung kautsjoni
sissemaksmise kohta. Tarwisc arvates oleks pi
danud kassa pühapäeval ka raha vastuvõtmiseks
avatud olema ja seepärast ta nõuab Aleksander
Randi esitamiskirja hilisema vastuvõtmise või
maldamist.

Ludmilla Hellat-Lemba
professoriks

Tallinna konserwatooriumi õppejõud ja laul
ja Ludmilla Hellat-Lcmba, kes eile tähistas oma
KO-aaStast sünnipäewa ja 35-aast. muusikalist te
gewust piduliku juubelikontserdiga Estonia kont
scrtsaalis, waliti junbelipäewa puhul Tallinna
konserwatooriumi professoriks, missuguse otsuse
haridusminister eile kinnitas. Ludmilla Hellal-
Lemba sai oma eilsel pidulikul juubelikontserdi!
sooja waStuwõtu osaliseks.

Ringhäälingu kuuldemängude
wõistlus

Möödunud kesvadel kuulutas Riigi liing
hüäling wälja iuõiftlufc uute algupäraste kuulde
mängude saamiseks. WWluse tähtpäewaks mää
tati 15. okt. f. a. ja auhindu on wiis: 1 esimene
auhind 300 krooni. 2 teist auhinda ä 200 kroo
ni ja 2 kolmandat auhinda ä 150 krooni.

Woistlus näib olcmat leidnud õige clawat
wastnkaja. Kuigi tööde sissesaaimiso wiimase
tähtajani on weel üle kahe nädala aega, on juba
sissc tulnud ligi paarkiimmenid käsikirja, milleü

esimesel silmitsemisel mõnigi paistab kuuldemän
guna ettekandmiseks sobiwat. Wõistlusre zhürii
koosseisus: Eesti Kirjanikkude Liidu esindaja E.
Hiir. Eesti Näitekirjanikkude Ühingu esindaja A.
Ndjon ja Riigi Ringhäälingu esindajad H. Kom
pits, sy. Maur ia P. Wiiding, peab wõistluse tin?
gimuste kohaselt enua otsuse' tegema hiljemalt 15.
newcmbriks. Nii oir loota, et tvõistlusc õtinestu»
mise korral uusi auhinnatud kuuldemänge mab

kuulda juba enne jõuluvübr.

Mootorratta uperpall
Kärgulas

Kolmnpaewa lõunaajal sõitis Kanepi-llr-
Waste maanteel Sõmerpalu walla piirides Kar
guta asunduse kohal kraawi mootorratas 91-77,
uttbn juhtis ta omanik Leonhard Kahlak. kellel
puudus üldse sõiduki juhtiuiisluba. Mootorra
tas purunes ning muutus sõidukõlbmatuks, kuna
mees kukkumise! purustas pea, jäädes rohke were
kaotuse tõttu meelemärkuseta lamama, kust ta ko
haliku arsti juurde toimetati esmasabi saami
seks.
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Witsjärwe malewkor.au orkestri juhtkond.

Wi».tojärwe malewkonna orkestri pealikuks on
Tartumaa malewa pealiku otsusega kinnitatud
Aug. Puraa, abideks Juh. Malkns (Puhjast) ja
Meinh. Pääsuke, kuna orkestri sekretäriks on ni
metatud End. Toomingas. Ka on kinnitatud or
kestri Ittrmeb, kusjuures need jääwad oma ük
juste koosseisu.

Elwa tuletõrje diwisjoni piirkond. Tuletõr
je Elwa diwisjoni piirkond on kindlaks määratud
pärast waldade reformi ja tuletõrjeühingute üm
berkorraldamist nii, et diwisjoni kuulub taks liit*
na ja 10 walda: Elwa ja Otepää linnad. Aakre,
Elwa, Kambja, Konguta, Nõo, Otepää, Püha
järwe, Rannu, Rõngu ja WeSki wallad.

Walgamaalt
Puka kodutõöstuskool saab uue maja. Walga

maawalitsus, kes on Puka kodutööstuskooli ülal
pidajaks, on otsustanud koolile tulewal aastal ha
kata ehitama uut maja, nii et wabanetakse seniste
üürimumide kasutamisest. Kodutööstuskooli hoo
ne asupaigaks waliti krunt wastwalminud Puka
algkoolihoone lähedusse ja plaani koostamine on
juba käsil. Uus hoone läheks maksma umbes 60
tuhat krooni, millest linnawaliisusel osa summasid
koos. Ehitust tahetakse teostada wõimalikult kii
resti, kuna Puka kodutööstuskooli tegewus wõidab
järjest suuremat poolehoidu ja praegugi annab
tunda ruumide kitsus. Nii on 1. klassi seni soo
winud astuda üle 30 õpilase. Kui kooli soowijate
arw õppetöö alguseks weelgi suureneb, siis tuleb
osal ruumipuudusel wälja jääda.

Sangaste wallasckretäri abiks E. Aume. Maa-.
wanema otsusega kinnitati Sangaste wallasekre
täri abiks Ernst Aume, arwates 1. oktoobrist.

Jõuwankrijuhtide katsed toimuwad Walgas,
maawalitsuse juures reedel, 29. septembril. Kat
sed algawad kell 9.

Wl»s walda saawad teehöõwli. Teedeministee
riumi poolt on antud Walaa maawalitsusele ka
sutamiseks kolmas kiirtcehööwel, mis maksab 26
tuhat krooni. Seetõttu maawalitsus ei waja enam
wäiksemaid teehööwleid, mis asuwad laiali tee
meistrite juures. Need teehööwlid, arwult 6, lu
bas teedeministeerium anda waldadele kolmanda
klassi teede kordaseadm. soodustamiseks, kuna tee
dewõrgu laienemisega see hakkab muutuma natu
raalkohuslastel ülejõu käiwaks. Wabanenud tee
hööwlite saamiseks on soowi awaldanud Sangas
te, Tahewa, Karula, Kuigatsi ja Waoküla wallad.
Neil tuleb omal pidada juht ja kanda kõik muud
masinate töölerakendamisega seotud kulud.

Kinnitati Põdrata wallamaja ümberehituse
plaan. Walga maawalitsuse esmaspäewasel koos
olekul kinnitati Põdrala wallamaja ümberehituse
Plaan esitatud kujul. Ümberehitatult wallamaja
saab teise korra ja awaramad seesmised ruumid.

Pikasillale garaazhi ehitamiseks 12.000 krooni.
Teedeministeerium määras Walga maawalitsu
sele Pikasilla autobuscjaama juurde garaazhi ehi
tamiseks 12.000 kr. krediiti. Autobusejaam, mis
tuleb esimene sellesarnane Eestis, walmib juba
käesolewa sügise jooksul. Praegu käiwad hoones
hoogsad seesmised tööd.

Sangaste wallawolikokku 27 kandidaati. Eel
seiswatel wallaomawalitsuste walimistel kandi
deerib Sangaste wallawolikokku 27 isikut, kuna
wolinike arw on 15. Nii siis peab soowijatest 12
„ukse taha" jääma. Sangastes on kandidaatideks-
Juri Waher, Juhan Waher, J. Sims, E. Rosen
berg, K. Kurwits, K. Jõgi. E. Jääger, K. Roht
la. J. Põder. R. Altosaar, J. Karoliu, J. Kokk,
A. Wassar. A. Truupere. J. Karu, J. Kompus,
E. Saal, P. Haugas, H. Saar W. Raudjalg, M.
Kiwimaa, M. Sisask, A. Hüdsi, M. Waher. A.
Tuisk, K. Saarman ja J. Muldwee.

Tõllistes 2 „Llearust" kandidaati. Tollistes
kandideerib wolikokku 17 isikut, kuna wolinikke wa
litakse 15. Nii peab siin walimised ette wõtma
kahe isiku wäljajäämisega. Tõlliste wallawolini
kejs on esitatud: A. Ersto, A. Gross. H. Taim 
Siimon, A. Must, J. Schultz. K. Gross. J. Ei
ner, P. Ertcl, J. Ertel, F. Fnks, J. Bock.A. Päss,
J. Unt, A. Aedna, H. Pabstel ja J. Rebane.

Ka Karulas walimised kahe pärast. Karulas
esitati wallawolikogusse 14 kandidaati, kmia wali
takse 12. Kandidaatideks on: Konstantin Palu
A. Siimsoo, J. Haab. W, Jlsjan, F. Liba. j'
Korp, E. Ahman, Peeter Wiilup, H. Klassman
J. Taht, E. Kurg. H. Jänes, J. Sõna ja A. Piil
lerits.

Hummuli wolikogu kandidaadid. Hummulis
esitati 12 woliniku kohale 16 kandidaati, nimelt:
Ado Mumm, A. Uuemaa, E. Tiiwel, H. Jlisson,
A. Kõiw, M. Müller, J. Ots, P. Johanson, K.
Kulasalu, J. Solom, H. Printsmann, J. Salu,
J. Jlwes, Ai'. Tammemaa, A. Karu, J. Kaigas.

Kaagjärwes 18 wolikogukandidaati. Kaagjär
we wallas. niis kuulub ühe al

la. on esitatud 18 wallawoliniku kandidaati, kuna
walida tuleb 16. Kandidaatideks on Jaan Pal
wadre. Willem Truuwäli. Jakob Moonis, Ernst
Tuwikene, Peeter Polis, Jaan Warblane, Kaarel
Moorus. Jaan Elerand, slarl Pantalon, Juhan
Eelsaar. Alfred Willist, Eduard Loos, Ferdinaud
Lillipuu. Eduard Treumuth, Henn .Peterson. Ju
han Jspert, Hugo Kõomägi ja August-Aleksander
Tuwikene.

Kuigatsis esitati 21. Kuigatsi wallas tulewad
tvalimised kahes ringkonnas, kusjuures 13 woliko
guliikme kohale kandideerib 21 isikut. Kandidaa
tideks on esitatud 1. ringkonnas (Kuigatsi asun
dus ja ümbruskond): Jaan Saul. Peeter Oja
weor, Peeter Kapp, Aleks. Pihu, Paul Tera, Lu
lius Nuusma ja Otto Tein. Walida tuleb neist
5 wolinikku.

2. ringkonnas (Puka alewik. Rulli ja Soon
taga as.) on kandidaatideks: Friedrich Kinger,
Äiarl Kuus. Julius Hallik. Leonid Kõiw, Juhan
Ädäelo. Karl Tulvi, Augustin Sutt, Juhan Roo
simäe, Aleksander Tamm, Aleksander Kroon, Leo
põld Pabstel, Peeter Hcrinmnn. Kusta Kapp ja
august Nurme. Esitatud 14 kandidaadi hulgast
tuleb wolikokku walida 10.

Tahewas jääb üle poole wälja. Tahewa wald
läheb omalvalitsuse walimiselg ühes ringkonnas.
Kandidaate esitati 12 woliniku kohale 26. Kan
dideeriwad: Albert Anas, August Altiu. Julius
Pahn, Eduard Ellram. Julius Jlwes, Ernst
Lvats, Eduard Laaspora. Eduard Neuman Jaan
Pehlak. Sergei Pärtli. Feliks Püwe, August Tat
tar. Jaan Torm, August Kala. Eduard Kall. El
mar Kalnwt. Ferd. Kokk, Erich Käärmaa, Karl
Leinus. August Mustkikas. Hugo Nurm Eduard
Roots. Tõnis Sikk, Aksel Swaigsue 'ja Karl
Wälncr.

Wõrumaalt
Isamaaliidu Kooraste osakonna nus

juhatus moodustati järgmiselt: Juhatuse esi
mees wallawaucm Richard Kolt, kirjatoime
taja: Henn Aawola, laekur Jaan Kõiw. Rewis
jonikonlisjoui esimeheks Allu Ots, liikmed Aug.
Tina ja Richard Leht. Osakonna liikmete arw on
suurenenud uute liikmete juurdetoomisega osak.
tegewusse.

Raskusi jahwatamtsega. Kanepi ümbruskon
na Põllumeestele tekitab raskusi asjaolu, et Mes
kites ei saa jahwatuskorda, sest wcskid saatvad öö-

päewa kohta waid tundide kaupa töötada, kuna
wett on äärmiselt wähe.

Wõrumaa kandidaate: Lepistu wallas Pääse
sid wallawolikokku ilma walimisteta järgmised
kandidaadid: Kaarel Loos. Widrik Kaldmaa. Aug.
Puura, Oswald Kaarik. Ruudu Koch, Julius

Ed. Weide. Aleks. Markwardt. Jaan Sood
la, Aug. Anton, Jaan Wainola, Rud. Kütt.

Waldades on esitatud kandidaate:
Orawa wald: Rich. Järg. Friedr. Kannel.

Oswald Mäela. Gustaw Hallapnu. Alfr. Jaago
mäe Karl Wiilo, Aug. Kõlli. Rich. Birnbaum,
Rudolf Past. Ernst Waaks. Peeter Raudsepp, Paul
Waaks, Aug. Moor. Paul Oper. Ewald Hmv.

Kanepi wald: Hugo Leis. Kornelius Elrsto.
Aug. Müürsepp, Helmut Soome Paul Arras
Oskar Tarkus. Walter Leis. Gustaw Tasti. Paul
Lõhmus. Paul Leis. Roland Abel. Ants Leib,
Elmar Ädel, Aksel Tiisler. Arnold Werrew. Eo.
Sada. Willi J-öõgre, Aleks. Rõõmus, Ludwrg
Kõiw. Mold. Jalas, Peeter Konna.
Viljandimaalt

Lammastelaat HoldreS. Eile Holdres peetud
laat kujunes peamiselt lammastelaadaks, sest laa
dale oli toodud wäga palju lambaid, mistõttu ka
nende hinnad alla keskmist olid. Rahwalt oli
Holdre laat kehw.

Pärnumaalt
13 Pärnumaa talu müügile. 10. nowembril

tulewad Pärnus 1. jsk.-kohtuniku juures sund-

müügile 13 Pärnumaa talu ühes kinniswaradega
Eesti Maapanga laenude, nende wõlgnewate mak
jube, wiiwitusrahade ja muude kulude jissenõud
miseks.

Pärnumaa meierite päew Pärnus.
Teisipäcwal, 26. skp. peeti Pärnus Kaubandus-
Töõstuskoja ruumides Pärnumaa meierite maa
kondlik koosolek, kuhu oli ilmunud üle 30 meieri.
Koosolek algas kell V 212 ning lõppes kella 3 paiku.
Koosoleku awas meierite koja esimees J. Kaigas,
terwitades kokkutulnuid. Selle järele oli päewa
kawas Pärnumaa piimanduskonsulendi M. Kaintsi
ettekanne teemal ..Hallituse tekkimine piimaühisu
ses ja ümbruse kaunistamine". Meierite kutse
alalistest küsimustest kõneles koja esimees J. Kai
gas, kuna mitmesugustest majanduslikkudest küsi
mustest seoses piimandusega ja meierite eluga kõ
neles meierite koja sekretär agr. J. Andresson.
Koosolekul mingisuguseid otsuseid wastu ei tvõe
tud, kuna see oli nähtud ette peamiselt insorumt
siooni koosolekuna.

Pärnumaa alewikud asulateks. Pärnu maa
walitsus, kuulanud ära kõlblike omawalitsuste ar
wamised ja asja igakülgselt kaaludes, otsustas
oma wiimasel koosolekul esineda teedeministeeriu
mile ettepanekuga, nimetada Pärnumaal asulateks
järgmised maakonna alewikud: Abja-Paluoja ja
Risti Abja wallas, Jaagupi Haliugu wallas,
Häädemeeste samanimelises wallas, Kergu Kais
ma wallas, Hiiekõnnu Lelle wallas, Tõstamaa sa
manimelises wallas, Wändra samanimelises wal
las ja Suurjõe Wändra wallas.

£übi kodumaa linnade

Elwaft
Ohu- ja gaasikaitse randnaituS korraldamisel.

Elwas peeti kohaliku Kodanliku Ohu- ja Gaasi
kaitse Ühingu juhatuse koosolek, kus otsustati eel
olewal pühapäewal korraldada koha peal õhu- ja
gaasikaitse propaganda üritusi. Nii on ette näh
tud rändnäitus autol, kusjuures publikule antakse
tulusaid näpunäiteid waljuhääldajate kaudu. Õh
tupoolikul kantakse raudteejaama platsil üle raa
dio teel wastaw saade. Publikule tutwumiseks ra
jatakse kesklinna rajooni, apteegi lähedusse näitlik
kaewit.

ÜENÜ lahemaid üritusi. ÜENÜ Elwa osakonna
juhatust täiendati neil päewil peetud peakoosole
kul, sest osakonna tegewus muutub ruumide üüri
mste järel intensiiwieks, nõudes suuremat aktiiw
sust juhatuselt. Teisipäcwa hilisõhtul pidas ju
hatus koosoleku, kus jagati ameteid uutele liik
metele. Seega on praeguse juhatuse koosseis: esi
mees M. Lukk, abi K. Must, laekur W. Suri. abi
prl. H. Kiwari, kirjatoimetaja O. Kaaramaa, abi
E. Anton, warahoidja W. Walew. Majawane
maks on E. Wana. Tegewusse rakendatakse mees
koor, mida hakkab juhatama A. Kuus, edasi rah
watautsutrupp, mida juhatab Joh. Räppo, male
ring, keelpillideorkester, naisring jne. Oktoobri
kuu töökawwa wõeti: pühap., 1. okt. seltskondlik
õhtu, 8. okt. kõnewõistlus auhinnale (zhüriisse pa
lutakse õp. prl. Rand, adw. P. Martmaa, õp. A.
Kuus, sekretärid J. Tiiwel ja A. Sokk), 14. okt.
on katvas Anna Haawa 75 a. sünnipäetva tähis
tamine wastawa aktusega, kuna 22. okt. peetakse
kiirew kooswiibimise õhtu. Sissetulekute hanki
miseks otsustati Paluda luba loterii korraldami
seks. Otsustati registreerida osawõtuks ÜENÜ
üleriiklikust kodukaunistamise wõistluscst. «

Walgaft
Walgelillepäewal laekus 184 kr. Walgelille

korjandusel laekus Walgas kokku 184,47 kr. ja mõ
ned latid Läti raha. Korjanduse edukust takistas
ebasoodne ilm, mille tõttu inimesi liikus wäljas
tawalisest palju wähem.

Algas käsipallihooaeg. Teisipäcwa õhtul algas
Walga käsipallihooaeg esimese treeningtunniga
seltskondlikule grupile ja Walga Spordiklubi ka
sipallisportlaswle. Mängutunuid on ka edaspidi
igal teisipäewal kella 19—21 ja reedel kella 20—
22, kusjuures esimene tund on seltskondlikule
grupile.

Törwafi
Järjekorraline Pankrott Tõrwas. Törwa äri

ringkondasid on tabanud järjekorraline suurem
pankrott. Sedapuhku on pankroteerunud Kauba
hoowis asunud Liisa Sicgarti saapakauplus. Tör
wa äriringkonnad pankroti tõttu kahju ei kannata,
küll saawad aga kaotuste osaliseks Tartus ja Tal
linnas asuwad suurmüügikohad, kes esinesid Sie
garti kaubaga warustajaina. Wõlgnikkude rahul
damiseks Sicgart on pakkunud 25 protsenti.

Rukkimiiiiiate saba kuni uowembri keskpaigani.
Rukki wastuwött Riigi Wiljasalwcle Tõrwas
Helme Majandusühisuse kaudu näib kujunewat
üsna kaua aega wõtwaks. Seni on Tõrwas was
tn wõetud üle 500.000 kg rukist, mille äraweoks
Raudtcctalitus rakendab lähemail päewil käiku
wcel kolmanda weoauto. Igal Päewal wõetakse
wastu ainult kindel norm rukist, et mitte üli>
koormata wedusid raudteel. Seetõttu saab ka
praegu rukist ära. anda ainult eelregistreerimise
ga. Eelregistreeritute saba on praegu juba nii
wõrd suur. et kinni on kõik päewad kuni nowcmb
rikuu keskpaigani.

Linna saun walmib nädala alguseks. Tõrwa

linnasauna lõplikku walmimist on oodata eelseis
wa nädala alguseks. Praegu käiwad sauna juu
res walgustuse sisseseade tööd.

Rukkipõllud teewad muret. Wihma ootusel jäi
Tõrwa ümbruses suuremas osas majapidamistes
rukkikülw tänawu hiljemaks kui tawalisclt. Ehkki
nüüd wahepeal on tulnud wihma, tccwad rukki
põllud siiskl weel suurt muret, kuna kõwade öö
külmade tõttu, kus maa on hommikuti tugewasii
külmunud, rukis ei idane. Nii ci ole rukis tär
ganud weel isegi kaks nädalat tagasi külwatud
põldudel.

Paljudel majaomanikel pole majaraamatud
korras. Seoses suhkru warustuskaartide wälja
andmisega linnawalitsusest, kus majaraamatuid
wõrreldakse elanike nimekirjadega, ilmneb, et val
judel majaomanikel pole majaraamatud korras.
Et aga suhkru warustuskaartc kätte saada, on tul
nud aadrejs-büroos tagantjärgi sisse kirjutada.
Nii on esinenud üksikuid juhte, kus aprillikuus sün
dinud laps registreeritakse alles nüüd. Sellistel
juhtudel on majaomanikku karistatud administra
tiiwkorras rahatrahwiga.

Antslast
3 Antsla Nnnawolikogn kandidaadi csitamis

kirja tühistati. Antsla linna walimiskomitee
oma! koosolekul tühistas 5 csitamiskirja. Tühis
tati järgmiste kandidaatide esitamiskirjad: loh.
Pikk, Jaan Poola, Karl Kiwi, Ariel-Nikolai Rä
go ja Karl Janno. üldse oli esitatud walinns
komiteele 21 kandidaati. Nüüd 5 wälja langemi
sega jäid 16 kandidaati.

Narwast
Leetrid Narwas. Wiimastcl päewadel on Nar

was ilmsiks tulnud rohkesti haigestumisi leetri
tesse. Möödunud nädala jooksul registreeriti 11)
juhtumit.

Kalur püüdis Narwa supelbasseinist saarma.
Narwa kalur Polikarpow püüdis kinni Joaoru
supelbasseinist suure saarma, keda weewool oli too
nud basseini muuli taha, kust loom ei osanud
leida enam wäljapääsu. Saarmas sattus linna
kohale Narwa jõkke arwatawasti Pljussast, kus
neid wäärtusliku nahaga wceloomi elab rohkesti.
Kosest alla tulles polnud aga loom saanud mingit
wiga. Kalur toimetas wäärtusliku saagi koju
ning pani sauna kinni, kuid järgmisel hommikul
oli saarmas kadunud. Loom oli roninud keldri
luugi kaudu põranda alla ning sealt pääsen, keld
ri akna kaudn wabadusse.

Kõik mootorsõidukid Narwas on korras. Es
maspäewal ja teisipäewal toimus Narwa linna
walitsuse poolt moodustatud komisjoni poolt Nar
wa mootorsõidukite üldine ülcwaatus. Ulewaatu
sel oli 150 sõidu- ja weoautot ja 53 mootorratast.
Komisj. leidis, et kõik Narwa motors. on korras ja
kõlbulikud sõiduks. Ainult üksikute mootorsõidukite
juures leiti wäiksemaid puudusi. Puuduste kõr
waldamiseks anti teatud tähtajad.

Narwas wälja antud 22.000 suhkrukaarti.
Narwa lmnawalitsuse poolt on elanikele wälja an
tud juba 22.000 suhkrukaarti. Wälja wõtmata on
weel 1000 kaardi ümber. Suhkrukaartidcga on
aga seni äridest weel hoopis wähe fulstrut wälja
wõetud. millest näha, et linnakodanikul on wanu
suhkrutagawarasid

Kreenholmi haiglas algas ümberehitamine.
Narwa lmnawalitsuse poolt algas Narwa Kreen
holmi suures haiglas, mis linnal rendil, ümber
ehitustöö, mis kawatsetakse kewadcks läbi wiia.
Täpselt ei ole weel teada kui palju haigla ümber
ehitamine läheb maksma, sest mõned küsimused,
mis seoses ümberehitamisega, pole lõplikult lahen
datud.

Maanaiste seltsides käib hoogus töö

Maanaiste Keskselts awab Zõhwis laste ja emade nõuandla

Wiimane kodumajanduse erinäitus piihapäewal Tormas

Maanaiste Kest selts kawatseb eelolewal

tööhooajal suurt tähelepanu pöörata terwis
hoiu küsimustele, jutustas meie toimetuse
liikmele Keskseltsi sekretär pr. Sama
rüütel.

3. oktoobril awatakse Iõhwis Keskseltsi
poolt teine emade ja laste nõuandla. Was
tuwõtt toimuks neli korda nädalas ja nõu
andla juhatajaks on arst. Peale wiimase on
nõuandlas weel õde, kes peaasjalikult liigub
kodudes ja teostab nõuannet. Esimene sää
rane nõuandla awati möödunud aastal
lärwa-Jaanis.

Kewadel alanud imiku ja wäikelapse
hoogtöö jätkub edaspidigi. Maanaiste selt
side juurde koha peal soetatakse imiku ja
wäikelapse tarbeasjade musterkogud.

Hoogus on ka kodukorraldusringide te
gewus, millest wõtab osa üle 400 majapida
mise üle maa. Kodukorraldusringe tuleb
järjest juurde. Kodumajanduse nõuandjad

ott praegu täienduskursustel Kodumajan
duskoja juures, milliste lõppedes lähewad
jälle maale suurema teadmiste hulgaga.

Käesolewal sügisel korraldas Maanaiste
Keskselts kodumajanduse erinäitusi kümnes
kohas. Wiimane selline erinäitus toimub
eelolewal pühapäewal Tormas.

Suwel korraldati eriti rohkesti mahla
walmistamise kursusi kohtadel, mille wastu
oli märgata suurt huwi. Mitmesse maa
naiste seltsi on muretsetud ka mahlapresse.

„Praegune erakordne aeg ei pidurda
meie tööd wähcmalgi määral," tõendas pr.
Samarüütel, „maanaiscd tccwad tööd en
dise hooga."

Küün häwis tules
Teisipäeval kella 9 paiku õhtul süttis Karu

Wallas Allipa külas põlema taluuik Jaau Kassile
kuulutv heinaküün, mis põles maani maha ühes
seesolewa 3200 kg metsaheintega. Omanik hindab
oma kahju 273 kroonile. Kustutustöid takistas
wecpuudus.

Minister A. Oidermaa sõidab Petserimaale

Kõnekoosolekud ja tutwumine olukorraga

Ncljapäewal, 28. ja reedel, 29. sept. toi
mub minister Ants Oidermaa sõit Petseri
maale. Seekordne sõit kujuneb ulatusliku
maks, kuna minister esineb kõnedega kol
mcs erikohas.

Petserisse jõuab minister 28. sept. hom
mikul kell 8.40. Kohalike ametikandjate ja
seltskonnategelaste poolt korraldatakse was
tuwõtt raudteejaamas. Ohwitseride kasii
nos peetawa eine järel on kl. 10—12 ette
nähtud ministri kõnetunnid Petseri maa
walitsuses. Kell 13 jõuab minister Linnuse
wallamajja, kus ta esineb wcnekeelse kõnega.
Kõnele järgncwad kõnetunnid ja seltskondlik
nõupidamine.

Kell 18 on ministri forte K. L. Petseri
Malewa saalis ja hiljem nõupidamine selts
kondlike organisatsioonide esindajate ja
ametiisikutega.

29. septembri hommikul on jälle kõne
tunnid kella 10—12. millele järgneb ringsõit
mitmetes Petserimaa osades, et tutwuneda
kohapealsete oludega. Kell 15.30 jõutakse
Tenno uue algkooli juurde, kus toimub mi--
nistri wastuwõtt ja kõnekoosolek. Ka siin
on ministri kõnetunnid ja hiljem järgneb
nõupidamine. Sennos minister kõneleb
wene keeles. Kella 19 paiku jõuab minister
tagasi Petseri, kust lahkub Tallinna. . .

Mida pakub tänawu kooliraadio

Saateid antakse kaks korda nädalas. Tegewnshooaja awab
haridusmin. A laakson terwituskõnega

Kooliraadio tahab tänawu pakkuda palju
huwitawat. Silmas on peetud kõiki aktu
si, tähtpäewi ja üksikuid õppeaineid. Kuid
rohkesti ruumi on autud ka kuuldemängu
dele, mis õpilasi alati on hullutanud. Kooli
raadio saated algawad tänawu esmaspäe
wal, 2. okt. kl. 12 p. haridusministri A.
Jaaksoni terwitusega uue õppeaasta puhul.
Peale terivituskõnet on Paul Härma kuulde
mäng „Esimese koolipäewa hommikul".

Kolmapäewal, 4. okt. kl. 12 päewal on looma
läitsc-päewa puhu! kooliraadio teemal: „Noored
on loomade ja lindude sõbrad". Kõneleb Looma
kaitse Seltsi esindaja, millele järgneb Henn Pär
namäe kuuldemäng „Kari mässab". Teisipäewal,
lv. okt. kell 9 hommikul on kooliraadios: „Sirisc,
sirise, sirbikene". Palutakse luuletusi, laule ja
muusikat tööst põllul ja aasal. Reedel, 13. oktoob
ril on kell 9 hommikul kooliraadios: „Meie maa
põue suurim waraudus". Antakse kuuldepilte põ
lewkiwi kaewamisest ja selle ümbertöötamisest
Kohtla-Järwel. Kuuldemängu on koostanud
Paul Wiiding.

Teisipäewal, 17. oktoobril kl. 10 homm. wiiak
se kuulajad Alutaguse metsade elanikke külastama.
Nimelt pakutakse

kuuldepilte kodumaa loomastikust,
mille koostanud Juta Rebane. Laupäewal, 21.
okt. kell 12 päewal on höimupäcwa saated. Kawas
kõnesid, matkapilte ja muusikaettckandeid. Kolma
päewal, 23. okt. kl. 11 on kawas: „Kuidas kohtu
sid kirjawahetusesõbrad Heino ja Kalle, Maimu ja
Kcrttu". Koostanud Walwe Saaretok, keelelisi se
letusi annab Linda Raun.

Reedel, 27. okt. kell 11 homm. on kawas: «Lau
lame kõik üheskoos!" LVHislanlu-saade toimub
Riho Pätsi juhatusel. Kolmapäewal, 1. now. kell
9 homm. on kawas: «Kuidas sai Pühakiri eesti
keelde". Saade on mõeldud Piibli tõlkimise 200
a. mälestusena. Kuuldepildid koostanud magis
ter Karl Tiit. Laupäewal, 4. now. kell 10 on ka
was: «Hõbehalli" matk läbi Saaremaa.

Matkapildid Saaremaalt
on koostanud A. Seppel. Kaastegewad Kurcssaa
re, Leisi, Kihelkonna jt. algkoolid. Teisipäewal, 7.
now. kell 13 korraldab saate Riiklik Äolledzh ja ka
was on inglise keel.

Reedel, 10. noto. kell 10 on kawas: „Pakase
kingitus". Kuuldemängu M. J. Eiseni muinas
jutu järgi seadnud Paul Härm. Kolmapäewal,
15. now. kell 10 homm. kooliraadio-saade: „Sõit
wee all". Feliks Moor külastab mikrofoniga all
weelaewu. Laupäewal, 18. nowembril kell 12 päe
wal wõtab sõna Läti Vabariigi aastapäewa pu
hu! haridusministeeriumi esindaja. Järgnewad
matkapildid Läti noorte külastamisel, mille koos
tanud Paul Wiiding ja Jaan Rummo. Esmas»
päewal, 20. now. kell 9 toimub Mait Metsanurga
kuuldemäng „Lembitu", mis korraldatakse kirja
niku 60 a. sünnipäewa puhul.

Kolmapäewal, 22. now. kell 13 „Talw tu
leb, kust saaks suuski?" Insener Hans Ruubel
annab

juhtnööre suuskade walmistamifeks kodusel
teel.

Reedel, 21. now. kell 13 on saade saksa keeleS,
mille korraldab dir J. Hansen. Teisipäewal, 28.
now. kell 11 on ühislaulu saade Riho Pätsi juha
tusel. Neljapäewal, 30. now. kell 10 on kuulde
pilte aastast 2500 teemal: „Matk rakettlennukil
kuule". Koostanud magister Tanno Hellewuo
(Helsingis). Esmaspäewal, 1. dets. kell 11 on ka.
was: „Heino ja Maimu käisid Soomes". Koos
tanud Linda Raun ja Walwe Saaretok.

Kolmapäewal, 6. dets. kell 12 päewal pühitse
takse kooliraadios

Soome Wabariigi aastapäewa.
Kawas kõnesid, kuuldepilte, laule ja muusikat.

Reedel, 8. dets. kell 13 on saade inglise keeles, mille
korraldab Riiklik Kolledzh. Teisipäewal, 12. dets.
kell 12 on saade teemal: „Olümpiamängud muist
ses Kreekas". Kuuldepildid seadnud Jaan Rum
mo. Neljapäewal, 11. dets. kell 11 antakse edasi
kuuldepilte kuulsa helikunstniku W. A. Mozarti
lapseeast.

Laupäewal, 16. dets. kell 13 on saade saksa
keeles. Korraldab dir. J. Hansen. Esmaspäe
wal, 18. dets. kell 10 on kuuldelugu haigest poi
sist ja puhtast õhust. Karl Ewaldi jutu järgi koo
liraadiole seadnud L. Murdmaa. Kolmapäewal,
20. dets. kell 13 on saade teemal: „Jõulud. jõu
lud!"

Seega ühtlasi lõpeb ka kooliraadio saadete 1.
poolaeg.

Iseseiswad uurimistööd

õpetajatele

üleriigilisi õpetajate täiendus kursusi ei saa ilma iseseiswate
toodeta lõpetada

Eesti Õpetajate Liidu üleriigiliste õpe
tajate täienduskursuste juhatus on nüüd
kindlaks määranud iseseiswad tööd. millised
tuleb sooritada kõigil neil, kes tahawad
tulewa aasta sügisel 3 aastat kestnud kursused

lõpetada. Kursuste täielise lõpetamise üheks
eelduseks on iseseiswate tööde täitmine
1039./40. a. kestel järgmistel alustel:

Kursuslased, kes wõtsid osa 1. ja 2. kursusest
1938. ja 1939. a. ja esitasid enne 25. aug. käes
olewal aastal wähemalt kaks isesciswat tööd, täi
dawad 2. ja 3. kursuse wahel wähemalt ühe töö,
walidcs selleks teema antud nimestikust. Kursus
lastel, kes esitasid 1939. a. waid ühe töö wõi kes
ei ole seni tööd üldse esitanud, tuleb 1939./40. a.
jooksul täita kaks tööd üks üldpedagoogilisel wõi
kaswatuspsühholoogilisel teemal, teine oma
rühma töö alalt.

Teemasid wõib walida
niihästi 1938. a. kui ka tänawu antud teemade
nimestikust.

Kui mõnel kursuslasel on tehtud 1938./39. a.
üks suurem kordaläinud töö, siis wõidakse tunnis
kada see töö piisamaks 1938./39. a. normi täit
miscl. Kursuslased, kes ei wötnud 1938. a. osa
kursustest, täidawad eelolewal tööaastal samuti
kaks tööd.

Isesciswad tööd esitatakse hiljemalt 3. kursuse
alguseks 1949. a. ja tulewad saata kursuste juha
taiale. Jseseiswate tööde teemad on alljärgnc
wad:

1. Milliste eduka õppimise reeglite wastu eksi
wad õpilased?

2. Kas õpilasel N. on tõesti halb mälu?
3. Min» rühmatöö praktikast.
4. Psühholoogilised waatlused ühes klassi'
5. Intclligentsuse-testi ja õpetaja HMIKSU.

.võrdlus.

6. Wähemalt kolm õppejuttu ehk arutluse p
lokoll õpilase wäljenduste analüüsiga.

Eesti kirjanduse kohta on antud kaks teema?
1. Kahe reaalaine pala käsitlus ja 2. Kirja

likkc tööülesandeid kirjandusloodele käsitlemisel.

Eesti keeleõpetuse alal on antud kuus teemat:
1. Lauseliigendus ja selle käsitlus algkoolis, 2.
Kirjawigade uurimine, 3. Kohaliku (minu ameti
koha) murde crinewused kirjakeelest ja wõitlus
nn. mnrdcwigade wastu meie koolis, 4. Kõrre»
latsioon õpilaste intelligentsuse ja õigekeelsuse ta
scme wahcl, 5. Tiktaadi didaktilismetoodiline ra>
lendus algkoolis, 6. Korrelatsioon ortograafia ja
kirjatehnika wahel.

Reaalainete rühmas
on antud õpetajaile järgmised teemad: 1. Minu
kodukoha (kooli ümbruse) loodus aastaaegade
mahetuscl, 2. Vähemalt kahe loodusloo teema
Põhjalik läbitöötus. Algõpetuse rühmas on tee
madeks: 1. Minu töökawa üldövetnsena. 2. Kahe
kolme üldõpetusliku teema üksikasjalik käsitlus
ühes õppejutu protokolliga ja 2—3 õpilase töö
dega. 3. Korrutustabelis esinewate korrutusjuh
tude reastamine nende raskuse järjekorras, 4.
Missuguseid ülesandeid koostawad minn õpilased
ise? 5. Eluläheduse nõudele mittewastamaid
ülesandeid matemaatika tööraamatniS 1. 3 õppe,
aastal, 6. Matemaatika-ülesandeid koduloo tee
madel.

Naiskäsitöö alal
tuleb uurida küsimust: ..Puudusi ja raskusi tütar
laste käsitöö õpetamisel algkoolis", kuna mees
käsitöö alal tuleb wastata teemale: ..Minu kat,
seid ja kogemusi tööjuhatuste rakendamisel töö
õpetuseS".

Inglise keele alal on rühmade-süsteem ja mal

eksam largmisse rühma üleminekul teha
Nagu toodud kamast ja teemadest näka ei
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Tartu teated

Ei olda rahul Kutseoskuse
Ameti liikmete nimetamisega

1 Tööliskoja Tartu Esinduse juhatus Mi
waadates Tööstusliku Kutseoskuse Nõukogu
poolt määratud asjatundjate-liikmete ni
mestikku Tartu Tööstusliku Kutseoskuse
Ametis leidis, et Tööliskoja ettepanekud rea
kutsealade kohta on arwesse wõtmata jäetud.

Peale selle on rida alasid, kus Tööliskoja
poolt esitatud isikuid ei ole wõetud ka asja
tundja asemikuks. Sellise teguwiisi suhtes
otsustati esitada soowiawaldus Tööstusliku
Kutseoskuse Nõukogule.

Kutseoskuse Amet MuftweeSse

Eelolewal pühapäewal sõidab Tartu
Tööstusliku Kutseoskuse Amet koos eksper
tidega Mustweesse, et koha Peal teostada
kutseeksamit teha soowijate eksamineerimist.
Kutseeksamid wäaa mitmesugustelt aladelt
sooritawad ligi 30 inimest.

Dr. A. B. Rahamägi algas Mi
koolis loenguid

Dr. H. B. Rahamägi oli 1938. a. sügis
semestril ja 1939. a. kewadsemestril wabas
tatud Tartu ülikooli usuteaduskonnas dot
sendina loengute pidamisest. Alates sellest
semestrist aga algab dr. Rahamägi dotsendi*
na jälle ülikoolis õppetööd. > Nimelt korral
dab ta seminari teemal „Esimesed kristlased"

1 tund nädalas, teisipäewal ketta 13—15
(üle nädala) usuteaduse seminaris.

Esimese seminari tunni pidas dots. dr.
H. B. Rahamägi teisipäewal. Dr. H. B.
Rahamägi elab praegu Nõmmel sa käesole
wal aastal ta ei kawatse Tartu elama asuda.

MiKool ehitab töölistele elu
maja

Teede, sa haridusministeerium on kinnitanud
Tartu ülikooli Raadi mõisa töölismaja ehitus--
projekti, mis on wälja töötatud ülikooli majandus
direktori abi arh. H. Kuwasto poolt. Projekti
kohaselt ehitatakse Raadi mõisa kahekordne töölis
maja. mille ehitustööde väljapakkumine toimub 9.
oktoobril ülikooli majandusosakonnas, kus saab

tutwuda ka tööde lähemate tingimustega.
Raadi mõisasse töölismasa ehitamine on esi

meseks lüliks Raadi mõisa hoonete korrastamise
40 a. katvas. Praegused hooned asuwad kahes
tzrupis ja on suba tvõrdlemisi tvanad. Edaspidi
tahetakse toölismajad koondada Wahi mõisasse
suunduma tee äärde. Sinna tuleks ehitamisele 2
töölismaja ja kõvwalhooncd. Tänawu tehakse al
gust ühe töölismaja ehitamisega.

Töölismajas leiaks peawarju 8 töölispere
konda. Igas korteris on estk. elutuba, tuba
iköök ja suurem sahwer-ait. Hyone ehitatakse tel
lisktwist ja toooderdatakse roliijplaatidega, mrs
krohwnakse.

Hoone tahetakse wiia uueks aastaks katuse aua
ja lõplikult peab walmima 1. juuliks 1940. a.
Hoone maht on 1500 kantmeetrit ja läheb esi
algsete kalkulatsioonide kohaselt maksma 21.000

krooni.

Hobuselaadal tehti oste tagasi
; hoidlikult

Maarjalaada hobuStetnrul kujunes ostu
tehingute sõlmimine wõrdlemisi tagasihoidlikuks.
Eelmjse laadagu wõrreldes registreeriti sel laadal
ost-müüke tunduwalt wähem. Laadapäewal re«
gistreeriti ainult-. 75 hobuse oStu-müüki ning kol
mapäewal ulatus ostu-müükide registreerimiste
arw 20«ni, seega kahel päewal kokku 95 oStu

müügi tehingut. _
Seekordsel laadal torkas silma, et hobuste hw°

nad o« tunduwalt langenud. Wõrreldes maarja,
laadal maksetud hindu eelmise laada hindadega,
oli hinnalangus kuni 20 protsenti. Seekordsel
laadal realiseeriti peamiselt wanemaid nõnda
nimetatud nahaloomi. kuna ostu-muugr tehm-
Mid Paremate hobustega oli tunduwalt wähem.

Kalad odaivad
Praegu, mil kätte jõudnud juba sügisene kala

püügi hooaeg, on kalahinnad Tartu turul lange
nud wõrdlemisi madalale. Eriti odawad on lati
kad. millede saak on wõrdlemisi hea. Tartu turul
makseti latikate kilost 25—90 senti ja harukorda
del kiini 35 senti. Latikad, millede kilost makseti
Sõ senti on erakordselt suured, kuni 2 kg ja isegi
rohkem. Latikate hind siseturul on langenud
wõrdlemisi madalale seetõttu, et praegu ei ole
tvõimalik latikaid eksvorteerida. Wähe on weel
turule toodud Peipsi siiga, mille kilost makseti 40
—7O senti. ' Kallimaks kalaks on praegu ko>ha,
mille kilo maksab 70—80 senti. Teiste kalade
hinnad on püsinud eelmise nädala tasemel.

Asutati aaistuletõrje

Pea kõik koosolekust osawõtjad awaldasid
soowi tuletõrjujate perre astumiseks
Kesknädala õhtul kell 7 toimus Tartus

Tuletõrjemajas naistuletõrje asutamise
koosolek. Koosolekuks oli kogunenud kohale
üle 200 osawõtja. Koosoleku awas brigaa
dipealiku abi K. Reinhold, kes terwitas kok
kutulnuid, kuna selgitama sõnawõtuga esines

brigaadi pealikutekogu esimees F. Lepik.
Pealik F. Lepik oina selgitamas ettekandes
andis ülemate nendest ülesannetest, mis
wõiwad langeda teatud juhtudel naiste õl
gadele ja milleks on tarwilik naiste organi
seerimine tuletõrjujate ridadesse.

Pärast selgitawat ettekannet asuti nais
tuletõrjujate üksuse loomise suhtes poolda
male seisukohale. Üksmeelselt kiideti see
heaks.

Esimene asutamiskoosolek kandis enam
informatsiooni ilmet ja selle lõppemisel asuti
registreerima neid naisi, kes soowiMad astu
da naistuletõrjujatena tuletõrje ridadesse.
Soowijate hulk oli niiwõrd suur, et soowi
awaldusi registreeriti korraga neljal erile
hel ja peaaegu kõik koosolekust osawõtjad
awaldasid soowi astuda naistuletõrjujatena
uude loodawasse organisatsiooni.

Järgmine koosolek toimub tulewal kesk
nädalal Tuletõrjemajas, kus wõetakse was
tu sisseastuda soowijad. mille järel nendel
tuleb anda wastaw Manne.

Arwatawasti komplekteeritakse naistule
tõrjujatest üksused iga tuletõrje üksuse juurde

ja wajalikkude harjutustega tehakse algust
peagi.

Lühidalt
Bühaviiewal Kr. Noorte Naiste ühingu

loterii
Kristlik Noorte Naiste Ühing korraldab eelöle

wal pühapäewal loterii-allegn oma ruumes,
Suurturg 3, 3. kord. Loosimisele tuleb väärtus
likke asju, nagu woodiwaibad, kohwrid, hulk ilu
said käsitöid ja majapidamisriistu. Osa Mehu
dest on wälja pandud Seemnewilja ühisuse Maa
teaknale. Wõidu tn. 7.

Õhukaitse nädala lõppaktus „Wanemuises"
Tartu Wabatahtliku Kodanliku Õhukaitse

ühingul on kaMatsusel korraldada eelolewal püha
päewal „Wanemuise" kontsertsaalis kodanliku õhu
kaitse propaganda- ja majcmdusnädala lõppaktust.
Korraldataw aktus algab arwatawasti kell õ p. l.
Peale kõnede on katvas ette nähtud muusikalisi
ja sooloettekandeid. Aktuse külastamine kõikidele
waba.

Kursust naistele
OdawahiNnaline rahwakursus warrastel kudu

mise alal algab esmasp., 2. oktoobril, kell 18 Ka
luri tn. 12 kooli ruumes, üles anda saab kursuse
algul. Rõiwaõmblemise kursus kestab samas
kohas neljap. kl. 18 ja teisip. kl. 18.30.

Tartu kinod
„CENTRAL". Praegu hea eduga ekraa

nil jooksev filmiteos noprte tormisest elu
võitlusest „E 1 u algab" kuulub käesoleva
hooaja parimiku hulka. Vaataja saab kaasa
kistud heast mängust ja elab tahtmatult kaasa
noorte muredele ja rõõmudele. Nii mõnelegi
manavad mälestused tükikese minevikku vai
musilme ette tollest kuldsest noorusest, mil
lesse filmitegevus teda kannab. Lisaks sellele
peaks film pakkuma palju õpetuslikku kõigile
neile, kel tegemist kasvatuslike küsimustega.
Filmis on seatud vastamisi mitte üksi kooli
kohta, vaid ka perekonnas kaks kasvatuslikku
voolu: karistus ja valjus ning usaldus ja lah
kus. Film ei tundu sugugi tendentslik, kui
vaataja märkamatult juhitakse õigetele rada
dele. Peaosades esinevad Jutta Freibe, Hans
Leibelt, Inge v. Kusserov, Paul Otto ja rida
teisi noorukeid, kes moodustavad hea an
sambli. Tänu sellele, võib filmis arenevat
sündmustikku jälgida suure pingega. „Elu
algab" on film, mida võib kõigile soovitada.
Lisaks Eesti helikroonika ja välismaa kultuur
film.

APOLLO. „Kolm musketääri".
METROPOL. „Dshungli aarded".
ATEEN. ..Lipp".
LAINE. ..Surmasõlm".

SSWalwe apteekides
võl wastu reedet ou awatud järgmised

apteegid: A. Metsapa, Raekoja t. 69, Ä. Imelik,
Tähe t. 74 ja J. Brunhof. Suurturg 13.

Koduse kaswatuse õpiringid
algawad tööd

Koduse Kaswatuse Instituudi kodukaswatus
lik õpiring, mis on töötanud juba 8 aastat wäaa
hea eduga 2. linnajaos (möödunud aastal Tolstoi
tn. 4. 2. linna algkooli ruumes), jätkab oma tööd
sel poolaastal Rahwaülikooli õpiringina alates 2S.
septembrist.

Esimene koosolek on ette nähtud samades ruu
mides. Tolstoi tn. 4., reedel, 29. skp. kell 8 õhtul.
Esimeseks arutlusteemaks on: „Päriwus ja kas

watus". . , .
Edaspidine aeg ja tegewuskawa

ja arutlusteemad määratakse Kindlaks esimesel
koosolekul, mistõttu palutakse kõiki, kes soowiwad
õpiringi tööst osa wõtta, ilmuda tingimata esime
seks koosolekuks. Sel poolaastal toimub töö igal
nädalal 2 tundi. Õpiringi juhatajaks on, nagu
eelmistelgi aastatel Pr. M. Otiaioo.

Kuna tänawu awaneb wõimalus tööd jätkata
soodsamates ja mugawanmtes ruumides, siis on
wõimalik rohkesti uusi liikmeid wastu wõtta.
Ülesandmine sünnib reedel.

Marjade toomine Tartu tagafi
hoidlik

Kuigi praegu on jõudnud kärle sügismarjade,
voblade ja jõhwikate korjamise aeg. on nende mar
jade toomine laewadega Tartu wördlemisi tagasi
hoidlik. Põhjuseks, miks marju tuuakse Tartu

tvähemal hulgal, on see, et pole weel tehtud algust
isügiismarjade. eriti aga jõhwikiate ekisporteeri

rnisega wälismaale.
Tartu ja Peipsi rannikul olewate sadamate

tvabel ühendustpidawatel laewadel tuleb kanna
tada tõsiseid raskusi praeguse Emajõe erakordselt
madala weeseifu tõttu. Juba mõnda aega ei
saa laetvad kasutada Wõõpsu sadamasilda, tvaid
laewad peaivad jääma kaugele jõkke, kus siis tuleb
toimetada peale- ja mahalaadimist.

üldiselt on ka wedude osas praegu wäike ta
gasilnmek, sest paljude artiklite wAjawedcrmise
kiisilnus pole weel selgunud. Peale marjade wee
takse ivähemal määral Tartu ka sibulaid.

Kaitsemalewa teateid
Lppurmalewkonna lahingukompanii kaitseliit

lastel ilmuda täna. 23. ffp, kell 20 Malewa
staapi õppusele. Osawõtt kohustuslik.

Lahingukompanii pealik
Naiskodukaitse 8. jaoskonna liikmeteõhtul on

relwakäsitsemise loeng kell 20.30. Liikmeid palu
takse kohale ilmuda kella 20-ks.

Naiskodukaitse Tartu ringkonna wõimlemis
riihma tund on täna kell 7 õhtul Tartu tütarlaste
gümnaasiumi ruumes. Uusi wõimlejaid wõetakse
samas wastu. Wõimlemistunde juhatab ringkon
na kehakaswatuse instruktor pr. S. Looga.

Sidekompanii järjekordne koosolek on
neljapäeval kell 20 Maleva Staabis. Kõigil
tegevliikmetel osavõtt kohustuslik.

Sidekomp. plk.

Kiriklikke teatel*
Peetri kirik. Peetri koguduse 1. pihtkonna

kirikuwanemate erakorraline koosolek on neljapäev
wal, 23. septembril, kell 7 õhtul kantseleis.

Lp. J. Taul
(featew ia mumUka

„ Vanemuise" tester
LAUPÄEVAL „NAERATUSTE MAA"

ESIETENDUS
Neljapäeval kell 8 õhtul 6. korda harilik

kude hindadega August Jakobsoni auhinnatud
draama 5 pildis

«VIIRASTUSED"
See «Vanemuise" uue teatrisaali avatiikk

on kujunenud „sensatsioon-tiikiks". Ta on
äratanud oma uudse probleemiga seltskonnas
elavaid mõtteavaldusi ning ta toob alati
kokku täissaalid. Juba mängultki «Viirastu
sed" kuuluvad «Vanemuise" kõige kunsti
küpsemate hulka.

Laupäeval kell 8 õhtul esietenduseks Her
zer-Löhneri romantiline operett Fr. Lehari
muusikaga

«NAERATUSTE MAA"
Lavastaja: A. Mering. Muusikajuht: Ed.

Tubin.

Tartu Eesti Noorsoo Seltsi laulukoort
harjutus on neljap. kell 20 T. Kutseesinduste
Kodus. Kõigil lauljail ilmumine kohustuslik.

Ülomscid sflnnlpAevrl
Aleksander Pulk, kindral-major, 1. divii

si ülem, sünd. 29. sept. 1886. aastal. Omab
sõjaliste teenete eest rea aumärke.

Oskar Kurvits, kol.-ltn., Vabadussõja
ajaloo komitee liige ja ajakirja «Vabadussõ
ja Tähistel" vastutav ja tegevtoimetaja, sünd.
29. sept. 1888. aastal Koiola vallas Võru
maal.

Eduard Ferdinand Pihlak, tegelik arst ja
seltside tegelane, end. Harju maavalitsuse
tervishoiuosakonna juhataja, sünd. 29. sept.
138.8. aastal Viljandis.

Me 300 arsti kursustel

Kesknädalal algasid Tartus linnawalit
suse. Tartu maawalitsuse ja ülikooli ühisel
korraldusel arstidele korraldatud õhukaitse
kursus. Loengud jätkuwad ka homme ja
ja neist wõtab osa üle 300 arsti. KursuS
test osawõtt on kohustuslik tähendatud asu
tistele alluwatele ametarstidele. kuid roh
kesti wõtab osa ka iseseiswalt praktiseeriwaid
arste.

Tartlastele näidatakse dega
seerimist

! (> Õhukaitse propaganda- ja majandus
nädala sarjas korraldatakse täna õhtul
Suurturul raekoja ees degaseerimise de
znonstratsioon. Degaseerimise demonstratsi
ooni aitab läbi wiia politsei meeskond. Selle
demonstratsiooni korraldamisega tahab
Ühing laiematele elanikkude hulkadele selgib

toda, kuidas tuleb talitada gaasiohu puhul
ja missugused on need wahendid, millega
saadakse wõidelda sõjamürkide wastu. De
monstratsiooni ajal antakse seletusi walju
hääldajate kaudu. Degaseerimise demonst
ratsioon Suurturul raekoja ees algab õhtu!
kell 6 ja see kestab üks tund.

Tartu õpetajaid instrueeriti KK
küsimusist

Kuna kodanliku õhukaitse-nädala puhul on et
te nähtud ka koolides wastawate tundide korral
damine, mis tulewad anda kl.-juhatajatel, siis olid
kolmapäewa õhtuks kokku kutsutud Kik Tartu lin
na õpetajad, et instrueerida neid wastawaiS küsi
musis. Koosolek leidis aset Tartu linna tütar
lasteaumn. ruumes ja sellest osavõtt oli kõigil
klassijuhatajatel kohustuslik.

Koosoleku awas Tartu Vabatahtliku KO
ühing» esimees, kooliwalitsuse juhataja K. Luik,
kes püstitas üldised põhimõtted, mida tuleks klas
sijuhatajatel silmas pidada mainitud küsimuse sel
gitamisel. Edasi sai sõna leitn. A. Martensi, kes
andis iilewaate tLnapäelva õhurirnnakute iseloo
must ja tagajärgedest, märkides seejuures kobani
ku enesekaitse ja distsipliini küsimusi. Oma ette
kande teises osas selgitas kõneleja, mis õhurün
nakute puhul tuleb koolides ette võtta ja mis
ülesanded lakuvad niisugusel kopral klassisuhata
jatel.

Shukaitseuäitust külastanud
juba 2000 tartlast

Tartus Tuletõrjemajas korraldatud õhukaitse
näitus on saanud erakordselt elawa külastamise
osaliseks. Kolme päewa jooksul on näitust külas
tanud üle 2000 tartlase. Misus jääd cnvatuks
laupäevani. Näitus on külastamiseks awatud
hommikul kella 9-st alates kuni õhtu kella '/z9-ni.

3000 tartlast jälgis süüte

pommide kustutamist

Elektroon-termiitpommide demonstreerimine raekoja ees

Kesknädala õhtul oli Tartu Wabataht
liku Kodanliku Õhukaitse Ühingu poolt kor
raldatud Suurturul raekoja ees clektroon
termiitsüütepommide kustutamise demonst
ratsioon. Juba mõnda aega enne demonst
ratsiooni algust oli kogunenud Suurturule
erakordselt rohkel arwul pealtwaatajaid.
Süütepommide demonstratsiooni ajal andis
seletusi komissar A. Juhani, kes oma sõna
wõtus märkis:

Tuleoht sõja ajal wäärib erilist tähelepanu,
sest lennukitelt on wõimalik pilduda asulates ja
linnades akuwatele majadele sUütcpomme. Reed
süütepommld on kaht liiki, ühtesid tuntakse elekt
roon-termiitsüütcpommidena ja teisi sosforpom
midena. Käesolewal korral saame demonstree
rida ainult termiitsüütepomme. sest sosforpom
mide põlemisel tekiwad plahwatused, kus Põlewad
foSforitükid paisatakse kuni S 0 meetri kaugusele.

Järgnesid elektroon-termiitsüütepommide de
monstratsioonid. Kõigepealt süüdati termiitpomm

ja sel lasti põleda, et näidata pealtwaatajaile,
kuidas need põlewad, ja millised plahwatused setle
juures tekiwad. Süüdatud 1-kiloste termiitpom
mide plahwatused olid tugewad ning põlewad
osad lendasid pommi juurest kuni 13 meetri kan
gusele.

Jiirgnewalt näidati, et wcega termiitpom
mide kustutamine on wõimatu, sest wee peale
laskmisel tekiwad erakordselt tugewad plahwatn
sed ning põlewad osad lendawad weclgi kaugemale.
Elektroon-tcrmiitsüütcpommc on wõimalik kustu
tada ainult kuiwadc mittepölcwate ainetega, nagu
kuiwa liiwa, tuha wõi mullaga. Termiitpom
mide kustutamise tõid teostasid linna tuletõrju
jad hr. Hageri juhtimisel.

Seletusi andew komissar Juhani juhtis weel
kord kõikide demonstratsioonist osawõtjate tähe
lepanu sellele, et pööningud tuleb puhastada
süttiwatcst materjalidest, sest wastasel korral soo
dustamc tule tekkimist, mille kustutamine hiljem
oleks raske ja isegi wõimatu.

Elektroon-termiitsüütepommide kustutamise
demonstratsiooni jälgis enam kui 3000 tartlast.

Rootslased ei pääse Narwast
minema

Narwa Jahtklubi sadamas seisab juba peagu
kuu cwga mootorpaat, ruS elab 3-liikmeline rootsi
perekond. Paadi omanikuks on Stokholmi purje
jahtide ja -paatide tööstur Rosenthal, kes koos
oma abikaasa ja pojaga saabus augustikuu lõpul
Narwa, et külastada linna ajaloolisi waatamis
wäärsusi. Warsti pärast seda puhkes Poola-
Saksa sõda, mille tõttu ei julgetud wälja sõita.
Kuna aga turistidel puudusid reisikaardid, siis ei
andnud politseiwõimud neile luba linnas korterit
üürida. Seetõttu pidid nad leppima mootorpaadi
kasutamisega eluasemena.

Rikkiläinud mootoriosade asemele uute telli
iniseks pöördus Rosenthal kirja teel Rootsi, kuid
tellimist ei saadud kiiresti täita. Kuna turistid
sõitsid Stokholmi jahtklubi lipu all, siis tvõimal
dati neil Peatuda kohaliku jahtklubi sadamas.
Ahtake ruum, mis mootorpaadil oli turistidele
eluruumiks, on wäljastpoolt polsterdatud paksude
waipadcga ja üle tõmmatud weel puldaniga, sest
sügisööd on külmad ja rõsked

Rahapuudusel Pidi Rosenthal ühe oma moo
torpaatidcst ära müüma, mis asus tal suurema
paadi taga slepis ja oli määratud peamiselt ta
gawarade panipaigaks. Lähemail Päetvil looda
wad rootslased alustada reisi tagasi kogumaale,
peatudes wahepeal ka Tallinnas.

Ehitustehnilised kursused
Tallinnas

Ehitustehnilised õhtused kursused korralda
takse eelmiste asatate eesk. Tallinna Rahwaüli
kooli juures Ehitusasjanduse ühingu Poolt. Kur
suste juhatajaks on Eh. ühingu juhatuse poolt
walitud insener A. Grauen; lektoriteks on 20 eri
teadlast: tnsenerid E. Mõttus, A. Äomendant, A.
Kensaf, A. Jomm, A. Ehwert jt. Loengud pee
takse kõigis ehitusmeistritele wajalües ainestikes
(35 ainet). Kursustel loengud algawad 20. ok
toobril ja kestawad mai kuuni. Lõpetajad soori
tawad lõpueksami ja saawad wastawa tunnistuse.

Arwesse Mõttes ehitustööliste ja -meistrite
ajakohaste ehitustehniliste teadmiste ammutami
se waiadust toetawad neid kursusi aiueliscli riigi
ja omawalitsusasutused.

Kursustele registreerimine algab 2. okt. kell
18—20 Tallinnas, ©.-Kloostri tän. 16.

Sport

Tõstetreeneri ringsõit Umber
Eesti

Raskejõustikuliidu juhatus on kinnitanud
tõsteala õpetaja A. Mälli töökava eeolevaks

sügisperioodiks. alustas ring
sõitu septembris, peatudes Pärnus, Sindis,
Tartus ja Rõuges. Edasi on ette nähtud töö
kavas 28.—30. sept. Palal, 1.—7. okt. Arul,
9.—14. okt. Mõisakülas, 15.—21. okt. Vilja*,
dimaa tõstekeskuste külastamine Viljandis,
Paistus ja Tarvastus. Edasi järgneb kahenä
dalane ringsõit Saaremaal 24. okt. kuni 7.
novembrini. 8.—11. nov. Läänemaal Virt
sus. 14.—18. nov. Petseris, 19.—21. nov. Võ
rus, 22.—25. nov. Valgas, 20. nov. 2. dets.
Mõisakülas, 3.—9. dets. Viljandis, 12.—17.
dets. Virumaal, peatust ega Rakveres, Silla
mäel ja Kohtla-Järvel, .9.—22. dets. Paides.

üliõpilaskonna vSlkturnilr
Üliõpilaskonna juhatuse nõusolekul ja

I_oal korraldab Akadeemiline Spordiklubi üli
õpilaskonna jalgpalli-välkturniiri 7. ja 8. ok
toobril, Välkturniiril mängitakse välja ränd
karikas jäädavalt.

Meeskondade ülesandmine ja loosimine
toimub laupäeval, 30. sept., kell 18 Üliõpilas
majas tuba nr. 28.

Narva Hokiklubi 15. aastapäev
Eeloleval pühapäeval Narva spordiselts

Hokiklubi tähistab oma 15 aasta tegevust.
Sel puhul korraldatakse Hokiklubi ja Võit
leja meeskondade vahel jalgpallivõistlus, mis
on ühtlasi poolfinaaliks metsatööstur G. Hrja
pini karikavõistluste sarjas.
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Waswtaw peatoimetaja laau KitSderg.
Wäsjaandja: E. K./Q. „PostimeeS".

Trükitud „Postimehe" trükikojas, TartuS.

Raamatupidamise

kucsused

(Tartu Linnavalitsuses registreeritud.)
Praktiline raamatupidamine suurte kogemustega
eriteadlase juhatusel. Uudne õppemeetod. Al
gus 9. okt. s. a. Eratunnid. Nõuanne. Tartu,
Kauba tän. 13—14, kella 11—14 ja 17—18.

A.-S. Eesti Metsatööstus Saru lauatehasele
Võrumaal vajatakse kohe

mQQriseppi artelli

kahekordse telliskivimaja ülesladumiseks. Aadr.
Saru peatuskoht, Valga-Mõniste raudteel. Telef.
Taheva 10.

II HAAVAKLIINIK, Maarjamõisaväljal,
Vajab

MM

pikemaks ajaks.

KASTRE-VÕÕPSTE veeühisus Tartumaal
annab välja avalikul vähempakkumisel pühapäe
val, 1. oktoobril 1939. a. kell 13 päeval MÄKSA
vallas Võõbste külas Vomma talus

peakraavi kaevamisetööd
Töö suurus umb. 5900 m 3. Pakkujalt nõutav ta
gatis 10% alghinnast. Lepingu kava ja projek
tiga on asjasthuvitatuil võimalus tutvuda Mäksa
vallas Võõbste külas Vomma talus. Päeva- ega
sõiduraha ei makseta. Juhatusel jääb õigus ka
kraavitööd mittevähempakkujale välja anda või
üldse välja andmata jätta. Juhatus.

Lp. daamid!
fIÄ Välismaa vedelikkude tagavara
 9% { \ töltu saate veel ilusaid kauakest-
TO&L ä vaid elektri-aurulokke 150 s. vai

mis pea. Narva tän. 109, Jaama
» ' iän. nurgal. Emma Niggol

ostate Tähe t n. 71

tel. 27-10, A. Kftttrlka St J* Kivi tööstustest

Häetiminev, käidavas kohas asuv

pagari- ja kondiitriäri

edasi anda. Kirjad „Post." rmtkpl. „Hea äri
5599" all.

Uues majas ära anda

moodne

korter

4 tuba, teenija- ja
vannituba. Parkettpõ
rand. J. Hurda 15, kl.
3—7. 

2 koosseisvat möbl.
sooja

tuba

korral, üürnikele ära
anda. Kalevi 15, II k.

8-toal.

korter
parkett, suure saali,
vannitoa ja veevärgiga,
üürile anda. Pakkum.
„Post." rintkpl. „Nr.
515". 

Intellig. isikule ära
anda erasissek., eestoa,
kütte ja valgust, ilus
ja avar

tuba
Soola 7—l.

2-toal.

korter

saada. Näituse 20,

Üksikule härrale

tuba
üürile anda. õnne tän.
29—1. 

Hästi soe ja mugav
möbl. tuba

erasissek., ära anda.
Narva 45—2.

Ml. IHO

üürile anda. Tiigi tän.
78—2. Näha k. 3—B.

2-toal.

korter
köögi ja eestoaga ära
anda. Kesk 2—7.

Korral. abielupaar
otsib 2-toal.

korterit
Teat. nüüd või lähe-'
mai ajal „Post." rmt
kpl. „Korter 523".

Intellig, noormees
(üliõpil.) otsib nüüd
või edaspidi korrali
kult sisustatud erasis
sekaiguga

tuba

Soovit. kesklinnas või
selle läheduses, uue
mas, mugavustega ma
jas. Kirj. „Post." rmt
kpl. „A. 20".

Olen avanud

Kindral Põdra tn. 21.
Teen läik- ja lihtpesu,
ning puhastan riideid
keemiliselt.

Kastre»Vsnifti]
Hammaste postitalu'
•nfiüb ..Postimehe** fllt
 iiknumbreld

ED. MÜÜHSEPP.
HBSEEHEIi

Vaene ja inetu va
napiiga soovib tõsist

tntwnst
kenade ja jõukamate
härradega. Kirj. «Pos
tini." rmtkpl. „üksi
kurb".

Soovin üürida hea
kõlaga

llanilnoi

Pakk. „Post." rmtkpl.
kuni 30. skp. „Forte-
Piano" all.

Jõukad 30—37-a. va
bad, keskm. või pike
makasvul. härrad, kin
nisvaraoman., kas lei
duks teist, kes

aitaks
vähese rahaga noort
prouat? Meeldivusel
abielu. Kirj. „Postim."
rmtkpl. „Tipsi'.

Hea

pianiino
on üürile anda. Lai tn.
27—2.

Aral

rnöflb JPostwuhd* Qk
siknumhreid kaupmees

Elmar Palo

I

Rahakott

kaotatult 2õ. sept
Vasula—Äksi vahel.
Ausat leidjat palun
teat. või ära tuua vae
vatasu eest. A. Pärn,
Voldi Maj.-ühisus.

25. skp. kadunud
Tartu—Tõrva teel

toiini

Ausat leidjat palut.
leiutasu eest ära tuua
või teat. Tartu, Võru
t. 1, tel. 23-04.

Puiestee tän. Narva
tän. sõites kadus

patt
Leidjat on nähtud. Pa
lun vaevatasu eest
leiubüroosse ära tuua.

IH. Ui

Naha-, sugu-, põle*
|a slseh algused*
KOSMEETIKA*

Tartus, Raekolat.l3

Mittesobivast abi
elust lahut. 32-a. mees

tutvuks
hea sõbra leidmiseks
pr.-prl. Soovitav hea
süda. Teat. „Post."
rmtkpl. „01en üksi
551".

Hüpoteegi panga
leht

500 kr. üürile anda.
Kastani 32—1, prof.
Aleksejeff.

topi.

lüüvad „Postm>ebe
iksiknumbreid. vAta
/ad tellimisi ja xuuin*
usi vastu

B. JUL>KNKOV.



Kipperi-Jaagu ja Eedi piltide sari
2. osa: .KOJU 1 EEL-
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26. sept. s. a. uinus igavesti meie aimas tütar ja õde

I £inda 9tamüoüi I

Ärasaatmine 29. sept. kell 2 p. I. Orava Luuskalt Petseri Peetri koguduse kalmistule.

  Sugxwas leinas oanemad, õed ja uennad I

Saatuse tahtel lahkus meie keskelt

MMMM

sünd. Tekkel
  Sünd. 25. 111 1889. Surn. 26. IX 1939. H

' Ärasaatmine Abja st 30. sept. kell 11. Muldasängitamine Tartus,
Maarja kalmistul 30. sept kell 16.

Sügavas leinas
I mees, ema, lapsed |a omaksed I

I Õnnetu surma läbi lahkunud kaasteenijat H

I Arved Hannrt I

  mälestavad aurikute H

I Neptuni, Kalevipoja ja Küti juhid ja meeskonnad I

H Õpilast ja kaasõpilast H

Miil

I leinavad Palamuse algkooli  
  õpeta J. |a õpilased  

Uued kursused algavad
 AT A ametnike-Qiiõprt. segakursus

M 1 moods. tantsudes ree-
ISA W üel kt. 2ü. V. valsi kurs. 

, vk Jaup. kell 2ü. Edasijõudn.
j j kaes. pühap kl. 17. Era-

L/JA tunnid. Väljasõidud maale.
Tantsuõhtud pühap. ja ko -
mapäevai kt. 2l —l. Mängib
o na tantsuorkester.

t 

M Kuini ša

kruntide kontor

TARTUS, FILOSOOFI tänav 1. Telefon 906.
Avat. 9—ll. Kõigis asjus, mis puutub obroki ja
renditasu vastuvõtmisesse, loa andmisesse obro
kiõiguse üleandmises majade müügi juures ja
kruntide jaotamisse, võtan isiklikult vastu. Ob
roki- ja rendikrundid müün omanduseks hin
naga 3,5—10 kr. r.-süld.

V. BULGARIN.

Vanemuise teater
Neljap., 28. sept. kell
20 (8 6.). 6. korda. Ha

rilikud hinnad.

MVilrastusedM
August Jakobsoni näi

dend 5 pildis.
Laup., 30. sept. kell 20
(8 õ>). Esietend. hin

nad.
ESIETENDUS

maa"
Romantiline operett 3
vaat. Viktor Leon'!
järgi koost. Ludvig
Herzer ja Fritz Löh
ner. Franz Lehar'i
muusika. Lavastaja: A.
Mering. Muusikajuht:
Ed. Tubin. Lavapil
did: A. Lepik. Tant
sud: I. Urbel. Kostüü

mid: S. Leitu.

Pääsmed eelmüügil:
„Vanemuise" kontsert
saali kassas kella 13—
16 ja ..Vanemuise"
teatri kassas kella 18

kuni 20.30.

Müüa vanem töö

hobune

Anne 37-a—3.

Müüa

llWlkllki

185 sm laiad, ühes su
gade ja niitega. Herne
58—3.

Müüa

maja
mõtteline osa ja ehit.-
krunt pealoleva ma
terjaliga. Küsida Taa
ra puiestee ja Näituse
tän. nurgalt A. Ka
dakalt.

Müüa 1500 kg ilusaid
(kuldrenett-, tsherno
gus-, tartu roosi-)

õunu

Aakre v., Suurekõrva
talu, Palupera jaamast
6 km. Tel. Rõngu 10-b.

Müüa must tamme
puust

jöõgttaba
moodne puhvet, riide
kappe, kirjutusmasin
ja muid asju. Uueturu
10, A. Onni äris.

Müüa hea põllumaa
ga, järve kaldal asuv

vanatalu

Üldsuurus 60 r. v., põl
du 45 r. v. Kaugus
Tartust 40 km. Auto
buseühendus. Lähemalt
Kinnisvarade Vahen
dusbüroost, Suurturg
nr. 7.

Isaseid hundi

miiüa. Jänese 3.

Müüa hagija
»«»

Hommiku tän. 8.

OSTAN

kulda, hõbedat ja lae
nukassa hoiutähti kõi
ge kõrgema hinnaga. |
Kullasepp

loh. Alt
Tartus, Aleksandri 10.

Soovit. osta täiesti
korras i

toeoautot
kuni 2,5 tonni. Teated
ühes hinnaga „Postim."
rmtkpl. ~528".

Ostan vanakraami,
mööblit, riideid, pesu,
vaskasju, õmbl.-masi
naid ja igas. pööningu
kolu. Kirj. „Post." r.-
kpl. „Ostja Petserist".

Ostan kõiks, vana
kraami, riideid, mööb
lit, majatarbeid, vana
rauda ja pööningukolu.

Kirj. „Post." rmtkpl.
„Ostja Peipsi äärest".

Ostan Tartu
väikese

maia

Kirj. aadr. ja hinnaga
„Post." rmtkpl. Tar
tus, „Jürile".

Voodi, diivan

ja söögilaud

odav. müüa. Võetakse
tellimisi vastu. Meh.
mööblitööstus, Gildi 7.

4 reaga

lõõtspill

odav. müüa. Tartu,
Riia tän. 1, kpl. Tam
miste.

Buumi puudusel
alandatud

hinnad.

Eluk. muutm. tõttu
kiiresti müüa tammep.

WMlllWel
suur puhvetikapp,
muud kort. sisseseadet
ja lukusepa-töötoast
automootoreid ning
mitmes, raudesem id.
Vaheltkaupl. mitte tü
litada. Tiigi 78—21,
hoovis, tel. 24-40.

Müüa korras püst

«intri

Teat. saab Tööstuse t.
28—2, A. Haas, Tartu.

Soovit. osta

talu
kus järv või jõgi läbib
krunti ja mis ei asu r.-
jaamast kaugel. Soo
vitav mets krundis või
selle läheduses. Teated
Tartu, Kivi 40—1, A.
K.. telef. 24-57.

Soovin osta loodusl.
ilusas kohas väikest

talu
või linnamaja hinnaga
4000—6000 kr. Välja
maks kr. 4000. Pakk.
ühes hinna ja kirjeid,
saata „Post." rmtkpl.
„Talu 1939" all.

Soovin osta väikest

maja

Tartu. Väljamaks kuni
10.000 kr. Pakk. hinna
ga „Post." rmtk. «Kin
del ostja 5593".

Soovit. osta korras

liini

Teat. ..Post." rmtkpl.
..Pianiino 545".

Hfljfl

ostan Tartu. Väljam.
sularahas. Teat. «Pos
tini." rmtkpl. ..Ostja
20.000".

Ostan vanakraami,
mööblit, riideid, õmbl.-*
masinaid, vaske ja pöö
ningukolu. Maksan
head hinda. Teated
„Post." rmtkpl. „Ostja
Võõpsust".

Korral., algk. lõpet.
poiss soovib

õpi. wõi

jooLsopoist
kohta. Pakk. „Post."
rmtkpl. ~5533".

Korral, maapäritolu
ga, abielus mees palub

kohta
tallu. Soovit., kus oleks
naisel korter. Palk
kokkuleppel. Kirjad
„Post." rmtkpl. „Kor
ralik tööline 527".

Soovin

passij a

kohta. Kirj. „Po*st."
rmtkpl. „Passija 504".

Vilunud tütarlaps
soovib

MMM .
nüüd või edaspidi. Kir
jad „Post." rmtkpl,
„Evi".

19-a., 6-kl. algk. ha
ridusega maanoormees
otsib

teenistust
kas tööstusse või ärri.
Võin ka õpipoisiks
minna. Teat. kuni 29.
sept. „Post." rmtkpl.
„A. K. 19".

Vilunud |
passija

otsib kohta 2 või 3
korda nädalas. Omab
tunnistused. Kirjad
„Post." rmtkpl. ./Tam
melinnas 40".

Laagrirätsepa

MUKIS

otsin tööd. Võib ka
püksitöö olla. „Post."
rmtkpl. ..Naisabiline".

Kommertsgümn. ha
rid. noor neiu palub

praktikandi-'
kohta

kantseleisse, kontoris
se, büroosse või ärri.
Pakk. „Post." rmtkpl.
..Töö + tasu 529".

Vii. van.
keetja

otsib rest. kohta. Tun
neb hästi külma ja soo
ja kööki. Võib ka pas
sijaks lasteta perek.
Võtan ka peokorrald.
maale. Soola 24—8.

Meeldiv, korralik,
aus prl. soovib

ettebj«ndla&s
kohvikusse. Olen va
rem olnud. Kirj. „Pos
tim." rmtkpl. „Ette
kandja 25".

Vilunud õpetajanna,
mag. phil., annab

tunde
eesti, saksa, prantsuse,
vene, rootsi ja ladina
keeles. Järeleaitamine
kõigis aineis. Tolstoi
I—4.

Annan tunde lad. kee
les,

matemaatikas
ja füüsikas iili- ja koo
liõpilastele. Edukas jä
releaitamine. Tulla
p. 1., Võru 30—2, P.
KARD.

Tartu Äriteenijate Uh. ja Tartu Eraettev. Ametnike üh.

KURSUSED

Tartu Rahvaülikooli Juures
Tartu Tütar!. Gümn. ruumes Riia ja Kalevi tän. nurgal.

Raamatupidamise kursus 
Hamini kava järgi, kestvus 2 sem., lõpetajaile antakse raettev^
.Koja poolt tunnistused, lektoriks hr. A. Kaljot, ma s *. ,
võõr. Kr. 15. kursus. Algus: 28. sept. kell 19.

Ärlkirjavahetus 
kestvus 1 sem., lektoriks hr. A. Kaljot, maks liikm. Kr. 2.50, võõr. r.
5. kursus. Algus: 28. sept. kell 19.

Keelte kursused: . „ , 
saksa k., lektor hr. Vender, inglise k.. lekt. pr. Simre, vene k. Maks lnKm.
Kr. 2.50, võõr. Kr. 5. sem. Algus: 29. sept. kell 19.

Registreerimine tundide algul kursuste ruumis.

Kursuste Juhatus*

Kohe tarvis resto
rani

ettekandjat ja

köögiteenijat
Kaluri 10.

2-liikmel. perekonda
vajatakse

teenijat

kes hästi keeta oskab.
Tulla Viljandi tän. 9,
k. 6—7 õhtul.

Vajat.

töeolnft ja

õpilast
rätsepatöökotta. Võidu
29—Z.

Härra R.R.

Palun kirjutage uuesti.
Ei saanud 26. skp. kell
18 tulla, kuna sain kir
ja liiga hilja. S.TtitiWMM

Vajat. vilunud villa
se riide

kudujat

-(naister.) ja käsivokil

ketrajat |

Pakk. saata: M. Roog
ja Ko, Kuressaare.

| Tallu tarvis
teeni;at-perenais!

ja

sulast

Soovit. abielulised, kes
tunnevad täielikult
karjatalitust ja või
vad iseseisvalt majap.
juhtida. Tulla Tähe t.
124—4, k. 14—17.

Vajat. töö tundjat

lSW

löcoluß

Tulla k. 6—B õ. Gildi
tän. 4, J. Tuulas.

WW

vajab töö tundjat abi
list. Aleksandri tän.
24-a—3.

Linna lähedale maa
le vajat. korralikku

ISMIIt

Läbi rääkida sissesõi
duhoovis ..Peterburi",
Uueturu 20, 28. skp. k.
9—12.

Vajat,

passijat

Tulla Tähtvere 21—3.

~Postimehe" kuulu
tuste peale eelmisel
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Aus, avalik 15
Aastaüürnik 2

Arst 09 1
Elu -j- bilanss 1
Ehituskrunt 1

Edu, see meie paleus 2
Jüts, Ats, Ets 1
Korter 463 2,

Käidavas kohas 1
Kodune 410 1'
Kaastöö 363 3

Kiire 12 1
Kohusetruu 115 1!
Korral, maaneiu 412 11

Kodune 410 l
Kuduja 461 11

L. 2362 5
L. 29 1

Maja 505 3
Moodne korter 3 2

Maalt 405 1
Mugav kodu aias 1

Mööblitisler 2
M. P. 3

Noorem, terve 6
Ostja Petserist 1
Odav palk 25 1
Passija + 8 2
Soe 5532 3
Sügis 114 1
Talu mets 3
Tähe tän. 1

Teenistus 494 5
Vana talu 413 5

Vitriin 2
Õilis sõber + varjat. 1
õnnelik abielu 1
õnn kaasa 45 1

367 2
499 5

5555 1
5510 3
5539 1
5521 5
5545 3
5559 3
5552 1
96456 1

Kirjad hoitakse alal
üks kuu, arvates saa
bumise päevast. Kir
jad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

KAITSELIIDU ELVA I KOMPANII
asjade-loterii

võitude nimekiri

24. septembril 1930. a.

2 27 29 78 130 141 202 238 262 274 279 300 341
395 397 398 420 423 447 477 498 525 540 542
572 607 624 643 644 778 787 795 857 875 877
891 980 986 989 992 1043 1045 1046 1075 1089
1092 1100 1156 1209 1213 1246 1259 1297- 1335
1344 1351 1352 1367 1430 1431 1438 1453 1454
1460 1472 1473 1474 1500 1506 1518 1583 1602
1615 1644 1648 1655 1750 1755 1759 1783 1798
1802 1814 1829 1846 1940 1955 1974 2014 2024
2103 2115 2123 2273 2289 2304 2352 2399 2401
2500. Võite antakse välja Elvas, Kaitseliidu ko
dus, Pikk tän. 22. Võidud, mis ühe kuu jooksul,
s. o. kuni 24. oktoobrini 1939. a., välja ei ole
võetud, jäävad K.-L. Elva I kompanii kasuks.

Juhatus.

Tartu Ülikool annab välja 9. oktoobril 1939.
a. kell 12 kirjalikel vähempakkumist ei Ülikooli
Raadimõisa töölismaja

ehitustööd

Osa materjali, ja nimelt: tellis-, tsement
ja silikaatkivid, kruusa, liiva, savi, roliitplaadid,
uste-akende sulused, pottsepatööde raudosad,
ventilatsiooni restid ja klapid, ja betooniraua
annab tööandja, kuna teised materjalid muret
seb töövõtja. Kirjalikud pakkumised tulevad esi
tada kinnistes ümbrikkudes ülaltähendatud ajaks
Ülikooli Majandusosakonda märgusõna all „Raa
dimõisa töölismaja ehitus". Samaks ajaks tuleb
tagatistrahv 10% pakutavast summast kas sula
rahas Ülikooli kassasse maksta või esitada RHS
ettenähtud teisi kindlustus!. Pakkumise materja
liga võib tutvuda töötundidel Majandusosakon-

Majandusdirektori abi
(H. Kuvasto).

* Tal linna LinnavalitsuseTervishoiuosakond vafab

timut kuulidele.

naisarsti

IKoht on pensioniõiguslik ;a kuulub linnateenijate koosseisu ning palgaks on ette nähtud
kr. 210. kuus + teenistusvanusetasu ja laste
abiraha nagu riigiteenijaid Sooviavaldused esi

; tada Tervishoiuosakonna direktorile hiljemalt
j 10. oktoobriks 1939. a.

T ervishoiuosakond.

TARTU LINNA ELEKTRIJAAMA

Ulila

kütteturba müük

väikesel arvul, algab esmaspäeval, 2. oktoobril
s. a. Ladu Soola tän. 35 (sissekäik jõepoolsest
uksest) avatud igal tööpäeval kella B—ls.

Elektrijaama juhatus.

Juhuslikult müüa väga häit.
jahipüsse

S. SOHN, kai. 12, ilma kukkedeta;
CALLAD, kai. 16, ilma kukkedeta;
BARELLA, kai. 16, ilma kukkedeta;
BUSCHMÜLLER, kai. 24, kolmeraudne*
BOCK, kai. 20, ilma kukkedeta; '
BOCK, kai. 28, ilma kukkedeta;
S. SOHN, kai. 24, kukkedega;
S. SOHN, kai. 12, kolmeraudne;
FRANGOTE, kai. 22, kolmeraudne*

TELL, kai. 5,6 ja 32. '
liu i !ahipfl<rse

?mWi; fB!'*1-6 \% 12'ko!me..'rõngaga ja liht.
FN, kai. 16 ja 12. Laskoxustadeäri A 

Tartus, Poe tänav 8. ' K'

Suhkur ja petrooleum
on vähem tähtsad kui tervis. Tervist hoiate '-ui
lasete parandada oma vildid, kalossid ja kingad

Narva tän. mv

jalanõude-suurtööstuses
(vastu Siimi apteeki). Samas täidetakse Viirelt

teie tellimised igasug^tlaSe

_ _ OMANIKUD.
Südalinnas vabaneb

keidri-srlruum

ja müüa 1,5-HP elektrimootor. Küsida L pnfte
paberiärist, Ülikooli 13. Roose


